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खोलिँदैछ सिस्टम-को पोल 
दार्जीलिङको ट्राफिक जाम 
प्रशासनको निम्ति ठूलो चुनौती 


दार्जीलिङ, १ जून 
(निस)। दार्जीलिङ शहरमा 
दिनहुँ लाग्ने गरेको ट्राफिक 
जामले यहाँको सिस्टम-को 
पोल खोलिरहेको छ। जामको 
समस्या समाधान हुनुको साटो 
अझ बढ्दै गएपछि प्रशासनको 
निम्ति ट्राफिक जामलाई 
नियन्त्रणमा ल्याउनु ठूलो चुनौती 
बनिरहेको देखिएको छ। पुलिस (४ 
प्रशासन, ट्राफिक पुलिस, 
सिभिक भोलेण्टियरहरू घाम, 
पानी केही नभनी ट्राफिकलाई 
सुचारू बनाउन दिन-रात 
ड्युटीमा खटिरहेको भए तापनि 
जामको समस्या भने समाधान 
हुन नसकेको मानिसहरू 
बताउँछन्‌। जामको कारण 


आज सिक्किम विधानसभा चुनाउको मतगणना 


मुख्यमन्त्री गोलेको एसकेएमले 
२४ भन्दा धेर आसन जित्ने सम्भावना 


गान्तोक, १ जून (निसं)। आइतवार २ 
जूनको दिन सिक्किम राज्यको निम्ति अनि विशेष 
गरेर यहाँका राजनीतिक पार्टीहरूको लागि 
महत्वपूर्ण दिन हो। आइतवार गत १९ अप्रेलको 
दिन सम्पन्न ११औं राज्य विधानसभा चुनाउको 
मतगणनाको दिन। सिक्किम राज्यमा ११औं सरकार 
वर्तमान मुख्यमन्त्री पीएस गोले नेतृत्वाधीन सिक्किम 
क्रान्तिकारी मोर्चा (एसकेएम)-ले नै गठन गर्ने 
भोलि निश्चित हुनेछ। इण्डिया टुडे एनई एक्सिस 
माई इण्डिया एग्जिट पोल-मा सिक्किममा गोले 
नेतृत्वाधीन एसकेएमलाई पूर्ण बहुमत प्राप्त हुने 
जनाइएको छ। एग्जिट पोलअनुसार गोले नेतृत्वाधीन 
एसकेएमले राज्यका ३२ आसनमध्ये २४ देखि 
३0 वटा आसन जित्ने सम्भावना छ। पवन 
चामलिङ नेतृत्वाधीन एसडीएफले एकदेखि 
तीनवटा, भाजपाले शून्यदेखि दुईवटा, क्यापले 
शून्यदेखि दुईवटा अनि अन्य राजनैतिक दलले 


॥ केन्द्रमा एनडीएको 


सरकार आउने 

नयाँ दिल्ठी, १ जून (एजेन्सी): लोकसभा 
चुनाउका सातौं तथा अन्तिम चरणको मतदान 
शनिवार बेलुकी समाप्त भयो भने मतगणना ४ 
जून हुनेछ। तर त्यसअघि विभिन्न न्यूज च्यानल र 
एजेन्सीहरूको एग्जिट पोलको परिणाम आउन 
थालेको छ। आठ एग्जिट पोलअनुसार भारतीय 
जनता पार्टी नेतृत्वाधीन राष्ट्रिय जनतान्त्रिक 
गठबन्धन (एनडीए)-ले यसपालि पनि केन्द्रमा 


सरकार गठन गर्ने निश्चित छ। लोकसभाका ५४३ 
मध्ये एनडीएले ३५0 भन्दा धेर आसन जित्ने 


तले शून्यदेखि एउटा आसन जित्ने एग्जिट पोलले दार्जीलिङ घुम्न आउने कतिपय 
अनि विपक्षी इण्डिया गठबन्धनलाई १२५ देखि जनाएको छ। ३२ सदस्यीय सिक्किम विधानसभामा पर्यटकहरू वाक्कदिक्क मानिरहेका 


१६१ आस्न प्राप्त हुने अनुमान लगाइएको छ। 
एग्जिट पोलमा हिन्दीभाषी राज्य उत्तर प्रदेश, 
राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ्‌ अनि दिल्लीमा 
भाजपालाई एकपाखे बढ्त प्राप्त हुने अनुमान 
लगाइएको छ। यी राज्यहरूका ९0 प्रतिशतभन्दा 
धेर आसन भाजपाले जित्ने तय मानिँदैछ। मध्य 
प्रदेशका २९ आसनमध्ये भाजपालाई २८ प्राप्त 
हुने अनुमान लगाइएको छ भने राजस्थामा 
भाजपाले २५ वटा, उत्तर प्रदेशमा ७४ वटा अनि 
छत्तीसगढ्मा ११ वटा आसन जित्ने अनुमान 
लगाइएको छ। पश्चिम बंगालका ४२ वटा 
लोकसभा आसनमध्ये भाजपालाई २७ वटा 
आसन प्राप्त हुने अनुमान लगाइएको छ। राज्यमा 
सत्तारुढ दल तृणमूल कंग्रेसले धेरैमा १७ वटा 
आसन जित्ने एग्जिट पोलमा जनाइएको छ। 


॥ इण्डिया समूहद्वारा 
२०९७ भन्दा धेर आसन 


कुनै पनि दललाई बहुमत प्राप्त गर्नको निम्ति १७ 
वटा आसन जित्नु पर्नेछ। यसैबीच विधानसभा 
चुनाउको मतगणनाको निम्ति सिक्किम राज्य 
पूर्णरूपमा तयार छ। राज्यको ६ वटै जिल्लामा 
मतगणना सुचारु अनि शान्तिपूर्वक सम्पन्न गराउन 
चुनाउ आयोग र जिल्ला प्रशासनले सबै तयारी 
गरिसकेको छ। आइतवार बिहान ६ बजीदेखि नै 
सबै जिल्लामा मतगणना आरम्भ हुनेछ। 

पछिल्ला वर्षहरूमा जस्तै यसपल्ट पनि 
सिक्किममा विधानसभा र लोकसभा चुनाउ एकै 
दिन सम्पन्न भएको थियो। यसपल्ट विधानसभा 


छन्‌ भने कतिले जामले गर्दा 
अबउसो दार्जीलिङ नआउने 
अनि अरूलाई पनि नजाने सुझाउ राखेको 
भीडियोहरू सोशल मीडियामा भाइरल 
भइरहेको छ। आखिर के कारण दिनहुँ घण्टौं 
जाम लाग्दैछ? जामको समाधान किन 
हुँदैन ?भन्ने प्रश्न अहिलेघरि सबैको मुखमा 
झुण्डिएको छ। पर्यटन सिजनमा सधैँ 
दार्जीलिङ शहरमा जामको समस्या हुने 
गर्दछ। जुन कुरो सबैलाई थाहा छ। कतिपय 
गैर राजनैतिक संघ-संस्थाहरूले पनि ट्राफिक 


किक पा 
पु तरी 


जामको समस्या समाधान गरिनुपर्ने कुरा 
उठाइरहेका छन्‌ भने हिमालयन ट्रान्सपोर्ट 
को-अर्डिनेशन कमिटीले प्रशासनलाई 
ट्राफिक जाम समस्या समाधानको निम्ति 
एक महीनाको अल्टीमेटम दिएको छ। यदि 
जून महीनासम्म पनि जामको समस्या 
समाधान नभए जुलाईदेखि सड्कमा उत्रिने 
कुरो कमिटी-ले अघिबाटै राखिसकेको छ। 
पर्यटन सिजनको समय - रहल पृष्ठ ४ मा 


एकपछि अर्को समष्ट्रिको मतगणना हुने गर्थ्यो भने 
यसपल्ट प्रत्येक जिल्लाका सबै समष्टिको मतगणना 
एकैसाथ हुनेछ। यसो गर्नुको पछि एक विशेष 
कारण छ। राज्यमा मुख्यमन्त्री प्रेम सिंह तामाङ 
नेतृत्वाधीन एसकेएम सरकारको कार्यकाल २ जून 
अपराह्न एक बजी पूरा हुनेछ। यसअघि राज्यमा 
नयाँ सरकार गठन गरिएको हुनपर्छ नत्र राष्ट्रपति 
शासन लागू हुनेछ। त्यसैले -रहल पृष्ठ ४ मा 


चुनाउमा १४६ जना अनि लोकसभा चुनाउमा 
जम्मा १४ जना उम्मेद्वार चुनाउ मैदानमा थिए। 
यसपल्ट राज्यको जम्मा मतदाता संख्या 
४,६२,४५६ थियो भने राज्यभरि जम्मा ८३.५ 
प्रतिशत मतदान भएको थियो, जुन अहिलेसम्मकै 
सर्वाधिक मतदान प्रतिशत हो। उल्लेखनीय छ, 
यसपल्ट राज्यको चुनाउ मतगणनामा केही विशेष 
परिवर्तन गरिएको छ। पहिले सबै जिल्लाहरूमा 


॥ पानी परेकोले 
गर्मीबाट स्वस्ति 


पेदोङ, १ जून (निसं)। 


एडवर्डसको ग्रमणमा 


अदुवा खेती कृषकका लागि 
सिमेण्ट दिने वाचा 


नगदे बालीको रूपमा फस्टाउँदै 


धेरै दिनको अन्तरालपछि 
जित्ने दावी २0०" पानी परेकोले त सिञ्जी, १ जून (निसं)। फूटपाथ हाटहरूमा ५0 रुपियाँदेखि माध्यम हो। यसको माउ जुलाई 
नयाँ दिल्ठी, १ जून (एजेन्सी) । कंग्रेस मा 0७ गर्मीबाट त विभिन्न समयअनुसार ग्रामीण ७0 रूपियाँ पावासम्म बिक्री महीनादेखि अक्टोबरको पहिलो 
अध्यक्ष मल्लिकार्जुन खड्गेले दावी गरेअनुसार तनी ॥ निला क क त कृषकवर्गद्वारा वर्षभरि विभिन्न गरिरहेको थियो। यसरी अदुवो मूल्यमा सातासम्म बिक्री गरी लाभ उठाउन 
इण्डिया समूहलाई यसपालिको लोकसभा चुनाउमा प्रकोप पत्यधिक बढेकोले प्रकारका खेतीपाती गर्ने गर्दछन्‌। केही वृद्धि देखा परेपछि गाउँ-बस्तीतिर सक्दछन्‌ भने सेप्टेम्बर महीनादेखि 


कम्तीमा २९५ आसनमा जीत हासिल हुनेछ। 


खड्गेले इण्डिया समूहका शीर्ष नेताहरूको 

शनिवार यहाँ तिनको आवासमा भएको गरिरहेका ०40७ क ७७ उब्जाउने गर्दछन्‌। विगत समयमा 

बैठकपछि पत्रकारहरूलाई भने, समूहका स्वस्ति गर्न सकेको सुन्तला खेती ग्रामीण कृषकवर्गको 

नेताहरूबाट प्राप्त जानकारी अनि त्यसको लो जल लिगा बताएका कन निम्ति मुख्य नगदे बालीको रूपमा 

आधारमा गरिएको आकंलनबाट स्पष्ट हुन्छ, अर्कोतिर, गनीण हल) [। कृषकहरूले थियो । त्यसपछि अदुवा, अलैँची, 

इण्डिया समूह २९५ भन्दा धेर आसनमा जीत चनि पानी परेकोले कृषि क्षेत्रको कुचो, कफी अनि विभिन्न साग- 

हासिल गरिरहेको छ। तिनले भनेअनुसार इण्डिया कु | निम्ति पनि उपयोगी 1 बय त सब्जीहरूको माध्यमद्वारा आर्थिक 

समूहलाई यसभन्दा धेर आसन पनि प्राप्त हुन 2 तिकाहपलादाह जतनजर अन वितेका 9/508010000 आय आर्जन गर्दै ग्रामीण कृषकवर्गद्वारा 

सक्छ। तिनले भनेअनुसार इण्डिया समूहका दार्जीलिङ, १ जून (निसं)। सडकको पुलबजार अनि ०७०१ पुगेका बताइएका छन्‌ । कतिपय आफ्नो जीवन धान्नै क्रम अथि 22 

नेताहरूको प्राय: अढाई घण्टाको बैठकमा धेरै मरम्मति कार्यको निम्ति एक सय बोरा सिमेण्ट थिए,त्यस अवधि स्थानीय गाउँलेहरूले आफ्नो ठाउँहरूमा यस दिन आएको बढिरहेको छ। एक दशकअघिदेखि ती. 9 2 977 ९ र 
महत्त्वपूर्ण विषयहरूमा चर्चा भयो। मतणनाको र जेसीबी दिने हाम्रो पार्टी अध्यक्ष अजय श्रमदानमा बाटोको मरम्मति कार्य गर्दै गरेको पानीले सड्कको बन्द भएको अदुवाखेती गाउँ-बस्तीतिर हराउँदै परिरहेको छ। वर्तमानमा केही उठाउन सक्दछन्‌ । यसरी अदुवाको 
दिन के-कस्तो रणनीति अप्माउनुपर्ने त्यसबारे धेर एडवर्डस्‌ले वचन दिए। गाउँलेहरूको कार्यलाई देखे, गाउँलेहरूको जोश देखेर एडवर्डसूले नालीको कारणले रोडमा पानी गइरहेको थियो। अदुवा खेतीमा बोट दिनअघिदेखि पहिलो झरी परेपछि बोटमा रोग नलागे अदुवा खेतीबाट 
चर्चा भयो। बैठकमा खड्गेबाहेक पनि कंग्रेस नेता प्रशंसा गर्दै हाम्रो पार्टी अध्यक्ष अजय तिनीहरूसँग कुराकानी गरे अनि तिनले राग्रो बगिरहेको देखियो भने पेदोक निदाउने, पाना कुहुने अनि डरूवा चर्को घाम लागिरहेको हुनाले अन्तिम ग्रामीण कृषकवर्गलाई धेरै लाभ हुन 
सोनिया गान्धी, राहुल गान्धी, केसी भेणुगोपाल, एडवर्डसूले सडक मरम्मतिको दिन एक सय अनि पक्का बाटोको निर्माण गर्न एक सय बोरा बजारमा पनि विशेष रूपले जस्ता रोगहरू लागेर अदुवा खेती चरणमा अदुवा रोप्ने क्रम गाउँ - सक्दछ। एक दशकपछि फेरि गाउँ 
प्रियंका गान्धी वाड्रा, समाजवादी पार्टीका बोरा सिमेण्ट र निर्माण कार्यको निम्ति जेसीबी सिमेण्ट दिने वचन दिए। तिनले बालुवा र माथिल्लो सड्क अनि मोट फस्टाउन सकेको थिएन। उक्त समय बस्तीतिर देखा परिरहेको छ। यस वर्ष बस्तीमा अदुवा खेती गर्ने क्रम शुरू 
अखिलेश यादव, रामगोपाल -रहल पृष्ठ ४ मा पठाई दिने वचन दिए। हाम्रो पार्टी अध्यक्ष गिट्टी त्यहाँ पाउने भएको हुनाले सिमेण्ट स्ट्याण्ड परिसरमा मूल अदुवाको मूल्यमा पनि न्यूनता देखा अदुवाको मूल्यमा वृद्धि देखा पर्ने भइसकेको छ। अदुवा खेती गर्न निम्ति 


अजय एडवर्डस्‌ शनिवार विशेष कामले 


मिलाएर बाटोको मरम्मति- रहल पृष्ठ ४ मा 


मानिसहरूले धेरै गर्मी अनुभव 


सड्कमा नै -रहल पृष्ठ ४ मा 


खरसाङमा प्याराग्लाइडिङको व्यवसायिक उडान शुरू 


पर्यटन दार्जीलिङ पहाइको मेरुदण्ड हो : अनित थापा 


तीनधारे, १ जून (हनोक/ किरण) । 
खरसाङ क्षेत्रमा पर्यटन व्यवसायलाई अझ 
शक्तिशाली बनाएर लान खरसाङ 
महकुमाअन्तर्गत घैयाबारी ग्राम पञ्चायत तीन 
क्षेत्र र रोहिणी क्षेत्रमा पाराग्लाइडिङ पनि शुरू 
गरिएको छ। जीटीए पर्यटन विभाग अनि 
खरसाङ एरो क्लबको संयुक्त तत्वावधानमा 
आयोजना गरेको प्यारा- ग्लाइडिङको सफल 
परीक्षणपछि व्यवसायिक उडान शुरू भएको 
छ। शनिवार जीटीए चिफ अनित थापा, 
सभासद्हरू नवराज छेत्री, नुरी शेर्पा र परेश 
तिर्कीको उपस्थितिमा खरसाङको सिलिम हिल 
नजीक रोहिणीको चिसो पानी, लाप्चे खेतीबाट 
उड्डेर ३ जना प्यारासुटहरू सफलतापूर्वक 
रोहिणीमा अवतरण गरे ।प्याराग्लाइडिङ जस्तो 
एड्भैञ्चर पर्यटनलाई खरसाङमा स्थापित गर्नु 
पाउँदा खुशी व्यक्त गर्दै अनित थापाले भने, 
खरसाङमा केही वर्षअघि पनि 
प्याराग्लाइडिङको परीक्षण गरिएको थियो तर 
ल्याण्डिङमा समस्या आएको थियो। एरो 
क्लब, खरसाङले विगत एक वर्षदेखि प्यारा- 


रोह्रिणीमा पाराण्लाइडिङको दृश्य। फोटो : किरण छेत्री । 


ग्लाइडिङलाई सफल तुल्याउन काम गरिरहेको 
थियो। शनिवार जीटीए पर्यटन विभागसँगको 
संयुक्त तत्वावधानमा खरसाङमा प्यारा- 
ग्लाइडिङ शुरू हुन गइरहेको छ। थापाले भने, 
पर्यटनले क्षेत्रको अर्थतन्त्रलाई अघि बढाएर 


लान्छ, रोजगारको मौका दिलाउँछ, 
प्याराग्लाइडिङले पहाडको पर्यटनलाई नै टेवा 
पुच्याउने छ। खरसाङ आएपछि पर्यटकहरू 
दार्जीलिङ, मिरिक जानेछन्‌। पर्यटन दार्जीलिङ 
पहाड्को मेरुदण्ड हा, तिनले भने। जीटीए 


पर्यटन विभागका मुख्य संयोजक दावा शेर्पाले 
खरसाङमा आजदेखि पाराग्लाइडिङ शुरू 
भएको छ भनी बताउँदै यसबाहेक पनि हामीले 
पर्यटनका लागि विभिन्न योजनाहरू जस्तै रक 
क्लाइम्बिङ, ट्रेकिङ, साइक्लिङ आदि योजना 
बनाइरहेका छौं रोपवे-को प्रोजेक्ट पूरा हुन 
बाँकी छ र यो पनि चाडै शुरू हुने भएको 
जनाए । पाराग्लाइडिङ शुरू गरिएको विषयमा 
रोहिणी क्षेत्रसालीले खुशी व्यक्त गर्दै यसले 
पर्यटकहरूलाई अझ धेरै आकर्षित गर्ने र पर्यटन 
व्यवसायलाई अझ धेरै प्रोत्साहन मिल्ने बताए । 
एरो क्लब, खरसाङका प्रतिस छेत्री अनि रिकेस 
राईले जानकारी दिएअनुसार निजी कम्पनी, 
खरसाङ एरो क्लबले जीटीए पर्यटन विभागसँग 
मिलेर प्यारा ग्लाइडिङलाई सञ्चालन गर्नेछ। 
प्याराग्लाइडिङ उड्ने समय ५ देखि १0 
मिनेटसम्म रहनेछ। उड्डाइको उचाइ समुद्र 
तटदेखि ८४0 मिटर माथि रहनेछ। हवाई दूरी 
एक किलोमीटरको रहनेछ। प्याराग्लाइडिङ 
परीक्षण उड्डान भइसकेको छ। लगभग २0 
वटा परीक्षण उड्डान पूर्ण -रहल पृष्ठ ४ मा 


खेतीपाती मात्र नभएर नगदे बालीको 
रूपमा विभिन्न फसलहरू पनि 


परिरहेको थियो भने यस वर्ष गाउँ 
बस्तीमा बीउ अदुवाको मूल्य ५ 
हजारसम्म थियो अनि सब्जी खानको 
निम्ति केही हप्ताअघि गाउँ -बस्तीका 


बच्चा अदुवा बिक्री गरेर पनि फाइदा 


अदुवा रोप्ने क्रममा पनि वृद्धि देखा 


सम्भावनाले ग्रामीण कृषकवर्गमा 
अदुवा खेती गर्ने उत्साह जागेको छ । 
अदुवा खेती कृषक वर्गको निम्ति 
आर्थिक आय आर्जनको भरपर्दो 


जीपीएचके युएस-द्वारा पनि क्रण 
लिएर ग्रामीण कृषकवर्गको हितमा 
कार्य गरिरहेका छन्‌ । कृषि उन्नयन 
समितिले धेरै -रहल पृष्ठ ४मा 


छ 0 1010 ॥॥(0॥॥ 191, 9६0) 


2 ।॥1£:) 10 085£ 000६ 190.- 2430103 


छिरा॥£$ 0010201000110119 10 ८०.095:/ (0195६) 


।॥£00100101020. 2/0२//॥५ 


बै "0150. 
91.8% 
1171 /01111125 


०२६८१। ६००७ 


॥020111210200 १510 


।171001911125 


91.6% 


रि॥॥711॥10 01051 


२2२) 5011 
91.4% 
०01/10£८२ि0£ 


रि।51॥ रि७7 111%016एरे 


७1/०5५111511 ०9“1910 
90.8% 


०01010£२ि0£ 


911 ॥0110॥२ २000, ५६४०।६६ २000, 1010६2२०१२॥, 51।०७२। 
० ५%०४१5604700/9100.००१ 0%1॥॥.: 0353-35021094 9० /८००८: "/.५०४०.०"७ 
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भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


अन्तरराष्ट्रिय दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


८ 


यमनमा घातक आक्रमणपछि 
हृथी समूहद्वारा अमेरिकी 
जहाजमा प्रतिआक्रमण 


साना १ जून : यमनमा अमेरिका 
र ब्रिटेनले हालै गरेको घातक 
आक्रमणको जवाफमा हुथी समूहले 
लाल सागरमा अमेरिकाको जहाजमा 


मिसाइल आक्रमण गरेका छन्‌ 


।यमनको होदेइदाह प्रान्तमा अमेरिका 
र ब्रिटेनको संयुक्त आक्रमणमा 
कम्तीमा सोह्र जनाको मृत्यु भएको 
समूहको दाबीपछि हृथी सैन्य प्रवक्ता 
याह्या सारीले शुक्रबार आइसेनहावर 
जहाजमा आक्रमणको घोषणा गरेको 
थियो । 

हुथी नियन्त्रित च्यानल अल 
मासिराह टेलिभिजनले बिहीबारको 
आक्रमणको परिणाम खुलासा गर्दै 
होदेइदाहमा घाइते नागरिकको उपचार 
भइरहेको फुटेज प्रसारण गरेको थियो 
। उक्त आक्रमणमा कम्तीमा बयालिस 
जना घाइते भएको बताएको छ ।हृथी 


गरेका छन्‌ ।उनीहरूले नोभेम्बरदेखि 
लाल सागर, बाब अलमन्डेब 
जलडमरूमध्य र एडनको खाडीमा 
जहाजमा बारम्बार ड्रोन र मिसाइल 
आक्रमण शुरु गरेका छन्‌ । इरानले 
अमेरिकाब्रिटेनको आक्रमणलाई 
यमनको सार्वभौमिकता र क्षेत्रीय 
अखण्डता, अन्तर्राष्ट्रिय कानून र 
मानवअधिकारको उल्लंघन भएको 
निन्दा गरेको छ ।इरानी विदेश 
मन्त्रालयका प्रवक्ता नासिर कनानीले 
भने आक्रमणकारी अमेरिका र ब्रिटिश 
सरकार यमनी जनता विरुद्धको यी 
अपराधको परिणामका लागि 
जिम्मेवार छन्‌ ।अमेरिकी समुद्री 
प्रशासनका अनुसार हृथीले सप्लाई 
जहाजमा पचासभन्दा अधिक 
आक्र मण गरेका छन्‌, जसको 
परिणामस्वरूप हताहत, जहाज कब्जा 


अधिकारी मोहम्मद अलबुखाइतीले 
सोशल मिडिया एक्सनमा भने 
अमेरिकीब्रिटिश आक्रमणले हामीलाई 
प्यालेस्टाइनको समर्थनमा हाग्रो सैन्य 
कारबाही जारी राख्नबाट रोक्न सक्दैन, 
विद्रोहीले बढ्दो तनाउको सामना 
गर्नुपर्नेछ ।ब्रिटिश प्रधानमन्त्री क्रषि 
सुनाकले आक्रमणलाई हृथी विरुद्धको 
आत्मरक्षाको एकरूप रहेको बताए 
।इरान समर्थित हुथी समूहलेले 
पश्चिमी समर्थित र सौदी नेतृत्वको 
गठबन्धनविरुद्ध लगभग एक दशकको 
द्वन्द्वपछि यमनको महत्त्वपूर्ण भागलाई 
नियन्त्रण गरेको हो । गाजामा 
इजरायलको चलिरहेको द्वन्द्रबीचमा 
उनीहरूले प्यालेस्टिनीलाई समर्थन 


र विश्वव्यापी व्यापार मार्गमा अवरोध 
आएको छ । 

हुथीले ढुवानी कम्पनीलाई 
वैकल्पिक मार्ग खोज्न बाध्य पारेका 
छन्‌ । जसका कारण लाल सागर पार 
गर्ने विश्वव्यापी व्यापारको लगभग बाह्र 
प्रतिशतलाई असर गरेको छ ।हुथीको 
क्षमतालाई घटाउने उद्देश्यले अमेरिका 
र ब्रिटेनले संयुक्त हमला गरे पनि 
विद्रोहीले आफ्नो आक्रमण जारी 
राखेका छन्‌ । आफ्नो पछिल्लो 
कारबाहीमा उनीहरूले गाजामा 
इजरायली आक्रमणको प्रतिक्रियामा 
ग्प्रेसको स्वामित्वमा रहेको सप्लाई 
जहाज र अन्य जहाजलाई आक्रमण 
गरेको अल जजिराले जनाएको छ । 


टोकियो गभर्मेण्टद्वारा बिदेशी 
लक्षित पूर्वाभ्यास कार्यक्रम शुरू 


टोकियो १ जून : भूकम्प 
गईरहने देशको चिनारी पाएको 
जापानको राजधानी टोकियो 
आसपासलाई केन्दबिन्दु पारेर निकट 
भविष्यमा ठूलो भूकम्प जाने 
भूकम्पविदहरुको प्रक्षेपण छ । 
प्राकृतिक प्रकोपलाई रोक्न नसकिएता 
पनि त्यसबाट हुने क्षतिलाई कम गर्न 
भने अवश्य सकिन्छ । तर त्यसका 
लागि पूर्व तैयारी र उच्च सतर्कता भने 
अवश्य जरुरी हुन्छ ।त्यसैका लागि 
वर्षोनि ठूलो बजट खर्च गरेर जापान 
सरकारले आफ्ना अधिन रहेका विभिन्न 


। बिहानीको सत्रका लागि रिसेप्शन 
१0:३0 बजीबाट खुल्ला हुने छ भने 
अपरान्हको सत्रका लागि १४:२० 
बजीबाट खुल्ला हुने जनाईएको छ 
।होन्जो बोसाइखानमा हुन गईरहेको 
उक्त कार्यक्रमममा भाग लिनका लागि 
आगामी जून १६ तारिख 
आईतबारसम्ममा अनिवार्य आफ्नो 
नाम दर्ता गराउनुपर्ने छ ।विशेषज्ञहरुका 
अनुसार टोकियो छेउछाउका क्षेत्रलाई 
केन्द्रबिन्दु बनाई निकट भविष्यमै ठूलो 
भूकम्प जाने प्रक्षेपण गरिएको छ, 
त्यसप्रकारका प्रकोपबाट आफू पनि 


निकायहरु मार्फत त्यस सम्बन्धि 
सचेतनामुलक अभिमुखीकरण कार्यक्रम 
गर्दै आईरहेको छ । यसै सन्दर्भमा 
टोकियो महानगरीय सरकारले यहाँ रहेका 
विदेशीहरुलाई लक्षित गरी प्राकृतिक 
प्रकोपजन्य घटनाबाट कसरी बाँच्न 
सकिन्छ र यसबाट हुने क्षतीलाई कसरी 
न्युनिकरण गर्न सकिन्छ भन्ने उद्देश्यले 
[)1895161 .206116106 
४60 का रुपमा एक 
सचेतनामुलक कार्यक्रम गर्ने भएको छ 
। उक्त कार्यक्रम आगामी जून २३ 
तारिख आईतबारका दिन हुने बताईएको 
छ । नेपाली र भियतनामी भाषाका 
सहकजकर्ताको सुबिधा समेत रहेको 
सो कार्यक्रम बिहानी सत्र र अपरान्ह 
सत्र गरी दुई सत्रमा बिभाजन गरिएको 
छ । बिहानीको सत्र १0:५५ बजीदेखि 
१२:१५ बजीसम्म हुने छ भने 
अपरान्हको सत्र १४:४५ देखि 
१६:0५ बजीसम्म हुने बताईएको छ 


बाँच्न र अरुलाई पनि बचाउँदै 
जतिसक्दो क्षती कम गर्ने बारे 
ब्यवहारिकरुपमै सिकाउने उद्देश्यले 
विदेशीहरुलाई लक्षित गरी आयोजित 
उक्त निःशुल्क कार्यक्रममा सहभागी भई 


1111) । 


7११) 


॥ | 
1 


शनिवार कलकत्ता दमदमको एउटा मतदान केन्द्रमा मतदाताहरूको नाम र परिचय पत्र जाँच गर्दै चुनाउ अधिकारीहरू। 


युद्ध अन्त्य गर्ने इजरायलको नयाँ प्रस्तावमा के छ? 


वाशिंगटन १ जून : अमेरिकी 
राष्ट्रपति जो बाइडेनले गाजामा जारी 
द्वन्द्व अन्त्य गर्न इजरायलले प्रस्तुत 
गरेको नयाँ प्रस्तावलाई स्वीकार गर्न 
हमासलाई अपील गरेका छन्‌ । उनले 
भने, अब यो युद्ध अन्त्य गर्ने बेला 
आएको छ। तीन भाग रहेको यो प्रस्ताव 
छ हप्ताको युद्धविरामबाट शुरु हुनेछ 
जसमा इजरायली रक्षा बलहरू 
(आईडीएफ) गाजा पट्टीको धेरै 
जनसंख्या भएको क्षेत्रहरूबाट फिर्ता 
हुनेछन्‌। यससँगै मानवीय सहायतालाई 
तीव्रता दिइनेछ र केही बन्धकहरूको 
बदलामा प्यालेस्टिनी बन्दीहरूलाई 
रिहा गरिनेछ।हमासले यो प्रस्तावलाई 
'सकारात्मक' दृष्टिकोणबाट हेरिरहेको 
बताएको छ। शुक्रबार ह्वाइट हाउसमा 
बोल्दै बाइडेनले भने, प्रस्तावको 
पहिलो चरणमा 'पूर्ण युद्धविराम' , धेरै 
जनसंख्या भएको क्षेत्रबाट 
आईडीएफको फिर्ता र बन्धकहरूको 
बदलामा प्यालेस्टिनी कैदीहरूको 
रिहाइ समावेश हुनेछ।उनले भने, यो 


अपील गरेका छन्‌ । उनले सोसल 
मिडिया प्लेटफर्म एक्समा लेखेका 
छन्‌, 'हमासले यो प्रस्ताव स्वीकार 
गर्नुपर्छ ताकि द्वन्द्व रोकियोस्‌।'संयुक्त 
राष्ट्रका महासचिव एन्टोनियो गुटेरेसले 
पनि उक्त प्रस्तावलाई स्वागत गर्दै 


घर, विद्यालय र अस्पताल 
निर्माणका लागि अमेरिकी तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा ठुलो पुनर्निर्माण 
योजना कार्यान्वयन गरिनेछ।बाइडेनले 
इजरायली सरकारभित्रका केही 
अधिकारीहरू सहित केही 


ट्वीटरमा लेखेका छन्‌, विश्वले 
गाजामा धेरै पीडा र विनाश देखेको 
छ, यसलाई रोक्ने समय आएको 
छ।'यता बाइडेनले वार्ताको पहिलो र 
दोस्रो चरण अलि गाह्रो साबित हुन 
सक्ने स्वीकार गरे । केही दिनअघि 


वास्तवमै निर्णायक क्षण हो। हमासले 
युद्धविराम चाहेको बताउँछ। यो प्रस्ताव 


इजरायली प्रधानमन्त्री बेन्जामिन 
नेतान्याहुले सम्झौतामा युद्ध अन्त्य गर्ने 


इजरायलीहरूले यो तीन चरणको 
प्रस्तावको विरोध गर्ने पनि स्वीकार 
गरे । उनले भने, मैले इजरायलको 
नेतृत्वलाई जुनसुकै दबाब आए पनि 
यो सम्झौतालाई समर्थन गर्न अपील 
गरेको छु।अमेरिकी राष्ट्रपतिले 
इजरायली जनतालाई सीधै सम्बोधन 
गर्दै भने, हामी यो क्षणलाई फुत्कन 


दिन सक्दैनौँ। बाइडेनले हमास अब 
अक्टोबर ७ जस्तै आक्रमण दोहोर्याउने 
स्थितिमा नभएको बताए । यो कथन 
इजरायलीहरूलाई वासिङ्‌टनको 
नजरमा युद्धको उद्देश्य पूरा भएको 
संकेत हो।एक विज्ञप्तिमा, प्रधानमन्त्री 
नेतन्याहुले सबै बन्धकहरूलाई फिर्ता 
गर्ने र हमासको सैन्य र प्रशासनिक 
क्षमताको उन्मूलनलगायतका लक्ष्यहरू 
पूरा नभएसम्म युद्ध अन्त्य नहुने कुरामा 
जोड दिएका थिए । हमासले आफ्नो 
तर्फबाट स्थायी युद्धविराम, गाजाबाट 
इजरायली सेनाको फिर्ता, पुनर्निर्माण 
र कैदीहरूको आदानप्रदानको बारेमा 
कुरा गरेकोले यो प्रस्तावलाई 
सकारात्मक रूपमा हेरिरहेको बताएको 
छ।हमासद्वारा संचालित स्वास्थ्य 
मन्त्रालयका अनुसार गाजामा द्वन्द्व शुरु 
भएदेखि अहिलेसम्म ३६ हजार मानिस 
मारिएका छन्‌। गत अक्टोबरमा हमास 
लडाकुहरूले सीमा पार गएर 
इजरायलमा आक्रमण गरेका थिए । 
जसमा १२ सय मानिसहरू मारिए । 
उनीहरूले गाजामा २ सय ५२ जना 
मानिसहरूलाई बन्धक बनाएका थिए। 


दक्षिण अफ्रिकाको निर्वाचनमा 
दशकपछि मण्डेलाको पार्टीले 
बहुमत गुमाउने संकेत 


केपटाउन १ जूनः दक्षिण 
अफ्रिकामा निर्वाचनको प्रारम्भिक 
परिणाम सार्वजनिक भएको छ । 
प्रारम्भिक निर्वाचन परिणामले ३0 
वर्षपछि अफ्रिकन नेशनल कंग्रेस 
एएनसीले संसदमा बहुमत गुमाउने 
संकेत देखाएको बीबीसीले उल्लेख गरेको 
छ ।हालसम्म १४ प्रतिशत निर्वाचन 
क्षेत्रको परिणाम सार्वजनिक हुँदा 


“ |; | पूर्वराष्ट्रपति नेल्सन मण्डेलाको दल 


एएनसीले ४३ प्रतिशतले अग्रता कायम 


॥ राखेको छ भने अर्को दल डीएले २६ 


प्रतिशत मत प्राप्त गरेको छ पूर्व राष्ट्रपति 
ज्याकोब जुमाको दल एमके पार्टीले 
८ प्रतिशत मत पाएको छ । निर्वाचनको 
सम्पूर्ण परिणाम एक सातापछि आउने 
छ । प्रारम्भिक परिणामले त्यहाँ अब 
गठबन्ध सरकार बन्ने संकेत देखाएको 
छ । भ्रष्टचार, अपराध तथा बेरोजगार 
मौलाउँदा एएनसीको जनसमर्थन घटेको 
छ ।यसपल्टको निर्वाचनमा ७0 वटा 
राजनीतिक दल र ११ स्वतन्त्र 
उम्मेदवार चुनावी मैदानमा थिए । 
दक्षिण अफ्रिकामा संघीय सदन तथा 
९ वटा प्रदेशसभाका लागि निर्वाचन 
भएको थियो । प्रारम्भिक परिणामले 
एनएनसीप्रति अझैपनि जनता भ्रममा 
रहेको देखाएको विश्लेषकहरुको 
अभिमत छ ।यस निर्वाचनले दक्षिण 


अफ्रिकाको लोकतान्त्रिक प्रणालीलाइ 
अझै संक्रमणकालीन अवस्थामा 
धकेल्ने जोखिंम रहेको विश्लेषक 
रिचार्ड कलाण्डले बीबीसीलाई भनेका 
छन्‌ ।उनले बताए हामी लोकतन्त्रको 
अर्को चरणमा प्रवेश गरेका छौँ । संभवत 
हामी संक्रमणकालीन अवस्थामा पनि 
पुम्रसक्ने जोखिम छ । हाम्रो लोकतन्त्र 
प्रतिस्पर्धात्मक र परिपक्क बन्ने 
संभावनासँगै राजनीति धुमिल हुने चुनौती 
प्रारम्भिक निर्वाचन परिणामले देखाएको 
छ ।प्रतिपक्षी दल डेमोक्रेटिक एलायन्स 
डीएले अन्य १0 राजनीतिक दलसँग 
सहकार्य गरेको छ । सत्ता बनाउन 
आवश्यक संख्या जुटेमा एएनसीलाई 
रोक्ने उसको लक्ष्य छ ।डीएको यो 
संभावनाका लागि एएनसीको मत ५0 
प्रतिशत भन्दा कम आउनुपर्छ । गत 
निर्वाचनमा एएनसीले ५७.५ प्रतिशत 
मत पाउँदा डीएले २१ प्रतिशत मत 
पाएको थियो ।दक्षिण अफ्रिकामा 
राष्ट्रपति संसदबाटै चयन हुने भएकाले 
वर्तमान राष्ट्रपति क्रिल रमाफोसानै 
सत्तामा हुनेछन्‌ । एएनसीले बहुमत 
गुमाएपनि संसदको ठूलो दल भने बन्ने 
निश्चित छ ।दक्षिण अफ्रिकाको 
निर्वाचनमा २ करोड ७0 लाख 
मतदाता दर्ता भएका थिए । ती मध्ये 
युवा मतदाताको संख्या बढी थियो । 


वास्तवमै उ यो चाहन्छ कि चाहँदैन 
भनेर प्रमाणित गर्ने अवसर पनि हो। 
उनले युद्धविरामको क्रममा प्रत्येक 
दिन गाजामा सहायता आपूर्तिका ६ 
सय ट्रक पठाइने बताए ।दोस्रो चरणमा 
बाँचेका सबै बन्धकहरूलाई फिर्ता गर्ने 
प्रस्ताव गरिएको छ, जसमा पुरुष 
सेनाहरू पनि समावेश हुनेछन्‌। यसपछि 
युद्धविराम शत्रुताको स्थायी अन्त्य' 
मा परिणत हुनेछ।बाइडेनबाहेक ब्रिटिश 
विदेशमन्त्री डेभिड क्यामरुनले पनि 
हमासलाई यो प्रस्तावमा सहमत हुन 


प्रस्तावको विरोध गरेका थिए । त्यसैले 
बाइडेनले युद्ध अन्त्य गर्ने कुरालाई 
विशेष रूपमा उल्लेख गर्नु महत्त्वपूर्ण 
मानिएको छ ।यस योजनाले पहिले 
भएका वार्ताका धेरै मुद्दाहरू समेटेको 
छ, र अमेरिकाले स्थायी युद्धविरामको 
लागि गरेको आह्वान वास्तवमा 
हमासलाई वार्ताको टेबलमा ल्याउन 
महत्त्वपूर्ण छ । स्थायी युद्धविराम 
'हमासको प्रमुख माग हो।तेस्रो चरणमा 
अन्तिम बाँकी इजरायली 
बन्धकहरूलाई फिर्ता गर्ने समावेश छ। 


मौकाको फाइदा उठाउन अपील 
गरिएको छ कार्यक्रममा भूकम्पको 
धक्काको महशुस गराईनुका साथै, 
भूकम्पपश्चात हुने संभावित 
आगलागीबाट बाँच्न, बचाउन, आगो 
निभाउन वा धुँवाको मुस्लो छल्दै भाग्न 
सिकाइने छ । यसैगरी भूकम्पपश्चात 
संभावित सुनामी वा बाढिबाट ज्यान 
जोगाउन सुरक्षित स्थानतर्फ भाग्न पनि 
सिकाईने छ ।एक सत्रमा जम्मा २0० 
जना सहभागिले भाग लिन सकिने सो 
कार्यक्रममा सहभागीहरुलाई आयोजक 
महानगरपालिकाले उपहार पनि दिने 
बताईएको छ । सहभागीहरुको संख्या 
क्षमताभन्दा धेर भएमा गोलाप्रथाबाट 
सहभागिको छनौट गरिने बताएको छ। 


विशाल खाद्य कम्पनीका पूर्व 
उपव्यवस्थापक भ्रष्टाचार 
आरोपमा पक्राउ 


बेइजिङ, १ जून :चीनको 
प्रमुख खाद्य व्यापारी कोफको 
कर्पोरेसनका पूर्व उपमहाप्रबन्धक झोउ 
झेङलाई घूस लिएको, अनियमितता 
गरेको र शक्तिको दुरुपयोग गरेको 
आरोपमा पक्राउ गरिएको सर्वोच्च 
पिपुल्स प्रोक्युरेटरेट (एसपीपी) ले जारी 
गरेको विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । एसपीपीले 


शनिवार प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ४५ घण्टा ध्यान गरेपछि कन्याकुमारीको विवेकानन्द रक मेमोरियलयबाट 
प्रस्थान गर्दै । 


जारी गरेको विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
नेशनल कमिसन अफ सुपरभिजन 
इन्भेस्टिगेसनको निष्कर्षपछि झोउको 
मुद्दा प्रोक्युरेटरियल अथोरिटीलाई 
सुम्पिएको थियो ।झोउले यसअघि 
चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी (सीपीसी) को 
कम्पनी सदस्य समूहको सदस्यको 
रूपमा पनि काम गरेको थियो ।चीनको 
भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने सर्वोच्च निकायले 
सन्‌ २0२३ को नोभेम्बरमा झोउलाई 
अनुशासन र कानूनको गम्भीर उल्लुघन 
गरेको आरोपमा अनुसन्धानको घेरोमा 
राखिएको घोषणा गरेको थियो । यसै 
महिनाको शुरुमा उक्त निकायले 
झोउलाई सीपीसीबाट निष्कासित 
गरिएको घोषणा गरेको थियो । 


रुसी राष्ट्रपति 
पुटिनको घरमा 
आगोलागी 


मस्को १ जून : रुसका राष्ट्रपति 
भ्लादिमिर पुटिनको घरमा रहस्यमय 
रूपमा आगलागी भएको छ । 
साइबेरियाको अल्टाइ माउन्टेनमा 
रहेको उनको सो घरमा कसरी आगो 
लाग्यो भन्ने प्रस्ट भइसकेको छैन 
।आगलागीबाट भएको क्षतिको 
विवरण पनि प्राप्त भइसकेको छैन । 
तर केही तस्बीर तथा भिडियोमा उक्त 
घरमा आगो दन्किरहेको देख्न सकिन्छ 
।यो घर निकै सुरक्षित स्थानमा रहेको 
बताइन्छ । उक्त घरको चारैतिर सुरक्षा 
व्यवस्था कडा थियो । यति हुँदाहुँदै 
पनि कसरी आगो लाग्यो भन्नेबारे सर्वत्र 
संशय देखिन्छ रुसी राष्ट्रपति पुटिन 
बेलाबेला उक्त घरमा पुग्ने गर्दथे । उनले 
आफ्ना केही विदेशी अतिथिलाई समेत 
उक्त घरमा भेट्ने गरेका थिए ।उक्त 
आवास परिसरमा परमाणु हमलाको 
अवस्थामा पनि जोगाउन सक्ने 
बङ्करसमेत बनाएको थियो । यो 
आगजनीको घटनामा कतिपयले 
युक्रेनको भूमिका हुन सक्ने आकलन 
सम्म गरेका छन्‌ । 


केरला आर्युर्वेदम डाक्टर 
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दुलहा चाहियो 


नेपाली ३३ वर्षीया बीटेक 
(छ. 11:01) गरेकी 
युवतीको विवाहका लागि 
सरकारी कार्यलमा कार्यरत 
दुलहा चाहिएको छ। 
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सिलगढी 
आइतवार, २ जून २०२४ 


हिमालँयँ लगा टार्जीलिङ ला. णा ॥ 


भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


३ 
गुन्द्री बजार पथ पसले संघको साधारण सभा 


पाचौ युगकवि विरेन्द्र जिल्ला स्तरीय अन्तर विद्यालय कविता 


प्रतियोगितामा डा. राधाकृष्णनका सफल तामाङ विजयी 


दार्जीलिङ, १ जून : कला 
सङ्गम मञ्च दार्जीलिङद्वारा आयोजित 
पाँचौँ युगकवि वीरेन्द्र स्मृति जिल्ला 
स्तरीय अन्तरविद्यालय नेपाली 
कविता प्रतियोगिता गोर्खा दुःख 
निवारक सम्मेलन दार्जीलिङको पद्मा 
देवान रंगशाला भवनमा सम्पन्न 
गरियो। मञ्चमा सदस्य सदेश राईको 
स्वागत सम्भाषणबाट शरू गरिएको 
उक्त प्रतियोगिताका सभाध्यक्ष कला 
सङ्गम मञ्चका अध्यक्ष समन 
लामिछाने थिए भने प्रमख अतिथि 
एम पथिक थिए भने आमन्त्रित 
विशिष्ट अतिथहरू क्रमैले बी बी 
गरूङ, केशव गरुङ, एन बी तामाङ 
सबिता सङ्कल्प, आषिश राई, महेन्द्र 
प्रधान, अजित बस्नेत, परण गिरी 
भवन गिरी, मेनका प्रधान, कमला 


लेप्चा आदिको उपस्थिति रहेको 
थियो। उक्त प्रतियोगिताको 
निर्णायकको रूपमा अमला सुब्बा, 
प्रकाश राई अनि सञ्जीव छेत्री 
उपस्थित थिए। मञ्चका सदस्यहरू 
अर्पण राई अनि निवेदिता खालिङ 
राईको उद्घोषणामा सम्पन्न गरिएको 
प्रतियोगितामा सदस्य अञ्चल राईद्वारा 
युगकवि वीरेन्द्रको विषयमा औँ 
प्रतियोगिता आयोजन विषयमा 
वक्तव्य राखिएको थियो। 
प्रतियोगितामा पहिलो चरणबाट छनोट 
गरी जम्मा बीसवटा विद्यालयहरूका 
विद्यार्थीहरूद्वारा आ-आफ्ना स्वरचित 
कविता वाचन गरे। कविता वाचन 
सम्पन्न भएपछि तीनै निर्णायकहरूले 
आ-आफ्ना मन्तव्य राखेपछि 
प्रतियोगितामा प्रथम स्थान प्राप्त गर्ने 


डा राधाकृष्णन उच्चत्तर माध्यमिक 
विद्यालयका विद्यार्थी सफल तामाङ, 
दोस्रो स्थान प्राप्त गर्ने सेन्ट रोबर्टू्स 
उच्चतर माध्यमिक विद्यालयका 
विश्वदीप राई र तेस्रो स्थान प्राप्त गर्ने 
महारानी उच्चतर माध्यमिक 
विद्यालयका विद्यार्थी रमिला थामीलाई 
क्रमैले पाँच हजार, तीन हजार अनि 
दुइ हजार नगद साथै विजय चिह्न, 
उपाहार स्वरूप पस्तक अनि प्रमाण 
पत्र प्रमख अतिँथै एम पथिक एवं 
अध्यक्ष सुमन लामिछानेको बहुलिबाट 
प्रदान गरियो। उसरी नै प्रतियोगितामा 
सहभागी बन्ने बीसवटै विद्यालयका 
विद्यार्थीहरूलाई पनि उपहार स्वरूप 
प॒स्तक , प्रमाण पत्र अनि सहभागी 


अतिथि एम पथिकले पनि आतिथ्य 
सम्भाषण राखे। उनले आफ्नो 
सम्भाषणमा कविता लेखनलाई 
निरन्तरता दिइरहन र अध्ययन गर्नपर्ने 
विद्यार्थीहरूलाई बताए भने कला सङ्गम 
मञ्चद्धारा आयोजित प्रतियोगिताद्वारा 
विद्यार्थीहरूलाई थप प्रेरणा पगिरहेको 
पनि बताए। अन्तमा प्रतियांगिताका 
सभाध्यक्ष एवं कसमको अध्यक्ष समन 
लामिछानेद्वारा अध्यक्षीय सम्भाषण 
राखे। जसमा उनले सहभागी विद्यार्थी, 
अतिथि एवं कसका शभ चिन्तक 
महानभाव, गोदनिस, मिडिया आदि 
सबैमा कृतज्ञता प्रकट गरे साथै 
प्रतियोगिता औँ कार्यक्रमको समापनको 
घोषणा गरे भनि कला सङ्गम मञ्चका 


चिह्व विशिष्ट अतिथिहरूका बाहुलीबाट 
प्रादन गरियो। कार्यक्रममा प्रमुख 


मूल सचिव विशाल सर्घाइँद्वारा 
जानकारी दिएका छन्‌। 


सालिग अनावरण गरिने 


दार्जीलिङ, १ जून (निस) 
आउने ८ जूनको दिन घूम जोरबंग्लो 
ईशाई संयुक्त संगतीको पक्षमा पादरी 
गंगाप्रसाद प्रधानको सालिग 
अनावरण गरिने भएको छ। गोर्खा 
रंगमञ्च भवन परिसरमा सालिग 
राख्नको निम्ति दार्जीलिघ 
नगरपालिकाले जगा पनि दिइसकेको 
आयोजकपक्षले जनाएको छ। उक्त 
दिनको कार्यक्रममा मुख्य अतिथिको 
रूपमा जीटीएका मुख्य कार्यपाल 
अनित थापा उपस्थित रहनेछन्‌ भने 
कालेबुङका विधायक रूदेन सादा 


लेप्चा अनि दार्जीलिङ नगरपालिका 
अध्यक्ष दिपेन ठकुरी पनि अतिथिको 
रूपमा उपस्थित हुनेछन्‌। उक्त सालिग 


निर्माणको निम्ति पादरी गंगा प्रसाद 
प्रधान सालिग निर्माण समिति पनि 
गठन गरिएको र हाल सालिग 


निर्माणको काम सकिरहेको पनि 
जनाएको छ। उक्त सालिग अनावरण 
कार्यक्रममा पादरी गंगाप्रसाद 
प्रधानको परिवारलाई पनि 
निम्त्याइएको साथै विभिन्न स्कूलमा 
अध्ययनरत एघारौं अनि बाह्रौं 
श्रेणीका विद्यार्थीहरूलाई पनि 
निमन्त्रणा गरिएको आयोजक 
समितिले जनाएको छ। पादरी गंगा 
प्रदान प्रधानले दिएको योगदान र 
देनलाई कदर गर्दै उनीप्रति धन्यवादि 
बन्न चाहेर सालिग निर्माण गरिएको 
बताइएको छ। 


गोर्खा दुःख निवारक सम्मेलनको खुला गोष्ठीको आयोजनामा 
१0९ प्रकरण कवि गोष्ठी 


स्थापना दिवस ३ जूनमा 


टु ॥। 11: | 
। | 


दार्जीलिङ, १ जून : आगामी 
३ जूनको दिन दार्जीलिङ पहाडका 
सामाजिक संस्था गोर्खा दुःख 
निवारक सम्मेलनको ९३ औं स्थापना 
सम्पन्न गरिने भएको छ। उक्त 


स्थापना दिवसमा विभिन्न 
कार्यक्रमलगायत सांगीतिक अनि 
सम्मान कार्यक्रम पनि गरिने भएको 
गोदुनिस महासचिव भुवन गिरीले 
जानकारी दिएका छन्‌। पूर्व गोदुनिस 
महासचिव केशव गुरूङ अनि वर्तमान 
महासचिव भुवन गिरीले प्रेस 


नगरपालिकाद्वारा दोकाने 


विज्ञप्तिमार्फत्‌ स्थापना दिवसको । 
दिनभरिको कार्यक्रमको साथमा | 
गोदुनिसका सबैभन्दा पुराना सदस्य | 
खुदु तामाङ(खुदु बडी)लाई उनको | 
निवास स्थानमा नै सम्मानित गरिने | 
बताएका छन्‌। गोदुनिस सदस्य 
तामाङको अस्वस्थताको कारण 
कार्यक्रममा उपस्थिति दिन असमर्थ 


| ४ ७ 


दार्जीलिङ, १ जून : आज 
गोर्खा दुःख निवारक सम्मेलनको 
पुस्तकालय कक्षमा खुला गोष्ठीको 
१0९ औं प्रकरण सम्पन्न गरियो। 

स्मरण गराइन्छ खुला गोष्ठीको 
स्थापना वर्ष २00६ मा भएपछि 
गोष्ठीद्वारा विभिन्न क्षेत्रहरूमा 
निरन्तररूपमा कवि गोष्ठी गर्दै 
आइरहेको छ भने यसै क्रममा आज 


खुला गोष्ठीद्वारा आयोजना गर्दै 
आइरहेको क्रमागत कवि गोष्ठीबारे 
बताउँदै आयोजकको पक्षमा आजको 
कार्यक्रममा गाडी जामको कारण 
मुख्य संयोजक कमल भण्डारीले 
उपस्थिति दिन असमर्थ बनेको र 
आजको गोष्ठीमा लगभग २७ भन्दा 
अधिक कवि कवयित्रीहरूले कविता 
वाचन गरेका थिए भनी गोष्ठीको 


क क 20 0 रिस हरि हाट 


र 


भएको कारण उनलाई गोदुनिस । पनि खुला गोष्ठीको आयोजनामा कवि 
प्रतिनिधिहरूद्वारा उनको | गोष्ठी सम्पन्न गरियो। उक्त गोष्ठी 
निवासस्थानमा नै सम्मानित गर्ने | संगीतकार साथै सर्जक दावा 
भएको जानकारी गराएका छन्‌। || बम्जनको अध्यक्षता, स्व डा खूद्रराज 
| मास्केका धर्मपत्नी दीपमाला 
| मास्केको विशेष उपस्थितिमा स्व 
मास्केको तस्वीरमा श्रद्धार्पण गर्दै 
आरम्भ गरियो। 


दार्जीलिङ, १ जून (निसं) 
दार्जीलिङ नगरपालिकाले प्रत्येक दिन 
नै नगरपालिकाको गाडीमा मैला 
उठाउने गर्छ। जोको दिनसम्म ठुलो 
टोइलेटको अघि राखिने गाडीमा 
फोहोर-मैला धेरै कम्ति हुने गर्थ्यो 
भनी आजको दिन नगरपालिका 
सफाई कर्मचारीहरुले सदा झैं सिटी 
बजाउदै मैला उठाउन आएपछि प्रायः 


अनि नगरवासीलाई धन्यवाद | 


र निल 2111], 


हाम्रो 


| क 


सबै जना दोकानदार साथै नगरबासीले | ॥ 


उक्त गाडीमा मैला फ्याकिरहेकोमा | &ि। य 
नगरपालिकाले दोकानेहरु साथै | । 
नगरबासीलाई धन्यवाद दिएको छ। 
सबैले यसरी प्रत्येक दिन नै दार्जीलिङ 


पक्षमा उमा प्रधानले बताएकी छन्‌। 
खुला गोष्ठीको यस प्रकरणमा 


आयोजकको पक्षमा अग्रज 
कवबिहरूमा काजी छेत्री, राममणि 
जोशी, गणेश छेत्री, देविका छेत्री, 
चन्द्रलाल गोतामे, नग्रता संस्कार 
रहेका थिए भने कार्यक्रमलाई निर्देश 
परिमलले सञ्चालन गरेका थिए। 


। पार्टीको श्रमिक 
संगठनको सभा 


कुन 
हाम्रो पार्टी । 


कक, 


नगरपालिकालाई फोहोर मैला 
व्यवस्थापन गर्न सहयोग पुन्याइदिने 


दार्जीलिङ, १ जून (निसं): 
विभागीय पार्षदद्वय नितेश गुरुङ अनि । हाग्रो पार्टीको श्रमिक संगठनको सभा 


गणेश सार्कीले अपिल गरेका छन्‌। | स्थानीय केन्द्रीय कार्यलय पी कोठीमा 


मिसेल ओबामाकी आमाको निधन 


वाशिंगटन १ जून : अमेरिकी 
पूर्व प्रथम महिला मिसेल ओबामाकी 
आमा मारियन रोबिन्सनको ८६ वर्षको 
उमेरमा निधन भएको छ । पूर्व राष्ट्रपति 


को बीचमा रोबिन्सन ह्वाइट हाउसमा 
चर्चित थिइन्‌। उनले धेरै समय आफ्ना 
दुई नातिनी अर्थात्‌ मिसेल र बाराक 
ओबामाकी छोरी मालिया र साशाको 


उपस्थित भएको उठ्ठेख गरेकी छन्‌ । 
“आज उनको निधन भएको कुरा साझा 
गर्दा हामी दुःखी छौँ,' उनले 
लेखिन्‌।एक अलग ट्वीटमा, बाराक 


बाराक ओबामाकी पत्नी मिसेल 
ओबामाले आफ्नी आमा रबिन्सनको 
शुक्रबार बिहान मृत्यु भएको जानकारी 
दिएकी छन्‌ ।ओबामा प्रशासनको आठ 
वर्षको अवधिमा सन्‌ २00९ र २0१७ 


हेरचाहमा बिताइन्‌।सोशल मिडिया 
एक्समा पोस्ट गरिएको एक बयानमा, 
मिसेल ओबामाले रोबिन्सनलाई 
(चट्ठान'को संज्ञा दिँदै आफूलाई जे 
चाहिन्छ त्यसको लागि सधैँ त्यहाँ 


ओब्रामाले भनेका छन्‌, “यहाँ एक मात्र 
मारियन रोबिन्सन थिइन्‌ र 
रहनेछिन्‌।'सन्‌ १९३७ मा जन्मिएकी 
रोबिन्सनको मृत्युको कारणबारे थप 
विवरण भने दिएको छैन । 


सम्पन्न भयो।श्रमिक संगठनको केन्द्रीय 
अध्यक्ष डीके गुरूङको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न भएको सभामा राजु सुब्बा,भरत 
तामाङ,सारदा राई सुब्बा लगायत अन्य 
केन्द्रीय नेतृत्वहरूको उपस्थिति रहेको 
थियो।[दुई घण्टा भन्दा लामो समयसम्म 
चलेको सभामा पहाड तराई डुवर्स आदि 
क्षेत्रहरूमा बन्द रहेको चिया 
बगानहरूलाई पूनः संचालन गर्न साथै 
श्रमिकहरूले भोग्न परेको समस्याहरूलाई 
समाधानको निम्ति पहल गर्ने आजको 
सभाले निर्णय लिएका छन।सभामा 
हाम्रो पार्टीको श्रमिक संगठनमा रहेको 
खाली पदहरूमा नियुक्ति गरिने साथै 
संगठनलाई दरिलो बनाउँने निर्णय 
लिएयो। 


दार्जीलिङ, १ जून (निसं): 
स्थानीय गोर्खा दुःख निवारक सम्मेलन 
भवन प्रेक्षागृहमा गुन्द्री बजार पथ पसले 
संघ, दार्जीलिङको साधारण सभा 
अध्यक्ष बीरेन्द्र बम्जनको सभापतित्वमा 
सम्पन्न भयो। सुधिर घलेद्वारा संचालित 
उक्त सभामा ३५०0 भन्दा धेर पसले 
सदस्याहरुको उपस्थिति थियो।सभाको 
प्रथम चरणमा महात्मा गाँधीको 
तस्बीरमा दीप प्रज्जवलन , खदार्पण 
गरेपछि संगठनका दिवंगत 


प्रधानले बर्तमान समयसम्म संघले 
पञ्जीकरण, बजारमा स्ट्रीट लाईन 
जडान,बिरामी सदस्यलाई आर्थिक 
सहयोग साथै अन्य कार्य बिवरण 
सचिव प्रतिवेदनमा सभालाई 
जानकारी गराए। कोषाध्यक्ष दिनेश 
छेत्रीले दुई बर्षको संघको आय- 
व्यायको फाँटवारी प्रस्तुत 
गरे।उपाध्यक्ष धुर्ब तोलांगीले 
संगठनको गठन र अनिवार्यता साथ्ै 


संचालनबारे आफ्नो मत प्रकट गरे। 


प्रणालीमा सन्तुष्ट रहेर नै संघको कुनै 
कार्य गर्न आफू पछि नहटे अठोट 
जनाए। 

सभाको दोस्रो चरणमा ज्योति 
रत्न तुलाधर र राजेन प्रधानलाई चुनाव 
अधिकारी राखी चुनाव सम्पन्न भयो 
उक्त चुनावमा बीरेन्द्र बम्जन अध्यक्ष, 
ध्रुब तोलांगी- कार्यवाहक अध्यक्ष, 
उपाध्यक्ष क्रमैले सुधिर घले, मिरा 
गुरूङ, प्रिया दास, सचिव गोबिन्द 


प्रधान, सह-सचिव क्रमैले फूपू लामु 


सञ्जय भुटिया, शत्रुघन सिंह, पुनर 
थापा, सब्बिर अशरफ, राधा सुब्बा, 
न्युमान अहमद, सेन्डुप डुक्पा आदि 
चयनित भए सल्लाहकारमा रत्न मणि 
मुखियालाई चयन गरियो। 

आफ्नो अध्यक्षीय सम्भाषणमा 
नव निर्वाचित अध्यक्ष बीरेन्द्र बम्जनले 
संघको कार्य प्रणालीलाई आत्मसात 
गरेर यत्रो ठुलो संख्यामा उपस्थित 
सदस्यहरूको उपस्थिति देख्दा संघप्रति 
काम गर्ने इच्छा दोबर भएको भन्दै हर्ष 


सदस्यहरूको आत्मा शान्तिको निम्ति 
दुई मिनट मौन धारणा गरियो । 
सदस्यहरूको सुरक्षा, सेवा र साथै 
सामाजिक सेवाको निम्ति नै संघको 
गठन गरिएको सुधिर घलेले स्वागत 
भाषणमा प्रष्ट पारे। सचिव गोबिन्द 


साथै संगठनका कार्यकारी सदस्यहरु 
क्रमश बीरू सिंह, राम नारायण 
प्रसाद, शत्रुघण सिंह, रियाज अहमद, 
सेण्डुप डुक्पा आदिले संघको 
छाहारीमा स्वयं सुरक्षित, आभासित 
महसुस गर्दै यसको सठिक कार्य 


भुटिया, राजेन कुमार प्रधान, दिपक 
छेत्री, कोषाध्यक्ष दिनेश छेत्री, सह 
कोषाध्यक्ष ललित तामाङ एवम 
कार्यकारी सदश्यमा क्रमैले बीरू सिंग, 
मिठु छेत्री, रियाज अहमद, राम 
नारायण प्रसाद, मण्डल प्रसाद, 


प्रकट गरे। पदमा बसेर काम गर्न सहज 
नभएको, हजारौं अवरोधहरू आइलाग्ने 
तरै सदश्यहरूको साथ पाए जस्तै 
समस्या पनि निदान हुन सक्ने स्वयं 
आस्वस्त रहेको मन्तब्य पोख्दै सभा 
समापनको घोषणा गरे। 


जिल्ला स्तरीय ताईकाण्डो खेल 


दार्जीलिङ, १ जून (निस) 
दार्जीलिङ भेकबाट पनि राष्ट्रिय अनि 
अन्तराष्ट्रिय स्तरका ताईक्काण्डो 
खेलाडीहरू जन्माउने उद्देश्य लिएर 
दार्जीलिङ जिल्ठा ताईंक्काण्डो 
एसोसिएशनको आयोजनामा आज 
यहाँको सन्त रोबर्ट स्कूलमा एकदिने 


जिल्ला स्तरीय ताईंक्काण्डो 
च्याम्पियनशीप सम्पन्न भयो। यस 
खेलमा ६ वटा क्लबका खेलाडीहरूले 
भाग लिएको जानकारी दार्जीलिङ 
जिल्ला ताईक्काण्डो एसोसिएशनका 
टेक्निकल म्यानेजर राजेन्द्र साम्पाङ्गले 
जानकारी दिए। 

यस टुर्नामेन्टमा विजय बनेका 
खेलाडीहरूलाई ट्रफी अनि मेडल 
प्रदान गरियो। राजेन्द्र साम्पाङले भने, 
अभिभावकहरूले नानीहरूलाई 
खेलहरूबारे पनि प्रोत्साहित गर्नु जरूरी 
छ। छोरा छोरीलाई डाक्टर, 


इञ्जियरहरू बनाउँछु भन्ने सोच 
प्रायःअभिभावकहरूले राख्छन्‌। तर 
मेरो छोरा छोरीलाई खेलको 
माध्यमद्वारा राष्ट्रिय अनि 
अन्तराष्ट्रियसम्म पुच्याउँछु भन्ने सोच 
राख्दैछन्‌। खेलको माध्यमद्वारा 
नोकरीमा पनि कोटा पाइने तर यसको 
निम्ति राष्ट्रिय स्तरसम्म खेल्नु जरूरी 
रहेको उनले थप बताए। दार्जीलिङमा 
यस्ता टुर्नामेन्टहरू आयोजना गर्नको 
निम्ति दार्जीलिङमा इण्डोर स्टेडियम 
नरहेको गुनासो गर्दै क्षेत्रीय सरकारबाट 
पनि यस्तो खेलहरू आयोजना गर्दा 
केही सहयोग नपाएको जनाए। यस 
टुर्नामेन्ट अवसरमा दार्जीलिङ जिल्ला 
ताई क्काण्डो एसो सिएशनका 
पदाधिकारीहरू उपस्थित थिए। ४ वटा 
वर्गमा खेलाइएको उक्त खेलमा केटा 
अनि केटी प्रतियोगीहरूले सहभागिता 
जनाएका थिए। 
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शारदा स्टेफी कृत आह्वान छ मित्र तिमीलाई 
सुसमचारीय भजनको लोकार्पण 


दार्जीलिङ, १ जून (निस): 
गत २९ मई को दिन तेन्जिङ नोर्गे 
शेर्पाको जन्मदिवसको अवसरमा 
वैष्णवी प्रोडक्शनद्वारा दार्जीलिङ 
टेलिभिजन दार्जीलिङ स्टुडियोमा 
शारदा स्टेफी कृत आह्वान छ मित्र 
तिमीलाई भजन भिडियो एल्बमको 
लोकर्पण गरियो। 


गर्दै, कृतज्ञता प्राप्त गर्दै सर्जक शारदा 
स्टेफीलाई वर्तमानमा नारी हस्ताक्षर 
अंग्रपक्तिमा रहेको एक चम्कीलो 
तारा भनी बताए । शब्दकार र गायिका 
यिनी हाम्रो गौरव हुन्‌। भजन भनेको 
कालजयी हुन्छन्‌, जसमा हामी शान्ति 
पाउँछौ भने यसरी नै धन्यवादको 
क्रममा कवियत्री गायीका शारदा 


वरिष्ठ साहित्यकार दलसिह 
अके लाको प्रमुख आतिथ्यमा 
भजनको विमोचन गरियो भने 
दार्जीलिङका मान्यवर विशप स्टेफन 
लेप्चाले यस अवसरमा परमेश्वरको 


स्टेफीले संगीतकार, गायक स्व. 
किशोर लक्सम जीवन प्रकाश प्रधान 
रिदम स्टेडियो, आदित्य राया वैष्णणी 
प्रोडक्शन शिवानी अर्जुन रिजू लेखक 
रतन छेत्री लण्डन विशप स्टेफन लेप्चा 


आर्शिष सुनाए । विशप स्वामीले 
कवियत्रीको बारेमा प्रकाश पार्दै 
भपरमेश्वरको आर्शिष रहोस्‌ भनी 
बधाई टक्राए । ईश्वरको अनुग्रह प्राप्त 


र दलसिंह अकेलालाई धन्यवाद दिए । 
कार्यक्रमको संचालन दार्जीलिङ 
टेलिभिजनका सक्रिय एङकर शिवानी 
छेत्रीले गरेकी थिइन्‌ । 
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भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


सिलगढी दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


1 


वामपन्थीले 
जनहित याचिका 
दर्ता गर्ने 


सिलगढी, १ जून (निसं): 
शहरमा पिउने पानी समस्या लिएर 
मेयर गौतम देवले वामफ्रण्टलाई 
दोष लगाए तापनि यसलाई 
वामपन्थीले अस्वीकार गरेका 
छन्‌। वर्तमान परिस्थितिको 
तृणमूल संचालित नगरनिगम 
बोर्डलाई दोष लगाएका छन्‌। 
शनिवार अनिल विश्वास भवनमा 
पत्रकार सम्मेलन गरेर सीपीआईएम 
राज्य सम्पादक मण्डली सदस्य 
जीवेश सरकारले जानकारी गराए। 
सिलगढीको उन्नयन वामपन्थीको 
समयमा भएको थियो। वर्तमान 
नगरनिगम बोर्ड सबै पक्षबाट 
विफल भएका छन्‌। मानिसलाई 
विषाक्त पिउने पानी सप्लाई 
गरिरहेको छ। यस विरुद्ध जनहित 
याचिका गरिने छ। पूर्व मेयर 
अशोक भट्टाचार्यले विषाक्त पिउने 
पानी सप्लाई गर्नु अन्याय बताए। 
यस विरुद्ध जनमत संग्रह गर्नेछौं। 


दुई चोर पक्राउ 


सिलगढी, १ जून (निसं): 
भक्तिनगर थाना अन्तर्गत आशिघर 
आउरपोस्ट पुलिसले तामाको तार 
र तार काट्ने औजारसहित दुई 
युवकलाई पक्राउ गरेको छ। 
आरोपीको नाम विशाल हल्दर 
(२४) र सुमन दास (१८) रहेको 
छ। गोप्य सूत्र जानकारी अनुसार 
आशीघर आउटपोस्ट पुलिसले 
शुक्रवार राति आशीघर क्षेत्रमा 
छापामारी गरेर दुई युवकलाई 
पक्राउ गरेको छ। तिनीहरूको 
ब्यागबाट चोरी गरेको तामाको तार 
र अन्य रड सामग्री जफ्त गरेको छ। 
पक्रा गरेका दुवै युवकलाई आज 
जलपाइगढी न्यायालयमा प्रस्तुत 
गरियो। पुलिसले घटनाको जाँच 
शुरु गरेको छ। 


महिलालाई 
कुटपीट गरेको 


आरोप 


सिलगढी, १ जून (निसं): 
अभद्र टिप्पणीको विरोध गरेकोमा 
एकजना व्यवसायी महिलालाई 
कुटपिट गरिएको आरोप छ। 
घाइते महिलालाई सिलगढी जिल्ला 
अस्पतालमा भर्ना गरिएको छ। 
जानकारी अनुसार बिहीवार 
सिलगढीको एक्तियाशलस्थित 
खाई-खाई बजारमा एकजना फल 
व्यवसायी महिलाले आफ्नो 
दोकान मरमति गरिरहेकी थिइन्‌। 
सोही क्रममा अर्का फल 
व्यवसायीले उक्त महिलालाई 
अभद्र टिप्पणी गरेका थिए। 
महिलाले यसको विरोध गर्दा 
एकजना युवकले उनलाई कुटपिट 
गरेको आरोप छ। जसले महिला 
गम्भीर घाइते भएकी छन्‌। 
घटनापछि घाइते महिलालाई 
सिलगढी जिल्ला अस्पतालमा भर्ती 
गराएको छ। भक्तिनगर थानामा 
आरोपी युवक विरुद्ध लिखित 
अभियोग दर्ता गराएका छन्‌। 
घाइते महिलाकी छोरीले मेरी 
आमालाई कुरपीट गर्ने 
आरोपीलाई कठोर सजाय दिने 
माग गरेका छन्‌। 


डट 


महिला मोर्चाका सदस्यहरूले 


भाजपा महिला मोर्चाद्वारा नगरनिगम घेराउ केजीएफ गुटका मास्टरमाइण्ड पक्राउ 


सिलगढी, १ जून (निसं): 
पिउने पानी समस्या लिएर भाजपा 
महिला मोर्चाले नगरनिगम घेराउ 
कार्यक्रम गच्यो। नगरनिगम घेराउ 
कार्यक्रम लिएर व्यापक उत्तेजनी सृष्टि 
भएको थियो। भाजपा महिला मोर्चा 


र पुलिसमाझ झडप भएको थियो। 
जानकारी अनुसार शनिवार भाजपा 
महिला मोर्चाकी कार्यकर्ता र 
समर्थकहरूले आनौठो प्रकारले 
टाउकोमा कलश र हातमा गौतम 
देवको पुत्ला लिएर सिलगढी 


बाघाजतीन पार्क नजिकबाट च्याली 
निकालेर नगरनिगम पुगेर विक्षोभ 
प्रकट गरे। भाजपा महिला मोर्चाहरू 
नगरनिगम नजिक गौतम देवको पुत्ला 
दहन गर्न प्रयास गर्दा पुलिससँग 
झगडा र हातापाई भएको थियो। पछि 


नगरनिगम नजिक माटोको भाडा 
फुटाएर क्षोभ प्रकट गरे। पछि 
पुलिसको हस्तक्षेपपछि स्थिति 
नियन्त्रणमा आयो। यस अवसरमा 
डाबग्राम-फू लबारीकी विधायक 
शिखा च्याटर्जी लगायत अन्य 
नेताहरू उपस्थित थिए। यस 
सम्बन्धमा शिखा च्याटर्जीले 
सिलगढी नगरनिगमको विषाक्त पानी 
पिएर धेरै मानिसहरू बिमारी परेको 
बताइन्‌। यसबारी मेयरलाई जानकारी 
गराउन आएका थियौं। तर पुलिसले 
महिला मोर्चाका समर्थकहरूलाई 
कुटपीट गरेको उनको आरोप छ। 
उनले मेयरको राजीनामाको माग गरेका 
छन्‌। अर्कोतिर, सिलगढी 
नगरनिगमका उपमेयर रञ्जन 
सरकारले विभिन्न राजनीतिक पार्टीले 
शहरका मानिसलाई भ्रममा पार्ने 
प्रयास गरिरहेको बताए। पिउने 
पानीको समस्या समाधान गर्ने प्रयासमा 
छौं। 


सिलगढी, १ जून (निसं): 
सिलगढी र वरपरका युरोलोजिकल 
अवस्था भएका बिरामीहरूले वान्या 
हेल्थकेयर क्लिनिकमा म्यास सुपर 
स्पेशलिटी अस्पतालद्वारा आयोजित 
मिर्गौलाको स्टोन र यूरोलोजी शिविरमा 
नयाँ आशा पाएका छन्‌। सिलगढी र 
वरपरका क्षेत्रबाट ठूलो संख्यामा 
मानिसहरूले चिकित्सा सेवा लिए। 
यस शिविरमा उन्नत उपचारहरू 
प्रदर्शन गच्यो। नयाँ दिल्लीस्थित माश 
सुपर स्पेशियलिटी हस्पिटलका 
यूरोलजी, एण्ड्डोलगी र यूरो- 
अनकोलगी विभागका प्रमुख डा. 
अंकित गोयलको नेतृत्वमा यो पहलले 
राष्ट्रिय राजधानी बाहिरका क्षेत्रहरूमा 
पनि सस्तो र उन्नत स्वास्थ्य सेवाहरू 
उपलब्ध गराउने म्यासको 
प्रतिबद्धतालाई प्रतिबिम्बित गर्दछ। 

यस पहलको उद्देश्य सिलगढी र 
वरपरका क्षेत्रका बासिन्दाहरूलाई 
उन्नत यूरोलोजी हेरचाह प्रदान गर्नु 
थियो, जसले प्रायः विशेष हेरचाह 
प्राप्त गर्दैनन्‌। यात्रा सहायता र छुट 
दरमा उपचार प्रदान गरेर, माशले उच्च 
गुणस्तरको चिकित्सा सेवा प्राप्त गर्न 


आर्थिक र व्यवहारिक अवरोधहरू 
कम गर्न प्रयास गरे। सिलगढीका 
बिरामीहरूले माशद्वारा आयोजित 
अघिल्ठी शिविरहरूबाट धेरै 
लाभान्वित भएका छन्‌। दुई 
महत्त्वपूर्ण उदाहरणहरूले यो 
प्रभावलाई चित्रण गर्दछ। एउटा 
केस हाइपोस्पाडियाज नामक दुर्लभ 
जन्मजात अवस्थाबाट पीडित एक 
युवकको थियो जसलाई जटिल 
शल्यक्रिया आवश्यक पर्दछ। 
स्थानीय यूरोलोजिस्टसँग असफल 
परामर्श पछि, परिवारले डा. 


मर्फिनसमेत एक पक्राउ 


सिलगढी, १ जून (निसं): खोरीबारीको पानीट्याङ्कीबाट ३५ ग्राम 
ब्राउन मर्फिनसमेत एक युवकलाई पक्राउ गरेको छ। आरोपीको नाम मुकुल 
राय हो। तिनी पानीट्याङ्कीको गौरसिंह जोत निवासी हुन्‌। जानकारी अनुसार 
शुक्रवार गोप्य सूत्रबाट सूचना पाएपछि एसएसबीको ४१औँ बटालियनको 
जवानहरूले खोरीबारीको पानीट्याङ्की संलग्न प्रसादु जोत मोड्बाट एक 
युवकलाई पक्राउ गरे। उक्त युवकबाट ३५ ग्राम मर्फिन जफ्त गरेको छ। 
यसपछि एसएसबीका जवानले आरोपीलाई खोरीबारी थाना पुलिसलाई 
सुम्पिदियो। आरोपीलाई आज सिलगढी न्यायालयमा प्रस्तुत गरियो। पुलिस 
सूत्र अनुसार आरोपी युवकलाई खोरीबारी पुलिसले अघि पनि ड्ृग्ससहित 
पक्राउ गरेको थियो। पुलिस घटनाको जाँचमा जुटेका छन्‌। 


दार्जीलिङको ट्राफिक जाम... 


लाग्ने जामको समस्या गाडे 
घाउ सरह बनिरहेको देखिन्छ। कतै 
पर्यटन सिजन शुरू हुनअघि नै 
ट्राफिक नियन्त्रणको निम्ति पूर्व 
सावधानी तथा तयारी नअपनाउने 
गरिएकै कारण पर्यटन सिजनमा 
जामको समस्या झेल्नु परेको त 
होइन ? दिनहुँ जामको चपेटमा सबै 
वर्ग र पक्षका नागरिकहरू 
पिसिइरहेका छन्‌। घूम- 
जोरबंगलोबाट दार्जीलिङ शहर 
आइपुग्नु बिहान जामको कारण 
घण्टौं समय लाग्ने गरेको कारण 
यसको ठूलो असर चालक, यात्री, 
विद्यार्थी, दिनहुँ घरबाट शहरमा 
काम गर्न आउने कर्मचारी अनि 
डाक्टर देखाउन दार्जीलिङ शहर 
आउने रोगी विरामीहरूमा परिरहेको 
देखिएको छ। जामको कारण 
गाडीभित्रै घण्टौ समयसम्म बस्नु 
पर्दा कस्तो पीडा हुन्छ, त्यो 
भुक्तभोगीहरूलाई नै थाहा छ। 
अहिलेघरि गाड्डी जाम सबैको निम्ति 
टाउको दुखाइको विषय बनिरहेको 
छ। प्रशासनले जाम हुनुको कारण 
खोजेर समाधान सूत्र निकाल्नु 
आवश्यक देखिन्छ। 

यदि यस्तै अवस्था रहिरहे 
दार्जीलिङको पर्यटनमा पनि ठूलो 


असर पर्ने सम्भावना देखिन्छ कारण 


पर्यटकहरू यहाँ घुम्न आउने गर्छन्‌ 


तर तिनीहरू पनि घण्टौंसम्म जाममा 
परेर समयको अभावको कारण 
कतिपय पर्यटनस्थलहरू घुम्न नआई 
फर्किनु परेको गुनासोहरू पनि सुन्नमा 
आएको छ। अहिले नै ट्राफिक 
जामको समस्या समाधानको निम्ति 
ठोस कदम नचाले आउने दिनमा 
जामको समस्या घट्नुको साटो अझै 
बढदै जाने प्रबल सम्भावना 
देखिन्छ। त्यसैले ट्राफिक जामको 
समस्या समाधान गर्नको निम्ति 
प्रशासनले गरेको कामलाई सबैले 
साथ दिनु आवश्यक देखिन्छ। 
सडकको किनारमा कतिले 
चालकहरूले गाडी राख्नाले पनि 
जाम हुने गरेको कतिको बुझाई छ। 
यदि साँच्चै यस्तो हो भने चालकहरूले 
पनि ट्राफिक नियमलाई पालन गरी 
सही ठाउँमा गाडी पार्किङ गर्नुपर्ने 
देखिन्छ। दार्जीलिङको साँघुरो सडक, 
त्यहीमाथि सडकको किनारमा गाडी 
राख्दा अनि ठूला सरकारी बसहरू 
सड्कमा चल्दा जाम हुने सम्भावना 
देखापर्दछ। विशेषगरि दिनहुँ बिहान 
बतासेदेखि यता काकझोडासम्म 
अधिक गाडीहरू जाम लाग्ने गरेका 
दृश्यहरू देखिन्छ। 


गोयलसँग मद्दत मागे। केटाको नयाँ 
दिल्लीको माशमा उपचार गरिएको 
थियो, जहाँ उसको सफल 
शल्यक्रिया भयो र छिट्टै निको भयो। 
परिवारले माशद्वारा प्रदान गरिएको 
यात्रा सहयोग र सहुलियतपूर्ण उपचार 
खर्चको प्रशंसा गरे। 

माश सुपर स्पेशियलिटी 
हस्पिटलका चेयरम्यान र 
एक्जीक्यूटिभ डायरेक्टर श्री हरिश 
बंसलले सिलगढी यूरोलजी क्याम्प 
मिशनको सफलताको प्रशंसा गर्दै 
भने, माश विश्व स्तरीय चिकित्सा 


'सिलगढीमा माशद्वारा यूरोलजी क्याम्प आयोजित 


सेवाहरू उक्त क्षेत्रमा पुच्याउने 
प्रतिबद्धता छन्‌ जहाँ यस्ता 
सुविधाहरू उपलब्ध छैनन्‌। सिलगढी 
युरोलोजी क्याम्प जस्ता 
पहलहरूमार्फ त हामीले 
यूरोलोजिकल हेरचाहलाई सुलभ र 
सस्तो बनाउने लक्ष्य राख्छौं, जसले 
गर्दा धेरै बिरामीहरूको जीवनमा 
महत्त्वपूर्ण परिवर्तन ल्याउँछ। माश 
सुपर स्पेशियलिटी हस्पिटल जटिल 
स्टोन अप्रेशन, यूरोलजी, एण्ड्रोलजी 
र यूरो-अन्कोलजीसित जोडिएको 
उपचारको प्रसिद्ध छ। हस्पिटलमा 
मृगौलाको स्टोन, प्रोस्टेट बढेको, 
मूत्रमार्गमा अवरोध, मृगौलाको गाँठो, 
पुरुषको बाँझोपन, नपुंसकता र विभिन्न 
प्रकारका युरोलोजिकल क्यान्सरजस्ता 
बिरामीको पूर्ण उपचार गर्न सक्ने गरी 
विशेष ध्यान दिने गरेको छ। यस 
शिविरमा एकपटक माशले फेरि 
विश्व स्तरीय चिकित्सा सेवाहरू उक्त 
क्षेत्रमा पुन्याउने प्रतिबद्धता पुच्याउने 
प्रयास गरिरहेका छन्‌ जहाँ यस्तो 
सुविधाहरू सीमित छ। जसले धेरै 
बीमारीहरू जीवनमा महत्वपूर्ण हेरफेर 
हुन सम्भव भएको छ। 


अन्तमा सिलणढीवासीले 
पिउने पानी पाउने 


सिलगढी, १ जून 
(निसं): अन्तमा सिलगढीमा 
पिउने पानी समस्याको समाधान 
हुनेछ। सोमवारदेखि सिलगढी 


शहरवासीले टिस्टाको शुद्ध | | 


पिउने पानी पाइने छन्‌। 
शनिवार टिस्टा ब्यारेज 
अधिकारीले गजलडोबाको 
लक गेट खोलेर पानी छोडेको 
छ। लगभग २0 दिनसम्म टिस्टा 
क्यानेलको पानी बन्द राखेको 
थियो। गजलडोबामा भोरेर 
आलो नजिक बाँध निर्माणको 
लागि गत १0 मईदेखि पानी 

न्द राखेको थियो। २0० 


दिनपछि टिस्टा क्यानेलको पानी छोडिएको छ। सिलगढी नगरनिगमका उपमेयर 
रञ्जन सरकारले उक्त पानी सिलगढीमा कहिले सप्लाई गरिने हो त्यो 
पीडब्ल्यूडीले ठीक गर्नेछ। यसअघि मेयर गौतम देवले २ जून साँझसम्म 
सिलगढीमा पिउने पानी सप्लाई गरिने बताएका थिए। 


मुख्यमन्त्री णोलेको... 


२ जूनको अपराह्न एक बजीभित्रमा मतगणना सकिएको हुनपर्नेछ। यसै 
कारण पहिले ४ जूनको दिन लोकसभा चुनाउको मतगणनासँगै हुने भनिएको 
सिक्किम विधानसभा चुनाउको मतगणनाको मिति दुई दिन अघि सारिएको 


हो। 


मतगणनालाई लिएर सबै जिल्लामा तयारी पूरा भएको छ। मतगणना 
अवधि र मतगणनापछि कुनै प्रकारको हिंसाको घटना नहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले 
प्रशासनले गेजिङ बाहेक अन्य सबै जिल्लामा विभिन्न राजनीतिक पार्टीका 
समर्थकहरूको भेला हुने स्थान अलग अलग तय गरेको छ। 


अदुवा खेती कृषकका... 


समयअघिदेखि ग्रामीण कृषकवर्गलाई अदुवाको क्रण दिने चलन थियो । 
वर्तमानमा यसबाहेक अन्य फसलहरूको पनि क्रण दिने गर्दछ, जसले ग्रामीण 
कृषकवर्गलाई अझ फाइदा हुन सक्दछ । ग्रामीण क्षेत्रहरूमा अदुवा खेती 
फेरि पूर्ण रूपमा नगदे फसलको रूपमा फस्टाउनसक्ने सम्भावनाहरू देखा 
परेका छन्‌ । ग्रामीण कृषकवर्गको उत्साह अनि जोश र जाँगरको भरमा यो 
खेती फस्टाउन सक्दछ। एक दशकअघि पनि आर्थिक आय आर्जनको 
मुख्य साधन थियो । यसलाई पूर्ण रूपमा फर्काउन सके ग्रामीण कृषकवर्गको 
आर्थिक आय आर्जनमा वृद्धि हुन सक्दछ । वर्तमानमा अन्तिम चरणको 
अदुवा रोप्ने क्रम गाउँ-बस्तीतिर देखा परिरहेको छ । 


इण्डिया समूहद्वारा... 


यादव, राष्ट्रवादी कंग्रेस पार्टीका शरद यादव, जितेन्द्र अहमद, आम 
आदमी पार्टीका अरविन्द केजरीवाल, पञ्जाबका मुख्यमन्त्री भगवन्त मान, 
सञ्जय सिंह, राघव चड्डा, डीएमकेका टीआर बालू, राजदका तेजस्वी 
यादव, सञ्जय यादव, झारखण्ड मुक्ति मोर्चाका चम्पई सोरेन, कल्पना 
सोरेन, नेशनल कम्फ्रेन्सका फारूक अब्दुल्ला, भारतीय कम्युनिष्ट पार्टीका डी 
राजा, मार्क्सवादी कम्युनिष्ट पार्टीका सीताराम येचुरी, शिवसेना उद्धव ठाकरेका 
अनिल देसाई, भाकपा(माले)-का दीपाङ्कर भट्टाचार्य अनि भीआईपीका 


मुकेश सहनीले भाग लिए। 


एडवर्डस्‌को... 


गर्ने सुझाउ पनि दिए। हाम्रो पार्टी 
अध्यक्ष अजय एडवर्डस्‌ गाउँलेहरूसँगको 
कुराकानीमा प्रत्येक विषयमा सरकारको 
आशा गर्नु हुँदैन, हामीले गर्नसक्ने 
कार्यहरू हामी आफैंले पनि गर्नुपर्छ, 
तपाईहरूले आफ्नो श्रमदानमा बाटोको 
निर्माण कार्य गर्नु हुँदैछ,जो प्रशसानीय छ 
भने। यसका लागि एडव्रर्डमूलाई स्थानीय 
गाउँलेहरूले आभार जनाए। 


पर्यटन दार्जीलिङ... 

गरिएको छ। आउँदो २ जूनदेखि 
यसको व्यवसायिक उड्डान शुरू हुनेछ। 
कम्पनीले शुरूमा १0 वटा ग्लाइडर 
राख्नेछ। ग्लाइडिङका व्यावसायिक 
पाइलट अथवा ग्लाइडरहरू सिक्किमका 
छन्‌। तिनीहरूमा ग्लाइडिङ-को अनुभव 
२00७ सालदेखि छ। यसको बुकिङ 
स्थल रोहिणी जीटीए गेस्ट 
हाउसनजीक छ। त्यहींबाट पिक अप 
हुनेछ अनि उड्ानपछि त्यहीँ छोड्निछ। 


पानी,,, 


पानी बगिरहेको थियो। यस 
सडकको बन्द रहेको नालीलाई 
व्यवस्थित गरिनपर्ने साथै आउँदा 
दिनमा लगातार रूपमा पानी परिरहे 
यहाँका मानिसहरूले धेरै समस्या 
भोग्नपर्ने स्थिति पनि सृजना हुने 
जनाइएको छ। 


सिलगढी, १ जून (निरस): सिलगढीमा रामकृष्ण 
मिशनको सम्पत्तीमाथि भू-माफियाहरूले कब्जा गर्ने 
केजीएफ समूहका मास्टरमाइण्ड आलोक दास उर्फ 
छोठूलाई पुलिसले पक्राउ गरेको छ। एसओजी र भक्तिनगर 
थाना पुलिसले गत राति आरोपीलाई खोलाचाँद फाप्री 
क्षेत्रबाट पक्राउ गरेको छ। उठ्ठेखनीय, सालुगढास्थित 
रामकृष्ण मिसनको जमीनमा गत १९ मईको दिन भू- 
माफियाहरू जबरन कब्जा गर्ने प्रयास गरेको थियो। यस 
घटनालाई लिएर राज्य सरकार निक्कै लज्जित भएको थियो। 


घटनाले गति लिएपछि भक्तिनगर थाना पुलिसले घटनाको 
प्रायः ४ दिनपछि पाँच आरोपीलाई पक्राउ गरेको थियो। 
यसको केही दिनपछि अझ तीन आरोपीलाई पक्राउ गरेको 
थियो। यी सबै आरोपीलाई सोधखोज पछि पुलिसले गत 
राति खोलाचन्द फाप्री क्षेत्रबाट मास्टरमाइण्ड आलोक 
दासलाई पक्राउ गरेको छ। रामकृष्ण मिसन मुद्दामा 
पुलिसले हालसम्म ९ आरोपीलाई पक्राउ गरिसकेको छ। 
पुलिस कमिश्नर सी. सुधाकरले घटनाको मुख्य आरोपी 
प्रदीप रायलाई पनि पक्राउ गरेको बताए। 


पर्यावरण बचाउन रुखको बिरुवा वितरण 


सिलगढी, १ जून (निप्र): 
शहरको पर्यावरण बचाउँन सिलगढी 
वेलफेयर अर्गनाइजेशनद्वारा प्रत्येक 
मानिसलाई दत्तकको रुपमा विरुवा 
सुम्पिनेछ। सड्क चौडा गर्न, हाईवे 
बनाउन सिलगढी शहरनजिक 
इलाकाका धेरै रुखहरू काटेको छ। 
यसबाहेक फ्ल्याट बनाउँदा पनि 
सिलगढी शहरबाट हरियाली विलुप्त 
भइसकेको छ। यस स्थितिमा 
भविष्यलाई ध्यानमा राख्दै सिलगढी 
वेलफेयर अर्गनाइजेशनले सिलगढी 
शहरलाई पुनः हरियाली बनाउने 
परिकल्पना गरेको छ। संस्थाको 
पक्षबाट उकील देवारती दासगुप्तले 
भने, २ जूनमा शहरको ५0 वटा घर 


मालिकलाई विरुवा वितरण गर्नेछौं 
तिनीहरूले उक्त विरुवालाई दत्तक 
लिनेछ। ती विरुवाहरूको हेरचाह र 
जोगाएर राख्ने दायित्व तिनीहरूले 
लिनेछ। यसरी नै सिलगढी शहरको 
परिवेशगत विभिन्न समस्या लिएर 
सिलगढी वेलफेयर अर्गनाइजेशनद्वारा 
मेयरलाई खुला पत्र दियो। सिलगढीमा 
पिउने पानीको सङ्कट, विकासको 
नाममा सडक नजिकको रुख काट्नु 
तथा बढ्दो जामको समस्या लिएर 
सङ्गठनको पक्षबाट मेयरलाई खुला 
पत्र दिएको छ।एक पत्रकार 
सम्मेलनमा सिलगढी वेलफेयर 
अर्गनाइजेशनका सचिव ज्योर्तिमय 
पालले बताए, सिलगढीमा भएका 


परिवेशगत समस्याहरूलाई लिएर 
नागरिक सचेतन गराउने उद्देश्यमा 
नागरिक समावेश गरिएको थियो। 
जसमा अडियो, भिडियो मार्फत प्रचार 
गरेको थियो। तिनले अझ भने, शहरका 
मुख्य सडक र वार्डका विभिन्न 
सड्कहरूमा जामको समस्या भएको 
अन्य मुख्य कारण जताभावी स्कुटर, 
बाइक र गाडी पार्किङ गर्ने गरेकोले हो। 
यसको निम्ति कडाकडी रुपमा ट्राफिक 
ऐन लागू पर्नेछ। कोर्ट मोड, हस्पिटल 
मोड, सेभोक रोड, हासमी चोकमा 
व्यापारिक गाड्डीहरू पनि पार्किङ 
निषेध गर्नुपर्नेछ यसबाहेक पानीको 
समस्या समाधानको निम्ति गैरकानुनी 
डिप बोरिङ बन्द पनि गर्नुपर्नेछ। 


अवैध रम-रक्सीसमेत दुई पक्राउ 


सिलगढी, १ जून (निसं) : बाघडग्रा थाना पुलिसले 
असमबाट बिहारमा रम-रक्सी तस्करी गर्ने योजनालाई 
असफल पार्दै धेरै परिमाणमा रम-रक्सी बोकेको ट्रक 
जफ्त गरेको छ। साथै ट्रक चालक र सहचालकलाई 
रम-रक्सी तस्करी गरेको आरोपमा पक्राउ गरेको छ। 
पक्रा परेका आरोपीहरूको पहिचान असम निवासी 
रियाजुल हक (२२) र समशुल हक (३२)-को रुपमा 
चिन्हित गरिएको छ। पुलिस सूत्र अनुसार आज बिहान 
गोप्य सूचनाको आधारमा बाघडुग्रा थाना पुलिसले राष्ट्रीय 
राजमार्ग-३१को मुनी बडागछ क्षेत्रमा अभियान चलाएर 


असमबाट बिहारतर्फ जाँदै गरेको एउटा ट्रकलाई रोकेर 
छानबीन गर्दा पुलिसले ट्रकभित्र एउटा गोप्य चेम्बर 
फेला पाच्यो। उक्त चेम्बर खोल्दा त्यस भित्रबाट धेरै 
परिमाणमा रम-रक्सी उद्धार भएको थियो। त्यसपछि 
पुलिसले चालक र सहचालकलाई पक्राउ गरेको छ। 
पुलिस सूत्र अनुसार ट्रकबाट ५४ कार्टूनबाट १७0४ 
बोतल रम-रक्सी जफ्त गरेको छ। जसको बजार मूल्य 
लगभग लाखौं रुपियाँ रहेको बताइएको छ। बाघडुग्रा 
थाना पुलिसले दुवै आरोपीलाई भोलि सिलगढी 
न्यायालयमा प्रस्तुत गर्नेछ। 


खोक्दा शरीरको सबैभन्दा बलियो हड्डी भाँचिएपछि,,, 


बेइजिङ १ जून : फ्युमरलाई मानव शरीरको सबैभन्दा 
बलियो हड्डी मध्ये एक मानिन्छ । तर चीनमा एक ३५ 
वर्षीय व्यक्तिले कथित रूपमा खोक्दा मात्र सो हड्डी भाँच्न 
पुगेका छन्‌ ।चीनको फुजियान प्रान्तको सेकेन्ड पिपुल्स 
अस्पतालका डाक्टरहरूले भर्खरै मिस्टर ये भनेर चिनिने ३५ 
वर्षीय पुरुषको चकित पार्ने घटना रिपोर्ट गरेका छन्‌ जसलाई 
खोकी लाग्दा फ्युमर भाँचिएको थियो। अस्पतालको 
अर्थोपेडिक्स विभागका निर्देशक डोङ झोङका अनुसार यो 
असामान्य घटना खोकी लाग्नेक्रममा भएको हो ।यो असामान्य 
घटना हो किनभने येको उमेर समूहका पुरुषहरूले सामान्यतया 
कार दुर्घटना वा गम्भीर चोटका कारण मात्र फ्युमर भाँच्ने 
गर्छन्‌। येले डाक्टरहरूलाई उनले विशेष गरी कडा खोकी 
पछि तुरुन्तै तीव्र दुखाइ महसुस गरेका थिए । तर उनले 
यसलाई मर्केको रूपमा मात्र लिए। पछि दुखाइका कारण 


हिँड्न गाह्रो भएपछि मात्रै उनले चिकित्सा सहायता लिने 
निर्णय गरोएक्स-रेले ये फ्युमर भाँचिएको देखायो । तर खोकीले 
मात्र हड्डी भाँचिने सक्ने सम्भावना थिएन । तर त्यहाँ कुनै 
शारीरिक आघातको कुनै संकेत पनि थिएन। झोङ र उनको 
टोलीले बिरामीलाई उसको सामान्य स्वास्थ्य, खाने बानी र 
जीवनशैलीको बारेमा सोधेर थप अनुसन्धान गर्ने निर्णय गरे । 
त्यसपछि उनीहरुले हड्डीको घनत्व परीक्षण पनि गरे जसको 
परिणामले थप विषय प्रस्ट पाच्यो । वास्तवमा येको हड्डीको 
घनत्व ८0 वर्षीय मानिसको जस्तै थियो, जुन सो उमेरका 
पुरुषहरूको लागि असामान्य थियो।परीक्षणहरूले येलाई हड्डीको 
कुनै रोगबाट पीडित नभएको पुष्टि गरेपछि डाक्टरहरूले निष्कर्ष 
निकाले कि उनको धेरै कोक पिउने बानी, खराब आहार र 
व्यायामको कमीको कारणले हड्डीहरू अविश्वसनीय रूपमा 
कलिलो थिए । 


जलवायु विभागले तराई-डुवर्सको 
चियाबारीमा रेन जेज सिस्टम बसाउने 


जलपाइगढी, १ जून (निस)ः 
चियाबारी इलाकामा पानीको परिमाण 
नाम्न प्रथम पटक उत्तर बङ्गालका 
विस्तृत तराई-डुवर्सका ५0 वटा 
चियाबारीमा जलवायु विभागले रेन गेज 
सिस्टम बसाउने तर्खरमा छ। यो विषय 
लिएर चियाबारी कतृपक्षसित कुराकानी 
पनि भइसकेको छ। यसै वर्षको बर्खा 
मौसममा उक्त मशीन बसाउने काम 
शुरु गरिनेछ। मुख्यतः चिया उत्पादन 
गर्न सुविधा होस्‌ साथै बाढ्‌ नियन्त्रणको 
पूर्वाभासको निम्ति यस प्रकारको 
व्यवस्था लिएको हो भन्ने जानकारी 
पाइएको छ। चियाबारीसित सङ्लग्न 
सङ्गठनहरूले जलवायु विभागको उक्त 
नयाँ पहललाई स्वागत जनाएको छ। 
जलपाइगढी लघु चिया श्रमिक समिति 


पहललाई सराहनीय बताए। किनभने 
चिया उद्योग जलवायुमाथि नै निर्भरशील 
रहने हुनाले जलवायु सम्बन्धमा 
हामीलाई अग्रिम जानकारी भए धेरै 
सुविधा हुनेछ साथै चिया खेतीमा पनि 
लाभदायक रहनेछ। 

जलवायु विभाग सूत्रमार्फत थाह 
लागेअनुसार, बर्खाको मौसमबाहेक 
अन्य समय पनि चियाबारी इलाकामा 
कति परिमाणमा वर्षा भइरहेको छ सो 
विषयमा जानकारी पाइनेछ। अर्कोतिर, 
यस प्रकारको जानकारी चिया 
श्रमिकहरूले अगावै थाह पाए चियाको 
खेती गर्दा कमानहरू के गर्नुपर्छ सो 
विषयमा व्यवस्था लिन सजिलो हुनेछ। 
कीटनाशक व्यवहार गर्न आवश्यक छ 
कि छैन यदि आवश्यक छ भने कत्ति 


सचिव विजय गोपाल चक्रवर्तीले उक्त 


हाल्नुपर्छ, कमानमा पानीको अभाव 


पूरा गर्न सिञ्चाईको प्रयोजन पर्छ पर्दैन 
सो विषय बुझ्न कमान कतृपक्षले बुझ्न 
सक्छ। आज सिक्किम जलवायु 
विभागका अधिकारी गोपीनाथ राहाले 
भने, तिनीहरूको विभागबाट तराई अनि 
डुवर्सका ५0 वटा चियाबारी इलाकामा 
पानी नाप्ने यन्त्र बसाइनेछ। यसले 
चियाकमान मात्र नभएर बाढी आउन 
सम्भावना छ सो विषय बुझ्न पनि 
सजिलो हुनेछ। अर्कोतिर, सिक्किम र 
उत्तर बङ्गाल मिलाएर प्रायः ७0 
वटाभन्दा धेर रेन गेज सिस्टम सक्रिय 
छ। जसमा २0 वटा अटोमेटिक वेदर 
स्टेशन छ र त्यहाँबाट रियल टाइम तथ्य 
सङ्ग्रह गरिन्छ। कमान कतृपक्षहरूसित 
गत एक महीनादेखि यस विषयमा बैठक 
भइसकेको छ र यो कार्य अति शीघ्र 
शुरु गरिनेछ भनेर तिनले बताए। 


भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


खरसाङमा पनि माल रोड निर्माणाधीन खरसाङ नगरपालिकाका १३ जना 
रोडले पर्यटनमा टेवा मिल्ने 


खरसाङ , १ जून 
(निसं): खरसाङमा पनि माल रोड 
बन्दैछ । खरसाङको नयाँ बजारस्थित 
ब्याङूक डाँडाबाट राजबारीको रानी 
कुपदेखि केही परसम्म पक्की सडकको 
निर्माण भइसकेको छ। यो रोडलाई 
अधिकारिक रुपमा कप्तान रामसिंह 
ठकुरी पद नामकरण गरिएको छ। 
जीटीएको पहिलो कार्यकालमा यो 
सडकलाई ब्याङ्क डाँडाबाट 
राजबारीको रानीकुप हुँदै दुर्वीन 
डाँडाको पछिल्तिरबाट दोकान 
डाँडाको स्नोभ्यूमा निकालेर पंखाबारी 
रोडमा जोड्ने योजना रहेको थियो । 
दुर्वीन डाँडाको पछिल्तिर सडक खन्ने 
कार्य गरिए तापनि सड्क निर्माणको 


वर्तमानमा स्थगित राखिएको यो 
सडकको निर्माण कार्य पुनः 
थालिएको छ। यो सडकलाई 
कतिपयले दार्जीलिङको माल 
रोडसित तुलना गरिरहेका छन्‌ अनि 
यो रोडको असल ढंगमा निर्माण कार्य 
गरेर उचित व्यस्थापनको साथमा 

न्दरीकरण गरिएको खण्डमा 
दार्जीलिङको माल रोड जस्तै बन्ने 
पनि बताइरहेका छन्‌ । यो सड्क नयाँ 
बजारको ब्याङ्क डाँडाबाट चिया 
बगान हुँदै त्यसपछि राजबारी र चिया 
बगानको सिमाना हुँदै रानीकुपको 
केही परसम्म गएको छ, जुन पक्की 
पिच गरिएको अवस्थामा रहेको छ। 


यस स्थानबाट अघिको सडक दुर्वीन 
डाँडाको पछिल्तिर भीर-पाखाको 
जंगल क्षेत्र भएर गएको छ, जुन 
वर्तमानमा निर्माणाधिन अवस्थामा 
रहेको छ । दुर्वीन डाँडाको 
पछिल्तिरको भीर-पाखा भएर यो 
सडक दोकान डाँडाको स्नोभ्यूमा 
निस्किएको छ । स्नोभ्यूदेखि यो रोड 
पंखाबारी रोडसित जोडिएको छ । यस 
प्रकार नयाँ बजारको ब्याङ्क 
डाँडाबाट यो सड्क हुँदै स्नोभ्यूबाट 
पंखाबारी रोड निस्किएपछि उकालो 
शहर तर्फ आएर आकाशवाणी 
खरसाङबाट उकालो चडेर पुनः 
ब्यङ्क डाँडामा पुगेपछि दुर्वीन 
डाँडाको एक फन्को लगाइन्छ । 


खवरसाङ दर्पण 


दार्जीलिङको माल रोडले 
चौरस्ताबाट राजभवन तर्फ अनि 
त्यसपछि माहाकाल डाँड्डाको 
पछिल्तिरबाट पुनः चौरस्तामा 
निस्किएर महाकाल डाँड्डाको एक 
फन्को लगाए जस्तै यसले पनि 
दुर्वीन डाँडाको एक फन्को लगाउने 
हुनाले यसलाई कतिपय मानिसहरूले 
खरसाङको माल रोड भनिरहेका 
छन्‌ । कतिपय मानिसहरूले यो रोडको 
निर्माण कार्य सकेर उचित सुन्दरीकरण 
गरेर उचित व्यस्थापन गरिएको 
खण्डमा यसले पर्यटन क्षेत्रलाई बड्डावा 
दिने पनि बताएका छन्‌। 
मानिसहरूको सुझाउ अनुसार यो 
रोडको रानीकुप केही परसम्म गाडी 


जाने व्यस्था गरिए तापनि दुर्वीन 
डाँडाको पछिल्तिर गाड्डी चल्न निषेध 
गरिन पर्छ । 

यसो गरेपछि यो रोडमा ब्याङ्क 
डाँडाबाट घोड सवारीको सञ्चालन 
गरिन पर्छ । पर्यटकहरूलाई ब्याङ्क 
डाँडाबाट रानीकुप, दुर्वीन डाँडाको 
पछिल्तिरबाट स्नोभ्यूमा घोड सवार 
गराएर पंखाबारी रोड हुँदै पुन ब्याङ्क 
डाँडा ल्याउन सकिएको खण्डमा 
पर्यटकहरूलाई धेरै राग्रो आनन्द प्राप्त 
गराउन सकिने छ । कतिपय 
मानिसहरूले पंखाबारी रोडमा यान- 
वाहनको चलाचल भइरहने गरेकोले 
पंखाबारी रोडको माथि-माथि चिया 
बगान रहेको क्षेत्रबाट घोडा हिँड्न 
सक्ने अर्को बाटो निर्माण गरिएको 
खण्डमा घोडासवारीहरूलाई कुनै 
समस्या नहुने पनि बताएका छन्‌ । 
यो रोडलाई यस प्रकारले पर्यटन 
पूर्वाधारको रुपमा प्रयोग गरेर दुर्वीन 
डाँडा पछिल्तिरको सड्क किनारमा 
बिसाउनी घर, चौतारा, सिमित 
संख्यामा टी स्टल आदि राखिएको 
खण्डमा खरसाङका धेरै 
वेरोजगारहरूले रोजकारको अवसर 
प्राप्त गर्ने पनि कतिपय मानिसको 
सुझाउ छ। 

कतिपय मानिसहरूले यो सड्क 
निर्माण गरेर गाडी चलाचलको लागि 
प्रयोगमा ल्याइएको खण्डमा यसको 
त्यति महत्व नरहने गाडी 
चलाचलको साटो पर्यटन पूर्वाधारको 
रुपमा प्रयोग गरिएको खण्डमा 
खरसाङको फस्टाउनदै गएको पर्यटन 
व्यवसायलाई अझ बल मिल्ने 
बताएका छन्‌। 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


५ 


कर्मचारीहरूलाई विदाई जनाइयो 


खरसाङ, १ जून (मोहन 
प्रसाद): खरसाङ नगरपालिका 
कर्मचारी संगठनद्वारा खरसाङ 
नगरपालिकाका विभिन्न स्तरमा वा 
विभिन्न विभागमा रहेर सेवा 
पुन्याएपछि अवकाश प्राप्त गरेका १३ 
जना कर्मचारीहरुलाई शनिवार एउटा 
कार्यक्रम बीच विदाई गरिएको छ। 
खरसाङ बजारको पार्क 
लोकेशनस्थित सार्वजनिक भवनमा 
उक्त विदाई कार्यक्रमको आयोजन 
गरिएको थियो। उक्त विदाई 
कार्यक्रमको अवधि खरसाङ 
नगरपालिकाका विभिन्न विभागका 
कर्मचारीहरूको उपस्थिति थियो भने 
कार्यक्रममा नगरपालिका प्रशासनिक 
बोर्डका अध्यक्ष ब्रिगेन गुरुङ, 
उपाध्यक्ष सुवास प्रधान साथै अन्य 
विभिन्न अधिकारीहरूको पनि 
उपस्थिति थियो। कार्यक्रमको अवधि 
खरसाङ नगरपालिकाको विभाग 
अनि बिभिन्न पदमा रहेर आफ्नो सेवा 
पुच्याउने ती सबै १३ जना 


कर्मचारीहरूलाई खादा-माला लगाई 
विदाई दिइयो। यस अवधि 
पत्रकारहरूसित बात गर्दै खरसाङ 
नगरपालिकामा लगभग ३२ वर्ष 
आफ्ना सेवा पुच्याएपछि अवकाश 
प्राप्त गच्की एकजना वरिष्ठ कर्मचारी 
शशिकला प्रधानले बताए अनुसार, 
यसरी खरसाङ नगरपालिकाका 
कर्मचारी संगठनद्वारा विदाई समरोह 
कार्यक्रम अन्तर्गत विदाई सम्मान 
पाउँदा तिनलाई खुशी पनि लगेको 
छ, दुःख पनि लागेको छ। 
नगरपालिकामा रहेर यति वर्ष 
मानिसहरूको निष्ठापूर्वक सेवा 
गर्दागर्दै यति वर्ष बितेको थाह भएन। 
यस प्रकारले विदाई समारोह अन्तर्गत 
विदाई दिएकोमा तिनी हर्षित पनि 
छिन्‌ साथै नगरपालिकासित संलग्न 
रहेर यतिका वर्ष कार्य गरेपछि 
नगरपालिका कार्यालय छोड्न पर्दा 
दुःख पनि अनुभव भइरहेको छ। त्यति 
मात्र होइन, तिनले यो पनि जनाईन 
कि अवकाश प्राप्त पछि पाउँनै पर्ने 


सरकारी सुविधा एवं हक -अधिकार 
तिनीहरूले अवकाश प्राप्त भए पनि 
अहिलेसम्म पाएका छैनन्‌। आफ्नो 
हक र अधिकारीको निम्ति अवकाश 
पछि तिनीहरू लागि परिरहेकी छिन्‌। 
तिनले भनिन्‌, हामी आशावादी 
रहेका छौँ कि अवकाश प्राप्त 
कर्मचारीहरूको विभिन्न पाउँन पर्ने 
हक र अधिकारको लागि सम्बन्धित 
अधिकारीहरूले सठिक पाइला 
चालिदिन पर्छ। 

यसरी नै खरसाङ नगरपालिका 
कर्मचारी संगठनका अध्यक्ष सुरेन 
कटुवालले बताए अनुसार, खरसाङ 
नगरपालिकाको विभिन्न विभागमा 
साथै विभिन्न ओहदामा रहेर कार्य 
गरेका कर्मचारीहरू विगत केही 
महिनामा १३ जना अवकाश प्राप्त 
गरेका छन्‌ भने ती सबै १३ जना 
अवकाशप्राप्त कर्मचारीहरूलाई 
आज एउटा विदाई समारोह 
कार्यक्रम अन्तर्गत खरसाङ 
नगरपालिका कर्मचारी संगठनले 
सम्मान स्वरुप विदाई दिने कार्य 
गरेको छ। कटुवालले भने, 
अवकाश प्राप्त पछि यी 
कर्मचारीहरूले पाउन पर्ने हक र 
अधिकारको निम्ति पनि कर्मचारी 
संगठनले कार्य गर्नेछ। अवकाश 
प्राप १३ जना कर्मचारीहरू 
शशिकला प्रधान, सुब्र रुम्बा, दावा 
छिरिङ, रमेश सुब्बा, राजेन प्रधान, 
अशोक राउत, अनिता राउत, सुरेश 
राउत, सिलु प्रधान, किशोर प्रधान, 
लमु शेर्पा, रिठे राई अनि मोहन छेत्री 
रहेको छन्‌। उक्त कार्यक्रमको 
अध्यक्षता कर्मचारी संगठनका 
अध्यक्ष सुरेन कटुवालले गरेका थिए 
भने कार्यक्रमको सञ्चालन सपना 
गुरूङले गरेकी थिए। 


रजत तामाङलाई कानूनी कार्वाह्टी 


खरसाङ, १ जून(निसं): अखिल भारतीय नेपाली 
अनुसुचित जाति खरसाड महकुमा समितिद्वारा खरसाङको 
मारवाडी पुस्तकालयमा युटुबर रजत तामाड विरूद्धमा 
सभा आयोजना गरेको छ। उक्त सभा महकुमा सभापति 
कमल सिरुवालको सभापतित्वमा सम्पन्न गरियो। सभामा 
अखिल भारतीय नेपाली अनुसूचित जाति संघ खरसाङ 
महकुमा समितिको सचिव प्रणय रोका, रोशनी 
विश्वकर्मा, सुषमा सिंग, बिपन विश्वकर्मा, सुरज नौवाग। 
रवि तोलङ्गी साथै अजय विश्वकर्माले वक्तव्य राखेका 
थिए। सभामा घैयाबारी वारी, तीनधोर शाखा, प्रशाखा 
साथै कामी, दमाई, सार्की समाजको प्रचार प्रसार सचिव 


गरिनु पर्ने अनुसूचित जातिको माग 


दिपेन सेवा उपस्थित रहेका थिए। सभामा वक्ताहरूले 
युटुबर रजत तामाङले सामाजिक सञ्जालमा माफी मागेर 
हुँदैन तर सजाय पाउनुपर्छ भनी मांग गरेका छन्‌। उक्त 
सभापछि पत्रकारहरूसित कुराकानी गर्दै अखिल भारतीय 
नेपाली अनुसूचित जाति संघ खरसाङ महकुमा समितिको 
सचिव प्रणय रोका, बिपन विश्वकर्म र रवि तोलङ्गीले 
विस्तृत रूपमा जानकारी गराएका छन्‌। तीनैजनाले रजत 
तामाङले अनुसूचित जातिमाथि अभद्र व्यवहार गर्दै गाली 
गरेको भन्दै सामाजिक सञ्जालमा युटुबर रजत तामाङले 
माफी मागे पनि त्यो माफी नमान्ने तर रजत तामाङलाई 
कानुनी कार्वाही गरिनु पर्ने मांग गरेका छन्‌। 


रजत तामाङले माफी होइन सजाय पाउनुपर्छ भन्ने एससी समुदायको माण 


आइतवार कालेबुङमा विरोध 


खरसाङ,१ जून(सुवास 
छेत्री): शिलङका एक गायक तथा 
युट्यूबर रजत तामाङले एससी 
समुदायमाथि गरेको अञ्रद्र 
टिप्पणीलाई लिएर चौतर्फी विरोध 
भएपछि रजत तामाङले सामाजिक 
सञ्जाल मार्फत मौखिक अनि 
लिखित रूपमा माफी मागिसकेको 
भए तापनि अनुसूचित जाति 
समुदायहरू तिनको माफीबाट सन्तुष्ट 
छैनन्‌। तिनीहरू चाहन्छ रजत 
तामाङले कठोर सजाय पाउनुपर्छ। 
यसै विषयलाई लिएर आज 
खरसाङको गोर्खा जनपुस्ताकालयमा 
दार्जीलिङ, खरसाङ, कालेबुङ, 
मिरिक, सिलगढी लगायत विभिन्न 
क्षेत्रका एससी प्रतिनिधिहरूको एक 


तमा करका जनधा”ज जापजजलापजलाला 


पाएको हुनुपर्छ भन्दै प्रशासनले 
अतिशीघ्र पक्राउ गरी कठोर सजाय 
दिनुपर्छ भनी माग गरे। सभामा एससी 
समुदायका सबै सदस्यहरूलाई लिएर 


सभा बसन्त राज दियालीको 
सभापतित्वमा अनि राजेश गजमेरको 
विशेष पहलमा सम्पन्न भयो। सभामा 
वक्ताहरूले रजत तामाङलाई 
प्रशासनले अझसम्म पक्राउ 
नगरेकोमा खेद प्रकट गरे। तिनीहरूले 
रजत तामाङले माफी होइन सजाय 


चाँडै एउटा ग्लोबल सभा गर्ने निर्णय 
पनि लिइयो औ आइतवार रजत 
तामाङको पक्राउको माग गर्दै 
कालेबुङमा एउटा वृहत स्य्राली गर्ने 
पनि जनाइयो। सभामा वक्ताहरूले 
खरसाङका एक प्रतिनिधि राजेश 
गजमारको नेतृत्वमा अब आगामी 
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दिनमा अनुसूचित जातिले प्रत्येक 
कुरोमा न्याय पाउनेछ भन्दै उनको 
नेतृत्वलाई सबैले रूचाएको औ डा0 
भीमराव अम्बेडकरले झैँ राजेश 
गजमेरले पनि जातिलाई सही मार्ग 
निर्देश गरिरहेको बताए। यसरीनै 
सभामा गत दागोपापको समयदेखि 
लिएर हाल जीटीएको समयसम्म पनि 
अनुसूचित जातिले कुनै पनि चुनाउ 
होस्‌ अथवा साहुलियत र सुविधामा 
अवसर नपाएको उल्लेख गर्दै यसबारे 


पनि आगामी दिनमा सभा गरेर 
छलफल गरिने बताए। सभामा भीम 
आर्मीका अध्यक्ष सञ्जय पोर्तेल, 
रोशन दास, दिपेन ठटाल खाती, पूरण 
लोहार, बसन्त राज दियाली, राजु 
सेवा, जीवन गजमेर, महेन्द्र गजमेर, 
अमर सिञ्चुरी, दालिम दुतराज, अनुप 
रामुदामु, केएम सिलवाल आदिको 
विशेष उपस्थिति रहेको थियो। 
सभापछि पत्रकारहरूलाई सम्बोधन 
गर्दै राजेश गजमेर अनि सञ्जय 


ज्याली 


पोर्तेलले रजत तामाङले माफी मागेर 
नहुने बताउँदै तिनले कानुन अनुसार 
सजाय पाउनुपर्छ भनी बताए। 
तामाङले जसरी अनुसूचित 
जातिमाथि अभद्र टिप्पणी गरेका 
छन त्यो असहनीय छ भन्दै आज 
तिनको बयानले सम्पूर्ण गोर्खा 
जातिलाई कलङ्कित पारेको छ भनी 
बताए। आज अनुसूचित जातिका 
सबै सङ्घ-संस्था लगायत व्यक्ति 
विशेषले रजत तामाङको बयानको 
विरोधमा प्रशासनिक कार्वाहीको 
माग गर्दै विभिन्न स्थानबाट 
एफआइआर गरिए तापनि आजसम्म 
प्रशासनले पक्राउ गरेको छैन भन्दै 
अब ती जम्मै एफआइआरलाई 
लिएर अनुसूचित जाति समुदायहरू 
हाई कोर्ट जाने पनि जानकारी दिए 
भने रजत तामाङको पक्राउको माग 
गर्दै आइतवार कालेबुङमा एउटा 
वृहत स्ग्राली निकाल्ने जानकारी 
दिँदै उक्त स्च्रालीमा सबै गोर्खा 
समुदायहरूलाई उपस्थित भइदिने 
आग्रह गरेका छन्‌। 


खरसाङ, १ जून (निसं): खरसाङको 


सन्त अल्फन्सेसले दियो 


ध्यान दिन पर्ने बताए । तिनले विद्यार्थीहरूलाई 


अभिभावकले विद्यालयमा 


आएर 


शिक्षा जीवनको हरेक मोडमा खर्चन सकिने 


ख्याती कमाएको एउटा विद्यालय सन्त 
अल्फन्सेसले विद्यार्थीहरूलाई अनुशासनमा रहने 
विषयमा जोर दिएको छ । शनिवार विद्यालयको 
प्रेक्षागृहमा सम्पन्न भएको एक सभामा 
विद्यालयले विद्यार्थीहरूलाई अनुशासनमा रहेर 
विद्यालयको नियमहरू पालन गर्ने निर्देश दिएको 
छ। शिक्षक दिव्योत्तमा अधिकारीले सञ्चालन 
गरेको यो सभामा ६, ७ अनि ८ कक्षाका 
अभिभावक अनि विद्यालयका शिक्षक- 
शिक्षिकाहरूको उपस्थितिमा सम्पन्न भएको यो 
सभामा विद्यालयका अनुशासन प्रभारी विपिन 
मोजिसले विद्यार्थीहरूलाई अनुशासनमा रहनको 
निम्ति विविध नियमहरू पालन गर्न पर्ने बताए । 
तिनले विद्यालय आउँदा विद्यार्थीहरूले आफ्नो 
शरीर र विद्यालयको पोषाकको सफाईमा विशेष 


लामो कपाल, विभिन्न तरिकाले नकल पारेर 
गरिएको कपाल कटाई पटकक्क अनुमति नदिइने 
बताए । तिनले विद्यार्थीहरूद्वारा नराम्रो 
पदार्थहरूको सेवनलाई विद्यालय भित्र अनि 
बाहिर सहन गरिने छैन भनी बताउदै विद्यार्थीहरू 
लडाई-झगडाबाट टाडो रहनु पर्ने निर्देश दिए। 
यस प्रकारको कुनै पनि स्थितिको सृजना भएको 


अनुपस्थितिको कारण बारेमा जनाउन पर्ने 
बताए । यस सभामा विद्यालयका प्रधान 
अध्यापक फादर केवीन मोक्तानले आफ्नो 
वक्तव्य राख्दै हालैमा विद्यालयले यसै 
विद्यालयका पूर्व विद्यार्थी पद्मश्री एकलव्य 
शर्मालाई सम्मान जनाएको उह्लेख गर्दै प्रत्येक 
विद्यार्थीले तिनी जस्ता ख्याति कमाएका 


खण्डमा तुरुन्ता विद्यालय पक्षलाई सूचित गर्नु 
पर्ने तिनले आफ्नो वक्तव्यमा भने। तिनले 
विद्यार्थीहरू लामो विदापछिको पहिलो दिन 
अनि बिदा हुने समयको अन्तिम दिन 
विद्यालयमा अनुपस्थित रहेको खण्डमा 
जरिमाना तिर्न पर्ने बताउदै कुनै पनि विद्यार्थी 
३ दिन भन्दा अधिक समयको निम्ति 
विद्यालयमा अनुपस्थित रहेको खण्डमा 


व्यक्तिबाट प्रेरणा लिएर आफ्नो नाम उच्च 
राख्नलाई प्रयास गर्नु पर्ने बताए । प्रधान 
अध्यापक केवीन मोक्तानले शिक्षामा जस्तो 
उचित निवेश अरु कुनै पनि क्षेत्रमा नहुने बताउदै 
विद्यार्थीहरूले शिक्षाको क्षेत्रमा निवेश गरेर 


र शिक्षा जस्तो जिनिस खर्चिएर कुनै पनि 
अवस्थामा नसिद्धिने प्रधान अध्यापक मोक्तानले 
बताए। फादर केवीन मोक्तानले शिक्षकहरूले 
विद्यार्थीहरूलाई अनुशासनमा राखेर शिक्षा दिने 
गरे तापनि अभिभावकहरूबाट सही 
मार्गदर्शनशको आवश्यकता छ भन्दै शनिवार 
अनि आईतवार शिक्षकहरूले मोबाईल फोनमा 
कतिपय कार्यहरू पठाउन सक्ने भएकोले 
विद्यार्थीहरूलाई यी दिनहरूमा फोन प्रयोग गर्न 
अनुमति दिने अन्य दिनहरूमा मोबाईल 
फोनबाट टाडा राख्न पर्ने बताए । विद्यालयका 
शिक्षक लक्ष्मण छेत्रीले जानकारी दिए अनुसार 


शिक्षा कमाई राखेको छ भने त्यो शिक्षालाई 
कसैले चोरेर, लुटेर, खोसेर लैजान नसक्ने अनि 
कहिल्यै नमासिने बताए। आफूले कमाएको 


विद्यालयले यस प्रकारको सभा आगामी ८, ९ 
अनि १0 कक्षाको निम्ति अनि त्यसपछि ११ 
र १२ कक्षाको निम्ति आयोजना गर्नेछ । 


ट्रम्पले अदालतको निर्णयविरुद्ध पुनरावेदन गर्ने 


न्युयोर्क १ जून : हश मनी 
मुद्दामा दोषी प्रमाणित भएपछि 
अमेरिकी पूर्व राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
आफ्ना समर्थकहरूलाई सम्बोधन 
गरेका छन्‌ । आफ्नो ४0 मिनटको 
भाषणमा ट्रम्पले यो निर्णयविरुद्ध 
अपील गर्ने तयारी गरिरहेको पुष्टि गरेका 
थिए ।उनले भने, हामी यस निर्णयको 
विरुद्धमा पुनरावेदन गर्न जाँदैछौं। हामी 
यसको विरुद्ध धेरै स्तरमा पुनरावेदन 
गर्नेछौं। न्यायमूर्ति जुआन मार्चेनको 
मनोवृत्तिमाथि प्रश्न गर्दै उनले भने, 
हामीलाई साक्षीहरू पेश गर्न दिइएन, 


२०२४ मा विजवका 
न्टप २०१ शहर 


वार्शिंगटन १ जून : ग्लोबल 
मिडिया अर्गनाइजेचन टाइम आउटले 
विश्वको सबैभन्दा राग्रो खानाका परिकार 
पाइने शहरहरूको सूची सार्वजनिक गरेको 
छ । सूचीको पहिलो नम्बरमा इटालीको 
शहर नेपल्स छ । नेपल्स पिजाका निम्ति 
विश्वविख्यात छ । त्यसपछि क्रमैसँग 
दक्षिण अफ्रिकाको जोहानेसबर्ग, पेरुको 
'लिमा, भियतनामको होचिमिन्ह सिटी, 
चीनको बेइजिङ, थाइल्याण्डको ब्यांकक, 
मलेसियाको क्वालालम्पुर, भारतको मुम्बई 
रयूएईको दुबई सूचीमा छन्‌। यस्तै, सूचीमा 
अमेरिकाको पोर्टल्याण्ड, ब्रिटेनको 
लिभरपुल, कोलम्बियाको मेडेलिन, 
स्पेनको सेभिठ्ले, पोर्चुगलको पोर्टो, 
मोरक्कोको माराकेच, फ्रान्सको लियोन, 
अस्ट्रेलियाको सिड्नी, क्यानडाको 
मन्ट्रियल, जापानको ओसाका र 
डेनमार्कको कोपनहेगन रहेका छन्‌ । 


हामीलाई बोल्न दिइएन, हामीलाई 
केही गर्न दिइएन। न्यायाधीशले 
हामीलाई यातना दिए।ट्रम्पले यो 
निर्णयले आफ्नो लोकप्रियता बढेको 
र यो निर्णयपछि अभियान कोषमा 
करोडौँ डलर जुटाएको बताए । ट्रम्पले 
“कीर्तिमानी अवधि' मा ३९ मिलियन 
डलर उठाएको बताएका छन्‌। 


शुक्रबारको ऐतिहासिक निर्णयमा 
न्यूयोर्कको एक अदालतले डोनाल्ड 
ट्रम्पलाई हश मनी मुद्दामा दोषी 
प्रमाणित गरेको थियो। कुनै पूर्व वा 
वर्तमान अमेरिकी राष्ट्रपतिलाई 
फौजदारी अपराधमा दोषी प्रमाणित 
गरिएको यो पहिलो पल्ट हो। उनी प्रमुख 
दलबाट राष्ट्रपतिको उम्मेदवार पनि हुन्‌। 


प्रकाशित समाचारको प्रभाव 
गाडीमा छोडिएको समान फर्काइयो 


खरसाङ,१ जून(निरस): 
शुक्रवार सिलगढीदेखि खरसाङसम्म 
आएका यात्रीहरूले दार्जीलिङ 
तकभर निवासी प्रभाकर राईको 
गाडीमा समान छोडेका थिए। ती 
यात्रीले समान छोडेको थाहा पाउने 
बित्तिकै चालक प्रभाकर राईले यसबारे 
सञ्चार माध्यमलाई जनाएपछि यसै 
प्रकाशित खबरलाई हेरेर ती यात्रीले 
चालकसँग सम्पर्क गरेर आफ्नो समान 
लिएर गएको जानकारी चालक 
प्रभाकर राई स्वयंले दिएका छन। 
तिनले ती यात्रीले आफ्नो दाजुलाई 
समान लिन पठाएको औ उनैको 


हातमा समान सुम्पिएको जानकारी 
दिँदै राईले सम्पूर्ण सञ्चार माध्यमप्रति 
आभार व्यक्त गरेका छन्‌। 


हिमालंर 


भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


साहित्य दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार) २ जून २0२४ 


४ 


बाह्‌ बटुलो : पाठकीय प्रतिक्रिया 


नेपाली साहित्यका क्षेत्रमा अनुवाद, कथा संग्रह, भाषिक लेख संग्रह, 
समीक्षा संग्रह तथा सम्पादनका कार्यतर्फ आफ्नो अमूल्य योगदान दिँदै आइरहने 
मूर्द्धन्य साहित्यकार हुन्‌ डा. गोकुल सिन्हा। भाषा-साहित्यको सेवा र 
सम्वर्द्धनका निम्ति उनले निकै लामो समयदेखि नै एकनिष्ठ रहेर योगदान दिँदै 
आइरहेका छन्‌। भाषाविदूका रूपमा आफ्नो एउटा विशिष्ट स्थान सुरक्षित 
राख्न सक्षम उनी भाषा-साहित्यका जानिफकार हुनाका साथै मौन साधक 

हुन्‌। 

१ अनुवादनका क्रममा उनले पवित्र कुरान (१९८0), चालीस हदीस 
(१९८१), हदिस चयन (१९८६), नेपाली भाषाको मान्यताको प्रश्न 
(१९८१), गालिब (१९८७), वीरकुमार सभा (१९९७), बहाई घर 
(१९९८), नयाँ नियम (२000) र पुरानो नियम (२00२) प्रकाशित 
गरेका छन्‌। वैयक्तिक सिर्जनाका क्रममा भने वसुधैव कुटुम्बकम (कथा 
संग्रह, २0१८), भगवदगीता (झ्याउरे लयमा अनुवाद, २00८), महाकवि 
देवकोटा दोर्जेलिङैमा (संकलन,सम्पादन, २00९), भाषा भारती (भाषिक 
लेख संग्रह, २0२१), अङ्ककोष (संख्यावाची शब्दावली, २0२१), भाषा- 
भास्कर (भाषिक लेख संग्रह, २0२२), ज्ञ-देखिं अ-सम्म (समीक्षा संग्रह, 
२0२२), प्राक्कथन (भूमिकाहरू, २0२२), बाह्र बूटुलो (समीक्षाहरू, २0२३) 
र रामगीता (विविध पाठहरूमा, २0२३) आदि छन्‌। 

अंग्रेजी भाषामा पनि गहिरो दखल भएका डा. सिन्हाका यी कृतिहरू 
प्रकाशित छन्‌। 
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अनुसरित हिन्दी र फारसी कथाहरू, 'गुलबकावली', हातिमताई', 'तोतामैना' , 
“लालहीरा' जस्ता सुन्दर कथाहरूका प्रसङ्गले उनको लेख अझ पठनीय बनेको 
छ। 

नेपालीका केही साहित्यिक त्रयीहरू'मा समीक्षक डा. सिन्हाले गुमानी, 
इन्दिरिस र विद्यारण्य, वसन्त रघुनाथ र भानु, मोती, शम्भु र स्वाँर, लेख, सम 
र देवकोटा, ज्ञान, गङ्गा र दिलु (दिलुसिंह राई), सूर्य, धरणी र पारस (सूधपा), 
रूप, रसिक र गिरी, ग्वाइन, विरेन्द्र र खालिङ (दानियल), इन्द्र, काइँला र 
बह्लभ (तेस्रो आयाम), यी त्रयीहरूका लेखनको नौलो परिपाटी, उनीहरूका 
योगदानले नेपाली साहित्यका पानाहरूमा सुनौलो जलप थपेको तथ्यलाई 
सगर्व स्विकारेका छन्‌। 

“आधुनिक नेपाली साहित्यमा सामाजिक-राजनैतिक परिदृश्य उनको 
अर्को गहकिलो लेख हो। समाज र साहित्य एकअर्काका पूरक हुन्‌। समाज 
व्यक्तिद्वारा निर्माण हुन्छ, व्यक्ति समाजद्वारा प्रेरित हुन्छ तथा समाजभित्र रहेर 
नै व्यक्तिले राजनीतिलाई सही मार्ग निर्देशन गर्न सक्तछ। भारतमा नेपाली 
भाषीहरूको अवस्थिति, यहाँका सामाजिक र राजनैतिक गतिविधि, साहित्यमा 
परेको यसको प्रभाव आदिको घतपर्दो वर्णन यस लेखमा पाउन सकिन्छ। 
समाज, साहित्य र राजनीतिको पारस्परिक सम्बन्धले समयको बहाउ सँगसँगै 
दिशा परिवर्तन गर्दछ फलतः समाजको डबलीमा युग-सुहाउँदा परिवर्तनहरू 
देखा पर्दै गइरहेका देखिन्छन्‌। साहित्यको प्रसङ्गमा भारतमा नेपालबाट 
अध्ययनार्थ बनारस छिरेका विद्यार्थी विशेषहरूबाट नै साहित्यको बीजारोपण 
भएको तथ्यलाई डा. सिन्हाले सहर्ष स्विकारेका छन्‌। उनका अनुसार मोतीराम 
भट्ट तथा हिन्दीको सन्दर्भमा भारतेन्दु हरिश्चन्द्रदेखि नै भारतमा नेपाली 
साहित्यले पाइला टेकेको हो। सन्‌ १८८६ मा बनारसमा प्रकाशित प्रथम 
नेपाली पत्रिका गोर्खा भारतलाई बडो महत्त्वपूर्ण मान्न सकिन्छ। भारतीय 
परिप्रेक्ष्यमा बनारसपछि नेपाली साहित्यको विकासतर्फ अप्रसरित हुने स्थान 
विशेषमा दार्जीलिङ दोस्रो स्थानमा आउँदछ। भानुभक्तका समकालीन कविका 
रूपमा मानिएका सन्त ज्ञानदिलदासका कृतिहरूमा सामाजिक सुधारका साथै 
राजनैतिक विचार पनि निहित हुनाले ती कृतिहरूले सामाजिक उत्थानमा 
निकै टेवा पुगेको कुरालाई उनले स्वीकार गरेका छन्‌। त्यतिखेरको नेपाली 
समाज अव्यवस्थित हुनाले जोसमनी सन्तकवि, क्रिश्चियन, आर्य समाजीहरूले 
समेत धर्मकै माध्यमद्वारा समाजमा सुधार ल्याउने यथाशक्य प्रयास गरे तथापि 
शिक्षाको अभावमा सो कार्य त्यति सफल हुन नसकेको कुरोलाई डा. सिन्हाले 
प्रस्ट पारेका छन्‌। पादरी गङ्गाप्रसाद प्रधानले बाइबल नेपालीमा अनुवाद 
गर्नका साथ्रै ३0,३२ वर्षको अवधिसम्म गोर्खे खबर कागतको सम्पादन 
गरे तथापि यसद्वारा शैक्षिक र सामाजिक उत्थान भने त्यति हुन सकेन। 

ब्रिटिशकालीन भारतमा नेपाली साहित्यले समाज सुधारभन्दा बढी 
अरू केही गर्न नसकेपछि समाजलाई आदर्शतातर्फ डोच्याउन खातिर नेबुलाको 
प्रकाशन भयो। त्यसै अवधिभित्र रूपनारायण सिंहको भ्रमर प्रकाशित भयो 
जसले नेपाली साहित्यलाई आधुनिकतातर्फ अग्रसर गराउँदै साहित्यमा 
स्वच्छन्दतावादको सूत्रपात गरेको तथ्यलाई अनदेखा गर्न सकिन्न। उनी आफ्नो 
समयका माथिल्लो तहका राजनीतिज्ञ थिए तथापि राजनीतिलाई साहित्यमा 
भित्र्याउने काम उनीबाट हुन सकेन। आफ्ना कथाहरूमा समेत उनले सामाजिक 
पक्षलाई नै रोजे। खोजी र भारतीका सम्पादकका रूपमा रहेर उनले आफ्नो 


डा. गोकुल सिन्हाले पहाडी खोला, एकीकरण, बी. बी. लकान्द्री 
स्मृति गुच्छको सम्पादन गरेका छन्‌ भने संगम, नेभाषा, अकादेमी पत्रिका, 
आधार तथा इन्द्रबहादुर राई अभिनन्दन ग्रन्थको सह-सम्पादन पनि गरेका 
छन्‌। भाषा तथा साहित्यसेवाका निमित्त अहोरात्र लागिपर्ने यी महान साहित्यप्रेमी 
भानुभक्त पुरस्कार, सिलगढी (१९९६), पारसमणि प्रधान पुरस्कार, कालेबुङ 
(२00३), अरूगि पुरस्कार, खरसाङ (२0१३), नेपाली साहित्य सम्मेलन 
पुरस्कार, दार्जीलिङ (२0१७), बद्रीनारायण प्रधान पुरस्कार, डुवर्स (२0१७), 
तुलसीराम कश्यप पुरस्कार, सिक्किम (२0२0), साहित्य सम्मान पुरस्कार, 
नयाँ दिल्ठी (२0२२), गिरी पुरस्कार, सूचना एवम सांस्कृतिक विभाग, जी. 
टी. ए. दार्जीलिङ, (२0२२) द्वारा पुरस्कृत तथा विभिन्न संस्था र समितिहरूबाट 
सम्मानित तथा सम्वद्धित भइसकेका छन्‌। 

सन्‌ २0२३ मा प्रकाशित बाह्व बटलो उत्कृष्ट लेखहरूको संकलन 
हो जसलाई लेखक डा. गोकुल सिन्हाले लेख संग्रह नै भनेका छन्‌ जुन 
पुस्तक अन्तर्गत जम्मा बाह्ृवटा उम्दा-उम्दा संग्रहणीय लेखहरू समेटिएका 
छन्‌। प्रथम लेख नेपाली कविताः एक सिंहावलोकन'-मा डा. सिन्हाले 
कविताको आद्य स्वरूपदेखि लिएर वर्तमानसम्मको यसको परिवर्तित स्वरूप 
र स्तरीयता विषय गहन चर्चा प्रस्तुत गरेका छन्‌ तथा कविता अझ विकसित 
र सुविस्तृत बन्दै जाने कुरामा विश्वस्त छन्‌। उनका अन्य दुई लेखहरू पनि 
कविता विषयक नै छन्‌ । 'कविता-दार्जीलिङ: एक खाकाचित्र' र भारतमा 
नेपाली कविता परम्पराको प्राथमिक पर्व" । 

अर्को लेख नेपाली कथाको परम्परा र मौलिकता'मा डा. सिन्हाले 
नेपाली कथामा कथा शब्दको प्रयोग, यसका विभिन्न प्रकारहरू, विभिन्न 
वादहरू, भारतीय समाजमा प्रचलित लिपिबद्ध कथाहरू तथा आधुनिक 
कथाबारे आफ्नो विहङ्गम दृष्टिकोण प्रस्तुत गरेका छन्‌। दन्त्यकथा, भारतीय 
समाजमा प्रचलित लोककथा, वैदिक कथा, क्रग्वेदमा वर्णित शुनशेप, 
गवेषणा, वृत्रवत्त आदिका कथाहरू, लौकिक संस्कृत कालका रामायण, 
महाभारत, पुराणमा वर्णित रोचक कथाहरू, जैन र जातकका बौद्ध 
नीतिकथाहरूदेखि लिएर स्वस्थानी व्रतकथा, पिनासको कथा, संस्कृतद्वारा 


राजनैतिक विचारसमेत व्यक्त गरेका थिए। राजसत्ता नै कुनै पनि जाति वा 
समाजका उत्थानको आधारभूत सम्बल हो भन्ने सोच लिएर उनले सर्वप्रथमतः 
उत्तराखण्ड राज्यको मागका निम्ति आवाज उठाएका थिए। 

दार्जीलिङमा सन्‌ १९४३ मा अखिल भारतीय गोर्खालीगको गठन 
भएपश्चात सन्‌ १९४५ देखि यसको मुखपत्र गोर्खा नियमित रूपले प्रकाशनमा 
आउन थाल्यो। नेपाली समाजमा राजनैतिक चेतना ल्याउने श्रेय पनि यस 
पत्रिकालाई नै दिन सकिन्छ। नेपालीको अस्तित्व कायम राख्ने दिशामा यस 
संस्थाले दार्जीलिङलाई बङ्गालदेखि छुट्टै राखेर आफ्नो जातिलाई 
आत्मनिर्भरताको पाठ पढाउँदै स्वशासन कायम गर्नुपर्ने आवश्यकताको बोध 
गरायो। यही माग आज गोर्खाल्याण्डको माग बनेको तथ्यलाई डा.सिन्हा 
स्वीकार गर्छन्‌। गोर्खा गोर्खा गोर्खामा राजनैतिक लेख लेख्ने साहित्यकारहरूमा 
अच्छा राई रसिक', रामकृष्ण शर्मा, नरजित सिंह छेत्री, देवप्रकाश राई, 
प्रेम थापा, नरबहादुर दाहाल, अगमसिंह गिरी, नरेन्द्रप्रसाद कुमाई, महानन्द 
पौड्याल, रूपनारायण दाहाल आदि प्रमुख रूपमा थिए। राजनीतिलाई नै 
टेवा पुन्याउँदै साहित्यसेवामा जुटेका सचेत लेखकहरूमध्ये अच्छा राई रसिक' 
विशेष थिए भन्ने डा. सिन्हाको मत रहेको छ। यसरी समयको यो लामो 
अन्तरालमा विभिन्न साहित्यकारहरूका कृतिद्वारा नेपाली साहित्यका क्षेत्रमा 
धेरै परिवर्तनहरू आएको देखिन्छ जसका साहित्यिक योगदान मार्फत 
सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रमा समेत उट्लेख्य कार्यहरू सम्पादन भएका 
छन्‌। डा. सिन्हाको अर्को महत्त्वपूर्ण लेख हो नेपाली जाति, भाषा र साहित्य । 
उनका अनुसार भारतीय उपमहाद्वीपको हिमाली क्षेत्रमा मुख्यतः मङ्गोल र 
आर्यमूलका, भोट-बर्मेली परिवार, आर्य र अनार्य जाति आदिको बसोबासो 
रहेको देखिन्छ। वास्तवमा नेपाली जाति खस किरातको एउटा सम्मिश्रित 
जाति हो। नेपालीहरू नेपालभित्र मात्र नरहेर नेपालबाहिर पनि फैलने प्रक्रिया 
नेपालको एकीकरण (१५५९-१७६८) देखि नै शुरू भएको हो तथापि 
नेपाल-अंग्रेज युद्ध र त्यसको प्रतिफल सुगौली सन्धि (१८१५) लाई नै 
प्रमुख रूपमा मान्न सकिने कुरामा डा. सिन्हाले अझ जोड दिएका छन्‌। यस 
सन्धिअनुसार ब्रिटिश सेनामा भर्ना भएका नेपालीहरू यत्रतत्र छरिएर गए। 


आहार र आजीविकाका निम्ति नेपालीहरू विभिन्न दिशातिर छरिनु अत्यन्त 
स्वाभाविक नै थियो। उनीहरूको बसाइँ सर्ने प्रक्रिया नेपालका विभिन्न राज्यहरू 
हुँदै सिक्किम, भुटान तथा उत्तरपूर्वी भारतमा सोह्ौँ शताब्दीदेखि भएको थाहा 
लाग्दछ। सत्रौँ शताब्दीको अन्त्यतिर भारतको देहरादून, भाक्सु, जम्मु आदि 
क्षेत्रमा समेत नेपालीहरूको आवादीमा वृद्धि हुन थालेको देखिन्छ। सिक्किम 
तथा भुटानमा भने उनीहरूका बसोबासो सोह्रौँ शताब्दीतिर नै भएको अनुमान 
डा. सिन्हाको छ। उन्नाईसौँ शताब्दीदेखि नेपालीहरूको म्यानमार (बर्मा) -मा 
ब्रिटिश सेनाबाट अवकाश प्राप्तिपश्वचात बसोबासो शुरू भएको देखिन्छ। 
दार्जीलिङ-सिक्किमतिर नेपालीहरूको आगमन मन्ध्रौँ शताब्दीतिर निकै घना 
रूपमै भएको थियो, तिनमा पनि लेप्चा, लिम्बु र मगरहरू भने पहिल्यैदेखि 
त्यहाँ बसोबासो गरिरहेका थिए। पृथ्वीनारायण शाहको माझ किरात विजय 
(१७७३) पश्चात राईहरूको यहाँ आगमन भयो। गोर्खा-सुखिम युद्ध (१७७५- 
७६) ले अरू जातकाहरूलाई पनि यहाँ भित्र्यायो। तत्पश्चात (१८७५) देखि 
चियाबारीहरू खोलिन शुरू भएपछि नेपालका पहाडी भूभागबाट अन्य सबै 
जातकाहरू पनि भित्रिन थाले। यसरी सबै जातका नेपालीहरू एकत्रित भएपश्चात 
समष्टिगत रूपमा एउटै नेपाली जातिका रूपमा उनीहरू परिचय प्राप्त गरे। 

सबै नेपाली एकसूत्रमा आबद्ध भएपश्चात नेपाली जातीयतालाई कायम 
राख्नहेतु रामकथाले महत्त्वपूर्ण भूमिका वहन गरेको देखिन्छ। भानुभक्तको 
रामायण नै परोक्षतः नेपालीहरूमाझ जाति, भाषा र साहित्यतर्फ आकर्षित 
गर्ने एउटा बलियो माध्यम बन्नगएको देखिन्छ। प्रत्येक वर्ष मनाइने भानुजयन्तीले 
नेपाली जनजीवनमा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको कुरालाई विस्मरण गर्न कदापि 
सकिन्न। भानुजयन्ती मनाउने क्रममा दार्जीलिङको अग्रणी भूमिका रहेको छ। 
दार्जीलिङ-सिक्किममा निकै लामो अवधिदेखि आजपर्यन्त यो एउटा उत्सवकै 
रूपमा मनाइँदै आइरहेको देखिन्छ। 

भानुभक्तको रामायणको विशेषता यही छ कि यसले नेपालीभित्रकै 
विभिन्न जात र बोली भएका नेपालीहरूलाई पनि एउटै सूत्रमा आबद्ध गर्ने 
सत्कार्य गर्नका साथै नेपालीहरूलाई एउटा साझा भाषा प्रदान गर्त्यो तथा 
नेपाली जनसमुदायमाझ शिक्षाप्रतिको तृष्णा जगाउने काम समेत गर्न्यो। सन्‌ 
१९२४ मा दार्जीलिङमा नेपाली साहित्य सम्मेलनको स्थापना भएपश्चात 
यस संस्थाले भारत सरकारसमक्ष आफ्नो भाषालाई नेपाली नामकरण गरियोस्‌ 
भन्ने आशयको आवेदन पत्र पेश गरी यसलाई नेपाली भाषाकारूपमा सर्वमान्य 
तुल्याउनमा सफलता हासिल गायो। तत्पश्चात सन्‌ १९७५ मा साहित्य 
अकादेमीमा साहित्यिक भाषाका रूपमा मान्यता प्राप्त हुनका साथै सन्‌ १९९२ 
मा भारतीय संविधानमा राष्ट्रिय भाषाको स्थानसमेत प्राप्त भयो। 

नेपाली जाति विभिन्न स्थान र विभिन्न परम्परामा छरपस्टिएर बसे 
तापनि सबैको साझा भाषा यही नेपाली नै हो। वाल्मीकिकृत रामायणले 
भारतीय समाज, भारतीय समाज र संस्कृतिलाई जुन प्रकारले ऐक्यबद्धता 
प्रदान गरेको छ ठीक सोही अनुपातमा भानुभक्तकृत रामायणले पनि नेपाली 
समाजलाई उसरी नै एकजुट बनाउनमा महत्त्वपूर्ण भूमिका वहन गरेको छ। 
नेपाली साहित्यका प्रसङ्गमा भन्नुपर्दा अनुवाद साहित्यले प्रारम्भिक कालमा 
नेपाली भाषीहरूका निम्ति निकै महत्त्वपूर्ण कार्य गरेको कुरोलाई नकार्न 
सकिन्न। डा. सिन्हा महाभारतको विराटपर्वको अनुवाद (१७७0) लाई 
नै नेपाली साहित्यको प्रस्थान बिन्दु मान्ने पक्षमा देखिन्छन्‌। नेपाली भाषामा 
पौराणिक साहित्यको अनुवादका क्रममा महाभारतका सभापर्व (१८२३) 
पश्चात रामायण अनुवादको सिलसिला शुरू भएको देखिन्छ। अध्यात्म 
रामायण लङ्काकाण्ड (१८२८), अ. रा. युद्धकाण्ड (१८२८), अध्यात्म 
रामायण (१८२९), अ. रा. बालकाण्ड (१८३९), अरा. लङ्काकाण्ड 
(१८३१), रामाश्वमेध (१८३३) आदि। यसभन्दा अघि पनि मुन्सीका 
तीन आहान (१८१९), धर्म पुस्तक (१८२१), सेरामपुर बाइबल 
(१८२७) आदि रचनाहरू अनूदित भइसकेका थिए तथापि तिनमा साहित्यिक 
रचनामा हुनपर्ने गुणात्मकताको न्यूनता थियो। यस हिसाबले हेर्दा रामायण, 
महाभारतको अनुवाद साहित्यिक कर्म थियो, भने बाइबल, कुरानको अनुवाद 
धार्मिक कृत्य ठहरिन सम्भव देखियो। कालान्तरमा नेपाली जातिको भाषा 
नेपाली बन्यो भने नेपाली भाषाबाट नेपाली साहित्यको सिर्जनाक्रम शुरू 
भएको कुरालाई डा. सिन्हाले स्वीकार गरेका छन्‌। 

अनुवाद साहित्यको पखमा डा. गोकुल सिन्हाको अर्को रोचक 
लेख हो जसमा उनले अनुवादको अर्थ आवृत्ति, व्याख्या, उदाहरण, विवरण 
आदि हो भन्ने जानकारी दिँदै अनुवाद विषयमा आफ्नो गहकिलो विचार 
प्रस्तुत गरेका छन्‌। उनका मतानुसार अनुवाद शब्दलाई विच्छेद गरेर हेर्नुपर्दा 
“अनु'-ले पछि र वाद'-ले वचन, भाषण, सिद्धान्त बुझाउने हुनाले 
“अनुवाद'-ले एउटा पारिभाषिक शब्दकै अर्थ बुझाउँदछ। यसर्थ संस्कृतको 
अनुवाद शब्दले आफ्नो मूल अर्थ छोडेर प्रचलित अर्थ कहिलेदेखि लिन 
थालेको हो सो भन्न गाह्रो छ तथा यो एउटा जिज्ञासाकै विषय बन्न गएको छ 
भन्ने उनको धारणा छ बरू अंग्रेजी पर्याय ट्रान्स्लेसन धेरै नजिकको लाग्दछ। 

अनुवादको प्रसङ्गमा भन्नुपर्दा संस्कृतकाल अनुवादको काल थिएन 
कारण त्यस युगमा प्रत्येक भाषा र साहित्य पूर्ण थियो भन्ने मत भाषाविद्‌ डा. 
सिन्हाको छ। वास्तवमा कालान्तरमा अनुवादकाल संस्कृत भाषाको रामायण, 
महाभारत, पुराण आदि भारतीय भाषा तथा मातृभाषामा पुनर्लेखन हुन 
शुरू भएपश्चात मात्र परिचित हुनथालेको हो भन्ने उनको विचार छ। संस्कृत 
साहित्यबाट आधुनिक भारतीय भाषाहरूमा पुनर्लेखनको परम्परा यसरी नै हुँदै 
गएको देखिन्छ। साहित्यमा जेजति कुराहरू लेखिन्छन्‌ तिनमा सर्जकको 


फास्ट फुड मुर्त अभियानमा 


छ्या यस्तो पनि खाजा हुन्छ? तिमीलाई तिम्रा बुवा-आमाले हेपेका 
हुन्‌। विचरा सञ्जय, निर्मलले उसको खाजा हेर्दै भन्यो। साथीहरूको कुरो 
सुनेर सञ्जयले भन्यो, तिमीहरूलाई मेरो खाजा हेरेर माया लाग्छ भने मेरो 


-शिबु छेत्री 


तिमीहरू खा अनि तिमीहरूको मलाई देञ त भन्दै व्यंग्य कस्यो। तर 
कसैले पनि सञ्जयलाई आफ्नो खाजा दिएन। उसले भुटेको चिउरा र मूलाको 
अचार ल्याएको थियो। यसलाई नै मीठो मानेर खायो। निर्मल, विकास, 
अरूणहरूले मोमो, कुरकुरे, चिप्स, बर्गर, पिज्जा ल्याएको थियो। उनीहरू 
सधैं यस्तै ल्याउने गर्थे। 

सञ्जयलाई पनि मोमो, चिप्स, बर्गर, पिज्जा खानु मन पर्थ्यो। तर 
सञ्जयको घरको अवस्था राग्रो नभएकोले सञ्जयले मोमो, चिप्स, बर्गर 
कहिले पनि टिफिनमा ल्याउन नसक्ने अनि खान पाउँदैन थिए। बुबा कमानमा 
काम गर्नु हुन्थ्यो, एक्लो बुबाको कमाइले ठूलो परिवार पाल्न गाह्रो पर्थ्यो। 
त्यहीमाथि अब त दशैं आउनै आँट्यो यसपल्ट त जिन्सको पेण्ट र टी शर्ट 
किनिदिनुपर्छ भनेर उसले आमासित माग गरेका थिए। आमाले पनि घरको 
खर्च चलाउन कुखुरा, बाखा, पालेका थिए। दशैंअघि नै दुईवटा खसी बेचेर 
छोरा-छोरीहरूको माग पूरा गर्नुपर्छ भनेर श्रीमानसँग सल्लाह गरेका थिए। 
एकदिनको कुरो हो, सञ्जयले भान्सामा बुबा-आमालाई भन्यो, स्कूलमा 
साथीहरूले मोमो, चिप्स, बर्गर, खाजामा ल्याउने गर्छन्‌ मेरो खाजा हेरेर छ्या 
यस्तो पनि खाजा हुन्छ भनेर गिजाउने गर्छन्‌। मलाई पनि त्यस्तै खाजा 
ल्याइदिनु, नत्र स्कूल जान्न भनेर भन्यो। छोराको कुरो सुनेर बुबा-आमाको 
मुख अँध्यारो भयो। दिन सक्ने क्षमता भए आफ्नो सन्तानको हरेक इच्छा पुरा 
गर्ने थियौं तर त्यो स्थिति हाम्रोमा छैन र पो भुटेको चिउरा र कोही बेला 
सुक्खा रोटी र मूलाको अचार खाजामा दिन्छौं। 

सधैं सञ्जयको बुबा काममा जानअघि राती उब्रेको भुटेको भात 
खाइवरी काममा जानेगर्थ। दिउँसो भोक लाग्थ्यो, तर उसले पानी पिएर नै 
दिन बिताउँथ्यो। बेलुकी घरमा आएर भात खाने गर्थो। छोरा-छोरीलाई दुःख 
नहोस्‌ भनेर बुबा दिन-रात मेहनत गर्थे। एक दिन राती सबैजना खाना 
खाइवरी टीभी हेर्न बसे सञ्जय पनि आमाको काखमा बसेर टीभी हेर्दै थियो, 
डान्स इण्डिया डान्समा भुरा-भुरीहरूको नृत्य हेर्दा हाम्रा गाउँका केटा- 
केटीहरू कहिले यहाँ जाने भनेर सञ्जयको बुबाले भन्यो। एउटा नृत्य सकेपछि 
विज्ञापन आयो विज्ञापनमा सरकारको निर्मल विद्यालय योजना अनुसार हात 
साबुनले धोएर मात्र खानुपर्छ, नत्र भने दाँतमा कीरा लाग्छ, पेटमा कीटाणु 
हुन्छ, फास्ट फुड, मोमो, चाउ-चाउ, बर्गर, पिज्जा खानु राम्रो होइन। यसले 


शरीरको तौल (ओजन) बढाउँछ। स्मरण शक्तिमा असर गर्ने गर्छ ।उमेर नभई 
हड्डी दुख्ने गर्छ। 

घरको ताजा र सफा खाने कुरोमा नै जोड दिनुपर्छ भन्ने विज्ञापनलाई 
सञ्जयले ध्यान लगाएर हेरिरह्यो। सञ्जयको आमा-बुबाले पनि छोरालाई 


डाह लागेर भनेको, तिमीलाई खानु मन लाग्यो हामीलाई भन तिमीलाई पनि 
दिन्छौं भनी हाँस्न थाल्यो। साथीहरूको कुरो सुनेर सञ्जयको मन रोयो। समय 
यसरी नै पखेटा उचाली बितिरहेको थियो। एकदिनको कुरो हो, फास्ट फुड 
अधिक खाएकोले अरूणलाई हार्ट अट्याक भएछ। घरकाहरूले समयमै 


भने, देख्यौ छोरा हामीले तिमीलाई दिने गरेको खाजा स्वास्थ्यवर्धक रहेछ, 
मोमो, चाउ-चाउ, चिप्स कति नराग्रो रहेछ। घरबाट लगेको ताजा र स्वच्छ 
खाना नै खानु पर्छ। स्वस्थ शरीरमा नै स्वस्थ मनको बास हुन्छ भनी सञ्जयलाई 
बुझाए। सञ्जय पनि चुप लागेर आमा बुबाको कुरा सुनिरहे। टीभी हेरिसकेपछि 
सुत्न आ-आफ्नो कोठातिर लागे। सञ्जय बुबा- आमासित नै सुत्यो। सधैं झैँ 
भोलि पनि बिहान भयो, सबैजना आ-आफ्नो कामतिर लागे। सञ्जय पनि 
खाना खाएर स्कूलतिर लाग्यो। स्कूलको खाजा खाने समय भयो। 

अन्य दिन झै आज पनि तिनका साथीहरू निर्मल, विकाश, अरूणले 
खाजा खाने बेलामा के ल्यायौ त्यही भुटेको चिउरा र मूलाको अचार त होला 
भनेर गिजायो। साथीहरूको कुरोलाई टेर पुच्छर नलगाइ खपाखप खाएर 
हिजो राती टिभीमा देखाएको कुरो साथीहरूलाई सुनाउँदै भन्यो, तिमीहरूले 
ल्याउने खाजा स्वास्थ्यवर्धक होइन, यसले शरीरलाई असर गर्छ। घरमा बनाएको 
ताजा खाजा ल्याउनु नै राग्रो हो भनी बुझाउन खोज्यो। तर उसले भनेको 
कुरोलाई साथीहरूले व्यंग्य कस्दै भन्यो, हामीले मीठो खाजा ल्याएकोमा 


अस्पताल पुराएकोले ज्यान बाँच्यो। त्यसदिन स्कूलभरि त्यही नै चर्चा 
चल्यो। स्कूलका सबैजना अरूणलाई हेर्न अस्पताल गए। विकास र 
निर्मल पनि अघि नै पुगेका थिए। डाक्टरले स्कूले केटा केटीहरूलाई मोमो, 
चाउ-चाउ, चिप्स कुरकुरे, बर्गर, पिज्जा खानु स्वास्थ्यको लागि राग्रो 
होइन।अबदेखि यस्तो खाना खानु हुन्न भनेर बुझाए। अरूणले यी खानेकुरो 
धेरै खाँदा नै हार्ट अट्याक भएको हो भनी डाक्टरले भनेको कुरो सुनी सबै 
छक्क परे। निर्मल र विकाशले पनि आजदेखि फास्ट फुडबाट टाढो बस्ने 
सोचे। सञ्जयले भनेको कुरो सुनेको भए अरूणलाई हार्ट अट्याक नै हुने 
थिएन। स्वस्थ भएर आएपछि अरूण स्कूल आयो। खाजामा सञ्जयले जस्तै 
उसले रोटी र मूलाको अचार ल्याएको थियो। उसले सञ्जयसँगै बसेर मिलेर 
खाजा खायो। आज भने खाजा लिएर पहिलाको जस्तो वातावरण थिएन। 
सबैजना मिलेर बाँड्चुइ गरेर खान थाले। त्यसदिनदेखिं सञ्जय, निर्मल, 
अरूण, विकाशले स्कूल लगायत आ-आफ्ना टोललाई फास्ट फुड मुक्त 
बनाउने अभियान शुभारम्भ गरे। 


लेखनकला प्रस्फुटित भएको हुँदछ ठीक उसरी नै अनुवादनमा पनि अनुवादकको 
कलाको परिचय प्राप्त हुने गर्दछ। एउटा भाषाबाट अर्को भाषामा अनुवाद 
गरिँदा कलात्मकताविहीन मात्र सपाट अनुवाद गरिएको रचनालाई अनुवादको 
संज्ञा दिन सकिन्न। अनुवाद वास्तवमा कला हो। सम्प्रति अनुवाद अथवा 


-डा. वीणा हाङ्गखिम 


ट्रान्सलेशनलाई ट्रान्सक्रिएशन एवम विज्ञानको अङ्ग मान्न थालिएको छ। 
बहुभाषिक देशमा अनुवाद कार्यले देशमा राष्ट्रिय एकता कायम गर्नमा ठूलो 
सहयोग पुच्याउने गर्छ। अनुवाद कार्यले विश्वभरिका विभिन्न भाषी पाठकवर्गलाई 
एकअर्काका समीपवर्ती रहेको अनुभूति प्रदान गर्दछ। आज विभिन्न भाषामा 
विभिन्न कृतिहरू अनूदित हुनु अनुवादक तथा पाठकको औदार्य हो। 

यस लेखको अन्तमा डा. सिन्हा अमेरिकी आलोचक रिचर्ड मोल्टनको 
भनाइ प्रस्तुत गर्छन्‌, 'जसले अनुवादलाई बहिष्कार गर्दछ, उसले त्यही 
कारणले आफैलाई साहित्य क्षेत्रको एक विस्तीर्ण भागबाट वञ्चित 
गराउँछ। उसको साहित्यिक विद्वृता जतिसुकै परिष्कृत र सूक्ष्म भए 
पनि त्यो प्रादेशिक ढाँचाको भन्दा कहिल्यै उन्नत हुन सक्दैन।' (पृ. 
८६) 

नियात्राको पदयात्रा डा. सिन्हाको नवौँ लेख हो जसमा उनले 
नियात्राविषय आफ्नो गहन विचार र अभिव्यक्ति प्रस्तुत गरेका छन्‌। साहित्यका 
विभिन्न विधाहरूमा यात्रा साहित्य पनि एउटा रोचक विधा जसमा लेखकले 
आफूले देखेका, भोगेका र अनुभूत गरेका दृश्य र घटनाहरूलाई साँचो रूपमा 
जस्ताका तस्तै साहित्यमा उतार्ने गर्दछन्‌। गगनिराजको यात्रा, जङ्गबहादुरको 
यात्रा, चन्द्रशमशेरको यूरोप यात्रा, शेरसिंह राणाको लण्डन यात्रादेखि शुरू भएर 
वर्तमानमा आएर यसले नियात्रा नाम धारण गरेको देखिन्छ। नियात्रालाई अर्थ्याउने 
प्रसङ्गमा डा. सिन्हा महान साहित्यकार बालकृष्ण पोखरेलको मन्तव्यलाई 
उद्धरण गर्छन्‌। 

“प्रिय सम्पादक मलाई कहिलेकाहीँ विधामिश्रणको सहायताबाट 
नर्वविधा सिर्जना गर्ने रहर लाग्छ। अतीतमा निजात्मक निबन्ध र 
यात्रासाहित्यलाई फेटेर नियात्रा जन्माउने धोको ममा जाग्यो तर 
यतातिर मेरा मित्र डाक्टर तारानाथ बढेपछि मैले नियात्रा लेख्न 
छोडी रूबन्ध लेख्नथालेँ।... म के कुरा मित्रसमक्ष अवगत गराउन 
चाहन्छु भने रूबन्ध भनेको रूपक र निजात्मक निबन्धलाई फेटेर 
निर्माण गरेको विधा हो।' (पृ. ८७) 

उक्त उद्धरणबाट एउटा कुरा स्पष्ट हुनजान्छ कि नियात्रा भन्नुको अर्थ 
निजात्मक निबन्ध र यात्रा साहित्यको फेटाइ' अर्थात शब्द वा शब्दांशको 
सस्करण (0॥611011)0) नै रहेछ भन्ने डा. सिन्हाको मत रहेको छ। साधारणतः 
यस्ता रचनामा शब्द स्मरणमात्र नभई विधामिश्रण पनि हुनेगर्दछ। निबन्ध स्वयम्मा 
निजात्मक नै हुन्छ। संस्मरण साहित्य, यात्रा साहित्य निबन्ध हुनका साथै 
निजात्मक लेखन नै हो भन्ने कुरा पाठकवर्गलाई यसरी अवगत भइहाल्ने कुरा 
डा. सिन्हाले जनाएका छन्‌। 

“साहित्यमा समकालीनताको प्रश्न र सानु लामाको हिमालचुलीको मन्तिर' 
शीर्षक लेखमा डा. सिन्हाले समकालीन शब्दको अर्थ स्पष्ट रूपमा बुझाउने 
महत कार्य गरेका छन्‌। उनका अनुसार समकालीन शब्दले साहित्यिक इतिहासको 
एउटा विशेष कालखण्डलाई इङ्गित गर्दछ। शुरूमा साहित्यको इतिहासलाई 
प्रारम्भिक, माध्यमिक र आधुनिक कालका रूपमा विभाजित गर्ने काम भएको 
थियो। साहित्यमा देखापरेका विभिन्न परिवर्तन र रूपका आधारमा त्यस 
कालविशेषलाई विभिन्न नामकरण गरिँदै आएको छ तथापि प्रस्तुत लेखको 
शीर्षकअनुसार आधुनिक साहित्यमा प्रचलित सानु लामाको हिमालचुली 
मन्तिर शीर्षक कृतिलाई नै विवेच्य विषयका रूपमा लिइएको देखिन्छ। शुरू 
शुरूमा नेपाली साहित्यमा स्तवनको परम्परा झ्याँगिएर गए तापनि कालान्तरमा 
आधुनिक युगमा प्रवेश गरेपश्चात शुङ्खारिक प्रवृत्तिले सामाजिक रूप धारण 
गर्नका साथै साहित्यमा स्वच्छन्दतावादको सूत्रपात भएको देखिन्छ। 

वास्तवमा सामाजिक धरातल नै साहित्य निर्माणको घडेरी हो। साहित्य 
निर्माण समयमाथि भर पर्ने कुरो हो। समयको बहाउसँगै समाज परिवर्तन हुने 
हुनाले यसै परिवर्तनसँगै नारिएर लेखिएको साहित्यलाई नै सामयिक साहित्य भन्ने 
गरिन्छ। परिक्रमाका क्रममा पृथ्वीले पश्चिमबाट पूर्वतिरको गति पक्रे्ँ साहित्यमा 
पनि पश्चिमदेखि पूर्वतिर साहित्यिक परिवर्तनले असर पारेको देखिन्छ। हाम्रो 
भाषा साहित्य, संस्कृति, साहित्यमा नयाँ-नयाँ प्रयोगहरू सबैजस्तै पश्चिमबाट 
प्रभावित छन्‌ भन्नमा कुनै अत्युक्ति नहोला। साहित्यमा प्रचलित वादहरू, आधुनिक 
लेखन तथा नयाँ-नयाँ प्रयोगहरू जस्ता यी तमाम कुराहरूलाई पश्चिमकै प्रभाव 
तथा देनका रूपमा मान्न सकिन्छ। 

जहाँसम्म उत्तरआधुनिक अथवा समकालीन लेखनकै प्रसङ्गमा पनि 
भन्नुपर्दा प्रा. शान्तिराज शर्माको सारल्य र तारल्य नै उत्तर आधुनिक लेखनको 
लक्षण हो भन्ने कथनलाई पाठकवर्गले स्वीकार गर्दै आएका हुन्‌ भन्ने कुरामा 
डा. सिन्हा पनि सहमत देखिन्छन्‌। क्रमशः 


भ्रोट 


कपिल छेत्री सहयोगी, डाउहिल, खरसाङ 


तैछाडु र मैछाड 

भोट हाल्ने लस्करमा 

राजनीति संगाल्ने 

अधिकारमा अल्झेको भोट । 

लाटो मानिस सरी 

हामीले पायौ चोट। 

पैसाको तराजुमा 

विक्री हुने फुस्रो झटका 

केही पो नाप्छ कि भन्दै 

भोट हाल्दै औला गुन्ने 
आडम्बरीलाई अपनाई 

लस्कने वाणी हाम्रो 

बोली कै लिपाईमा चिप्लेर 

नसोची नबुझी अञ्जान बन्छौं 

डर र बलको ढुकढुकी सुन्दै 

कसको पो सुन्ने कसरी थुन्ने 

नयाँ शताब्दीको उन्नत सारमा 

उडन नभनी अल्झी नै रहने 

उनी खस्कियो सर्वनाश भयो 

लथालिङ्गै पाच्यो नेताले 

मशाला हाल्दै मिठी चिप्ले बोलीले 

झटारोको झटकामा करेण्ट लगाउँदै 

हाम्रो मनमा जल्दों अंगार भर्दै 

लेडेढिप्पी यो छेपारोको कथा 

बाँच्नु कठिन छ शत्रुता अंगाल्दै 
थोत्रे गन्थनलाई संगाल्नु 

मेरै चौकी मेरै नै पैसा 

भोट पाए पछि जैसा को तैसा। 
थलोमा भोली निर्वाचित भएर बस्ने। 

गुणस्तरीय कार्य गर्ने संकल्प लिन्छ। 

ग्रामीण क्षेत्रको इतिहासलाई मास्दै 

बगमफुस्से वाचा दिएर जान्छ। 

समय कालमा धोत्रे फूल दिन्छ। 

स्याबास र धन्यवाद नेताले लिन्छ। 

भाका फेर्दै लट्याउने गर्छ 

के! हामीले अधिकार सम्झी 

भोट हाल्नै पर्छ र?? 


थारुको पापले शरीन ककनी नौनी दैनिक र्द्पण 


पैद्वो गएको विश्वास 
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यहाँ विचारहरू भत्केका छन्‌ 

चेतना, भावना, आकाङ्वाहरू 

मृत्यु दिवस मनाइरहेछन्‌ 

विश्वासको पर्खाल भत्किसकेको छ 

शङ्काको पैह्वोले विश्वास किचिएको छ 
विश्वासहरू चिरा-चिरा परेर 

अब त कसैलाई पत्याउनु पनि गाह्रो भइसकेको छ 
कसलाई विश्वास गर्नु 

कसलाई पत्याउनु कसलाई नपत्याउनु 
आफैमा त विश्वास छैन 

के ठेगान भोलि बजारबीचमा 

राजनीतिको वाण लाग्ने हो कि! 

के भरोसा सडकमा हिँड्दा हिँड्दै 

जामले मिच्ने हो कि! 

जुलूसले बगाउने हो कि! 

त्यो पनि नभएर 

पुलिसको गोलीले शहीद भइदिनु पर्ने हो कि! 


यहाँ मान्छे सिङ्गो हुन कहिले सकेन 
सिङ्गो हुने कोशिष गर्दा गर्दै पनि 

यहाँ मान्छे भएर मान्छे हुन सकेन 
मान्छे मान्छेमाझ 

शङ्काको डढेलोले मन डराएको छ 
यसैले हरेक मन यहाँ घाइते छ 
गिद्धले लुछेको सिनो जस्तो भएको छ 
विश्वास पैह्वो गएको छ 

यहाँको विश्वास शङ्खाको क्यान्सरले पीडित छ 
मल्हमपट्टी गर्ने कसले? 

औषधिमुलो कसले गर्ने) 

सबै यहाँ अन्योलमा छ 

सबै अल्ललिरहेका छन्‌ 

विश्वास पैह्वो गएको छ। 


कहिले मन यता 
कहिले उता 


| 


७ तु 


0000 ० 


यो मन कहिले कपासजस्तो हलौँ 
कहिले फलामजस्तो गहाँ 

बाँधिएर बाँध्न नसक्ने यो मन 
एँचोपँचोले धान्न नसक्ने यो मन 
कहिले कर्कलाको पातमा 

शीतको थोपा भएर खसिरहेको हुन्छ 
कहिले नौनी भई पग्लिरहेको हुन्छ। 


एकोहोरो भई बस्न नसक्ने 

एउटा मायाले मात्र थाम्न नसक्ने 

एउटै सुर-तालमा नाच्न नसक्ने 

यो मेरो मन 

कहिले फूल भएर मगमगाउन खोज्छ 
कहिले शूल भई बिझाउन खोज्छ 

कहिले घाव भई चहप्याउन खोज्छ 

यो मेरो आस्तिक मन 

यो मेरो नास्तिक मन 

कहिले कुनै सुन्दरीको बैंशमा रमाउन खोज्छ 
कहिले एकलास वनमा हराउन खोज्छ 
कहिले आफ्नै गाउँको 

माटोमा खेलिरहेको हुन्छ 

कहिले विदेशी धरतीमा डुलिरहेको हुन्छ 
उमेर घट्दै गए पनि 

टालुटुल गरेर जिउन खोज्ने यो मेरो मन। 


कहिले यो आफ्नो हुन्छ 
कहिले य्रो विरानो हुन्छ 


कहिले यो यतैतिर बस्छ 
कहिले कुनै तरुणीको मनभित्र पस्छ। 


गाज्जत्न 
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तिग्रो तस्वीर कतै फाल्न पनि सकिनँ 
यहाँ आफ्नै दोषै त पखाल्न पनि सकिनँ। 


तिम्रो मायालाई त बुझ्न परको कुरा प्रिये 
यहाँ आफ्नै मुटुलाई त टाल्न पनि सकिनँ। 


तिमी त स्वर्गको रानी सुखकी खानी 
त्यसैले दुःखको खाडलमा हाल्न पनि सकिनँ। 


तिग्रै निम्ति यहाँ उज्यालो खोज्ने क्रममा 
आफ्नै घरको दीयो त बाल्न पनि सकिनँ। 


विडम्बना पनि कस्तो हे भगवान्‌ मलाई यहाँ 
अन्त्यमा आफ्नै नामलाई सम्हाल्न पनि सकिनेँ। 


%, 
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स्सीदो श््य्रोव्का 


“कसैले 'भाउजु' भनेर बोलायो कि सासू दस काम छोडेर 

कुरा सुन्न आइपुग्छिन्‌। छोरालाई पोल हालेर हालेर दिक्क 
भइसकेँ।' ऐनामा आफ्नो अङ्ग-अङ्ग नियाल्दै फेरि आफैलाई 
भनी- हेर यति मज्जाको फिगर छ मेरो। बाटोतिर हिँड्दै गर्दा 
पनि केटाहरूको नजर मैमाथि हुन्छन्‌। मेरो छातीबाट आँखा 
हटाउन चाहँदैनन्‌। तर यो शरीरको व्यथा कसले बुझ्ने) रोमान्स 
गर्न नपाएर आफू तड्पिएको कसले देख्ने) नारीहरूको आफ्नो 
इच्छा हुँदैन जस्तो गर्छ यो समाजले 


आधारात बितिसक्दा पनि शिल्पाको आँखामा पटक्कै 
निद्रा परेन। निदाउनलाई हर प्रयास गरी तर असफल भई। 
अन्त्यमा कपाल बाँध्दै जुरुक्क उठेर पलडमा बसी र यताउता 
नियाल्न थाली। कोठाको सबै सरसामानहरूले आफूलाई 
खिसी गर्दै हेर्दैछन्‌ झैँ लाग्यो। सबैले विचरी भने झैँ लाग्यो। 
पलडबाट जुरुक्क उठेर गई सिँगो शरीर देख्ने ठूलो ऐनाअघि 
उभिई र फर्की-फर्की अगाडि-पछाडि आफ्नो अनुहार र 
शरीर हेर्न थाली। एकातिर गरम र अर्कोतिर कोठामा आफू 
एक्लो भएकोले शरीरको लुगा खोलेर सुत्ने उसको बानी 
थियो। ऐनामा आफ्नो गोरो, जिरो फिगरको शरीर, पुष्ट- 
पुष्ट छाती देखेर आफै मख्ख भई। निकैबेरसम्म आफैलाई 
अगाडि-पछाडि फर्केर हेरेपछि उसलाई आफ्नो जवानी 
त्यसै खेरो जाँदैछ भन्ने अनुभव भयो। काशः श्रीमान साथमा 
हुँदो हो त कति रमाइलो हुने थियो! कति आनन्द आउने 
थियो! जिन्दगी जिउने भनेको नै यही जवानीमा त हो। 
उमेर ढल्केपछि त सबै सकिगयो नि! बल्ल-बल्ल वर्षमा 
बीस दिनको छुट्टी पाउँछ पल्टनबाट, त्यही पनि माइतबाट 
आमाले 'बल्ल-बल्ल आएको ज्वाइँ दुई-चार दिन यता लिएर 
आइज' भन्छिन्‌| दुई-चार दिन आफ्नो आफन्तको घरतिर 
जाँदा त्यसै बितिहाल्छ। घरमा बसेको दिन पनि रमाइलो त 
गर्न पाइन्छ र? कोठाको दैलो नभएकोले गर्दा बाहिर 
निस्किँदैपिच्छे सासू 'बिक्रम' भन्दै दैलोमा चियाउन 
आइपुग्छिन्‌। कसैले केही देख्छन्‌ कि भनी आफू सम्हालिँदा- 
सम्हालिँदा हुन्छ अनि बुढा विदा सकेर लाग्छन्‌ पल्टनतिर। 
उहाँ गएपछि ई आफू एक्लै। आफ्नो शरीर ऐनामा हेर्दै 
आफै मोहित बन्यो बस्यो। आफ्नो बैंश ऐना हेरेरै बित्ने 
रहेछ। यस्तो पनि केही जिन्दगी हो? मनमनै धिक्कारी 
आफैलाई। 

“कसैले 'भाउजु' भनेर बोलायो कि सासू दस काम 
छोडेर कुरा सुन्न आइपुग्छिन्‌। छोरालाई पोल हालेर हालेर 
दिक्क भइसकेँ।' ऐनामा आफ्नो अङ्ग-अङ्ग नियाल्दै फेरि 
आफैलाई भनी - हेर यति मज्जाको फिगर छ मेरो। बाटोतिर 
हिँड्दै गर्दा पनि केटाहरूको नजर मैमाथि हुन्छन्‌। मेरो 
छातीबाट आँखा हटाउन चाहँदैनन्‌। तर यो शरीरको व्यथा 
कसले बुझ्ने? रोमान्स गर्न नपाएर आफू तड्रिपएको कसले 
देख्ने) नारीहरूको आफ्नो इच्छा हुँदैन जस्तो गर्छ यो 
समाजले। घरको सँघार नकाट्नु रे छोरी जातले। हाम्रा निम्ति 
दसवटा नियम। यो नियम मानिरहे भने कुन दिन सुटुक्क 
यो सास जान्छ अनि यति मजाको फिगर खरानी बन्न 
पुग्छ। आखिर मरेर लानु नै के छ र? अब चाहिँ पक्कै एउटा 
साथी बनाउँछु अनि उसैसँग रोमान्स गर्छु। तर साथी 
बनाउने कसलाई? यो गाउँमा भएका केटाहरू सबै इस्कुस, 
फर्सी र लौका जस्तो मात्र छन्‌। तब कोसँग त?' छ आफ्नो 
पूर्व प्रेमी शेखरलाई सम्झिन पुग्छे। अहा! शेखरसँग हुँदा 
दिनहरू कति रमाइलो साथ बित्दै थियो! आफू प्रथमपल्ट 
कलेज जाँदा कसरी केटाहरूले उनलाई मख्ख परेर हेरेका 
थिए! कति बिघ्न प्रेम प्रस्तावहरू आएको थियो। तिनीहरू 
सबैमा आफूलाई पनि मनपरेको केटा थियो शेखर। उ कलेज 
अन्तिम वर्षमा थियो। कलेजमा सामान्य भेटघाट 
चलिरहन्थ्यो। उसको बोलीचाली र आचरण एकदमै राम्रो 


थियो। मान्छे फरसाइलो थियो। त्यही भेटघाटको क्रममा 
उसले कुरा कुरामै होटलमा बस्ने प्रस्ताव आफूसमक्ष राखेको 
थियो। पहिला त नाइनास्ती गरेकी थिई तर दिनहुँको उसको 
ढिप्पीको कारण ञसँगै बिहे गर्ने सपना सजाएर घरमा 
साथीको घर जान्छु भनेर शेखरसँग होटलमा रात बिताउन 
पुगेकी थिई। त्यो रात सम्झिँदा उनको अङ्ग-अङ्ग रोमाञ्चित 
भएर आयो। पहिलोपल्ट कुनै पुरुषले उसलाई स्पर्श गर्दाको 
आनन्द उसले कहिल्यै भुलेकी छैन। त्यस रातपछि उसले 
शेखरसँग त्यही होटलमा कैयौँ रात बिताई। उनीहरूको 
सम्बन्ध झन्‌-झन्‌ गहिरो हुँदै गएको थियो। उसले कलेज 
सक्नेबित्तिकै उसलाई बिहे गर्ने भएको थियो। तर त्यति 
बेला नै घरमा बिक्रम आफ्नो हात माग्न आएको थियो। 
पल्टने भनेपछि घरकाहरूले पनि नाता पक्का गरिदिए। 
साथीभाइले पनि 'पल्टने बुढा पाउनु त खप्परमा लेखेको 
हुनुपर्छ' भनेको सुन्दा शेखरको वास्ता नगरी उसले बिक्रमसँग 
बिहे गरेकी थिई। 

पछि साथीहरूबाट शेखर ब्याङ्कमा जागिर खाँदैछ 
भन्ने सुनेकी थिई। आफ्नोभन्दा उसको गृहस्थी जीवन 
राम्रो छ भनेको सुन्दा उसलाई खुब रीस उठेको थियो। 
अब एकपल्ट उसँग बात गरिहेर्नु पत्यो भनी पलडमा गई 
मोबाइल टिपेर फेसबुकमा उसको नाम खोज्न थाली। शेखर 
नाम भएको बीस-तीसवटा आईडी देखापर्‌यो। सबै एक- 
एक गरी खोल्दै तस्वीर हेर्न थाली। बल्ल-बल्ल शेखरको 
तस्वीर भेटी। तुरुन्तै फ्रेण्ड रिक्केस्ट पठाई। सायद शेखर 
अनलाइन थियो। त्यसैले उसले पनि मेसेज पठाइहाल्यो। 
शिल्पा खुसीले गदगद भई। उसले कल गर्‌यो तर सासूको 
डर उठाएर बात गर्न सकिन। त्यसैले मेसेज नै गरिरही। 
अन्त्यमा शेखरले “नभेट्ने?' भनेर सोध्यो। 

अब चाहिँ आफ्नो इच्छा पूरा हुने भयो भनेर तुरुन्तै 
“कहिले र कहाँ भेट्ने?' भनी सोधी। उसले आउने आइतवार 


७6 शङ्ठर शर्मा, 
पत्थरझोडा, डुवर्स 


सिलगढी भेट्न बोलायो। सिलगढी आफ्नो घर नजिकै 
रहेकोले उसले 'हुन्छ' भनिदिई। त्यसपछि भने शिल्पा 
आइतवारको मीठो कल्पना गर्दै गहिरो निद्रामा परी। 

भोलिपल्टदेखि शिल्पा शेखरसँगको भिडियो कलमा 
व्यस्त हुन थाली। विस्तारै विस्तारै उसले शेखरलाई आफ्नो 
समस्या बताउँदै गई। शेखरले फेरि उसलाई साथ दिने 
वचन दियो। त्यो सुनेर र झन्‌ हर्षित भई। 

आफ्नो भर्खर विदेशबाट आएकी साथी मिनालाई 
भेटेर आउँछु।' सासुलाई भनिराखेर छू सिलगढी झरी। सासु 
विचरी हो न हो भइन्‌। 

हिलकार्ट रोडमा शेखरले उसको प्रतीक्षा गरिरहेको 
थियो। शिल्पालाई देख्नेबित्तिकै उसले हात हल्लायो। शिल्पा 
नजिकै आएपछि उसले राग्ररी नियालेर भन्यो- “पहिलाभन्दा 
राग्री भएकी रहेछौ त!” 

शिल्पाले लजाउँदै भनी- “अँ होला।” 

त्यसपछि उसले त्यही पहिलाकै होटलमा लिएर गयो। 
शिल्पा उसको हात समातेर हिँडिरहेकी थिई। 

होटलको कोठामा पस्नेबित्तिकै उसले ढोका बन्द 
गर्‌यो। शिल्पा पलडमा गएर बसी। त्यसपछि शेखर पनि 
त्यही आयो र उनलाई अँगालोमा बाँध्यो। विस्तारै दुई-एक 
अर्कालाई चुम्न थाले। शेखरले उनको सबै चाहना पूरा 
गरिदियो। बल्ल उसलाई आफ्नो जीवन सार्थक बने झैँ 
लाग्यो। 

भेटघाटको क्रम चलिरह्यो -चलिरह्यो। सासूले 
अत्तोपत्तो पाइनन्‌। उनीहरूको प्रेम दिनदिनै गहिरिएर गयो। 
बिक्रम छुट्टीमा आएको समय उनीहरू चुपचाप बस्न थाले। 
उ छुट्टी सकेर जाने बेलामा शिल्पा आँखाभरि आँसु पारेर 
उभिन्थी अनि त्यो देखेर उ भन्थ्यो- “नरोछ्‌ न पगली म 
अर्को वर्ष आइहाल्छु नि।' र आफ्नो हातले उसको आँखाको 
आँसु पुछिदिन्थ्यो। उ गएको भोलि अथवा पर्सीपल्ट शिल्पा 
शेखरको अँगालोमा बाँधिन हतार-हतार होटलको कोठामा 
पुग्थी। 

यसरी नै वर्षौ वर्ष बित्दै गए तर शिल्पा र शेखरको 
सम्बन्धबारे बिक्रमले कहिल्यै थाहा पाउन सकेन। 


यतिखेर सुनसान छ 


यतिखेर सुनसान छ घडेरी 
जग्गा दबेजस्तो सुनसान 
घडी फुटेर ठप्प भएजस्तो। 


मन गङ्गामा डुबेपछि 

सपना ऐनामा टाँसिएपछि 

तिर्मित्याउने हलुकासमेत 

भाँडामै अड्किएको छ 

उसलाई ब्यूँझाउनुछ 

अलिकति सुनपानी छर्किएर 

जबरजस्ती उठाउनु र हल्लाउनुछ 

हिजो छोडेको बाँकी काम निप्ट्याउनुछ 
नत्र दागबत्ती दिनुहोस्‌ 

खरानी बुझाउनुछ। 


७ विशाल सर्घाईँ, 
लासा भिल्ला, दार्जीलिङ 


राल सुकेर मुख बुच्चिएको होइन उसको 
अँध्यारोमा भेटेका जम्मै वस्तु टिपेपछि 
स्तब्ध बनेको हो 

उसलाई उठाउनुछ 

उसको अर्थ बताउनलाई 

उसले समयमै राखेर चिता आफ्नो 
घुरेनमा खाएको तीतेपातीको स्वाद 
मन नपराएरै उ सुतेको हो 

यतिखेर सुनसान छ 

उसलाई ब्यूँझाउनुछ 

काँचो रगतको छिटा दिएरै पनि। 


बिम्ब बोली 


७ फोटो : पासाङ शेर्पा 


कालेबुङ, खरसाङ, मिरिकतिर पनि गाड्री जाम र गाड्डी अभावको रोग सर्ला है सर्ला, 
अब प्राकृतिक छटासँगै यस्ता द्ृश्यहरूलाई पनि दार्जीलिङको सुन्दरता मान्नु पर्ला। 
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पसिनाको मोल 


७ मन्जु शर्मा, 
तिनधारे 


भतभत पोल्ने घाममा 

पटपट फुटेको पैताला लिएर आमाहरू 
पत्ती टिप्न पस्दा आमाहरूको शरीरमा 
पसिना दौडिए झैँ रुपियाँ पनि दौडिदिए 
कस्तो हुन्थ्यो होला खै! 


नुनिलो पसिनाले चुर्लुम्मै डुबेर 
दुई कोरी भारी बोकेर 

साहुको ढोकामै पुच्याउँदा पनि 
रुपियाँले होइन पसिनाले नै जित्छ 
खै किन हो! 


धनमति र बलवीरलाई पढ्नु मनै छैन 
कहिले स्कूल छोडेर मनमति झैँ 

महँगो मोबाइल र चम्किलो पोशाक लाएर 
रङबिरइ भएर आकाशमा उड्ने रहर छ, 
सररर... पुतली जस्तै 

तर! रहरहरू धमिलो छन्‌, किन होला? 


वीरे र रूपमति आकाश हेर्दै 

हावाको वेगलाई कान थाप्न खोजिरहन्छन्‌ 
सम्झिरहन्छन्‌ कठै 

गाउँकै काँटा, डोको, नाम्लो, खेत, चियावारि 
अनि त्यो चौतारी... 

बरु पसिना नि नुनिलो भए पनि 

देशकै मीठो, गाउँकै मीठो 

यो विदेशी पसिनामा खूनको गन्ध किन आउँछ? 
काँटा, कोदालो खन्दै सन्तवीर हिसाब गरिरहन्छ 
महिनावारी दूधको हिसाब 

साग-सब्जी, बाख्रा-कुखुरा 

तर! अहँ पटक्क मिल्दैन उसको हिसाब 

यहाँ पनि सन्तेको पसिनाले 

किन जितेको उसको आयस्रोतलाई जहिल्यै? 


जोड, भाग, गुणा, घटाउ 

जति गर्दा पनि सुखलाई जोड नै नमिल्ने 
दुःखलाई घटाउनै नमिल्ने 

पसिनालाई घटाएर आय बढाउने फर्मुला के हो? 


जाग जाग गोर्खाली हो 


6 राहुल खाती, 


माक्रापाडा डुवर्स 


जाग जाग गोर्खाली हो 
कहिले जाग्छौ तिमी 
माटोको लागि लड्न 
कहिले लाग्छौ तिमी? 


आफ्नो माटो आफ्नो जातिको निम्ति 
लड्न छोडी हामी आफैमा लड्दै छौं 
यो पार्टी र त्यो पार्टी भनी 

हामी एक-अर्कासँग लड्दै छौँ 

यहाँ जातिभन्दा ठूलो पैसा रहेछ 
त्यसैकारण सबैले पैसा चुने 

जसले जातिको निम्ति मुद्दा उठायो 
उसलाई आफ्नो मान्छेले जेलमा थुने। 


देशले त बिर्स्यो हाम्रो पुर्खाको योगदान 

अब त तिमीले पनि भुलेछौ 

वीर भनी चिनिने हाम्रो जाति 

आज नेताहरूको खल्तीमा झुलेछ 

कति दिन बोल्छौ तिमी नेताहरूको बोली 

एक दिन तिमीलाई अवश्य थाहा हुनेछ 

जुन दिन तिमीलाई ती नेताहरूले 

भन्नेछन्‌ विदेशी तब तिम्रो घैटोमा घाम लाग्नेछ 


देशलाई स्वाधीनता दिलाउन 

हाम्रो पुर्खाले रक्त बगाए 

तर त्यही देशवासीले हामीलाई चिन्दैनन्‌ 
हामी पनि भारतवासी हौँ भन्यो भनेर 

आज हाम्रो आफ्नो राज्य भएको भए 

सारा देशले हाम्रो आवाज सुन्थ्यो 

हाम्रो आफ्नै सिद्धान्त हुन्थ्यो 

हाम्रो पनि अलग पहिचान हुन्थ्यो 

तर हामी आफैमा लड्न व्यस्त छौं 

कोही पार्टीका लागि कोही जातपातका लागि 
कोही धर्मका लागि कोही कर्मका लागि 

तर कसैलाई फूर्सद छैन यहाँ 

लड्न आफ्नो माटो र आफ्नो जातिका लागि। 


रक्सीमा बेचिएर सकियो हाम्रो जाति 

अब रक्सीमा नै मर्ने रहेछन्‌ 

आफ्नो जातिलाई स्वाधीनता दिलाउने विचार 
सबै रक्सी र मासुसँगै खाएछन्‌ 

धिक्कार छ हाम्रा मान्छेहरूप्रति 

जो अहिले पनि पछौटे भएर हिँडेका छन्‌ 

एक दिन आफू त सकिन्छ 

सँगसँगै आफ्नो जातिलाई पनि मेटाउने छन्‌। 


जाग जाग गोर्खाली हो 

अब कहिले जाग्छौ तिमी 

राजनीति सबै छोडी 

माटोको निम्ति कहिले लाग्छौ तिमी?) 


लेखकहरूलाई विशेष सूचना 


लेखकहरूलाई विशेष गरी राजनैतिक, ऐतिहासिक, आर्थिक, सामाजिक, 
शैक्षिक अनि समसामयिक विषयमा आधारित विश्लेषाणात्मक लेख 
तथा रचनाहरूलाई प्राथमिकता र महत्त्व दिइनेछ भन्ने जानकारी गराइन्छ । 
रचनाहरू पा1८002 0 तप [णा। मा ई-मेल ठेगानामार्फत प्रेषित गरे सुविधा हुने 
जानकारी गराउँदै निम्न वाट्स-एप नम्बरमा पनि प्रेषित गर्न सक्नुहुनेछ । 
ई-मेल ठेगाना: 11111919%909110912014 0 211911.0011. 
वाट्स-एप नम्बर: ९७३३०२८९३७ 
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सुपर भाइजर, काउण्टिङ एसिस्टेण्ट र माइक्रो जिल्लापाल तुषार निखारले डाके 


गान्तोक, १ जून (निसं): 
नाम्ची जिल्ठाका सुपर भाइजर, 
काउन्टिङ एसिस्टेन्ट र माइक्रो 
अबजर्भरहरूलाई लिएर दोस्रो 
चरणको रेन्डोमाइजेसन कार्यक्रममा 
नाम्ची जिल्लाको जिला प्रशासनिक 
केन्द्रमा सम्पन्न भयो। यी सबै 


गान्तोक, १ जून (निसं): 
सिक्किम क्रान्तिकारी मोर्चा पार्टीले 
एक शोकसभा आयोजन गरेर पूर्व 
विधायक स्वर्गीय सोनाम ग्याछो 
भोटियालाई श्रद्धाञ्जली अर्पण गरेको 
छ्‌। शोकसभा पार्टीको प्रशासनिक 
प्रकोष्ठका उपाध्यक्ष उत्तम लेप्चाको 
अध्यक्षतामा पार्टी मुख्यालय 
गान्तोकमा आयोजन गरिएको थियो। 
जसमा प्रचार प्रसार शाखाका 
राज्यस्तरीय महासचिव कृष्ण 
लेप्चा,पार्टी कार्यालय सचिव जुनु 
छेत्री, कोषाध्यक्ष प्रवीन अग्रवाल, 
लगायत अन्य पदाधिकारीको 
उपस्थिति रहेको थियो। शोकसभामा 
स्वर्गीय सोनाम ग्याछो भोटियाको 
आत्माशान्तिको कामना गर्दै दुई 
मिनटको मौनधारणसहित स्वर्गीय 
भोटियाको तस्बिरमा श्रद्धा शुमन पनि 
अर्पण गरिएको थियो। 

आज बसेको शोकसभाले पूर्व 
विधायक तथा एसकेएम पार्टीका 
उपाध्यक्ष सोनाम ग्याछो भोटियाको 


विधायकको निधनमा एसकेएमद्वारा 


कुनकुन देशमा धूम्रपान गर्न पाइँदैन, त्यस्तो प्रतिबन्ध कति प्रभावकारी छ 


जेनेभा १ जून :यो वर्ष विश्व 
स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) 
सुर्तीजन्य वस्तु उत्पादन गर्ने 
कम्पनीहरूलाई युवालाई लक्ष्यत 
गर्नबाट रोक्नेमा केन्द्रित 
छ।धूमपानविरुद्ध आफ्नो अभियानमा 
डब्ल्यूएचओ निकै प्रभावकारी 
रहिआएको छ। विश्वका अधिकांश 
देशले धूमपानविरुद्ध पाइलाहरू 
चालेका छन्‌।डब्ल्यूएचओ का 
अनुसार हाल विश्वका १५१ देशमा 
इण्डोर पब्लिक प्लेस मा धूमपान 
निषेध गर्ने कानून छन्‌।ती कानूनले 
प्रत्येक १0 जनामध्ये सात जनालाई 
अरूले गर्ने धूमपानको असरबाट 
जोगाएको डब्ल्यूएचओको भनाइ 
छ।सन्‌ २00४ मा कार्यालय, रेस्टुराँ 
र सार्वजनिक यातायातजस्ता 
“पब्लिक प्लेस'मा धूमपानमा 
प्रतिबन्ध लगाउने विश्वको पहिलो 
देश आयरल्याण्ड बन्यो।त्यसयता 
युरोपेली संघ (ईयू) का १३ देशले 
सोही प्रकृतिका कानून पारित 
गरे।यद्यपि ईयूका अनुसार उसका 
कतिपय सदस्य राष्ट्रले धूमपानिरुद्ध 


सोरेङ जिल्लाका मतगणना अधिकारीहरूलाई लिएर सभा 


कार्यक्रमहरू नाम्ची जिल्ठाकी 
जिल्ठापाल अन्नपूर्ण आलेको 
उपस्थितिमा सम्पन्न भएको थियो 
भने यस अवसरमा पोकलोक 
कामराङ, नामथाङ रातेपानी 
निर्वाचन क्षेत्रका जनरल अबजर्भर 
गिथा, विवक पदम सिंह, मछ्ली, 


ह दस 


अचान भएको मृत्युप्रति गहिरो शोक 


॥ ८0 हि ्न्यु 


ा नतित्तिदल ०००० 


भरहरूलाई लिएर रेण्डोमाइजेसन 


बर्फुङ निर्वाचन क्षेत्रका काउन्टिङ 
अबजर्भर संगिता लाल, राङगाङ 
याङगाङ निर्वाचन क्षेत्रको निम्ति 
काउन्टिङ अबजर्भर लक्ष्यमामा र 
नाम्ची सिङ्गिथाङ , तिमी नाम्फिङ 
निर्वाच क्षेत्रका निम्ति वरिष्ठ पुलिस 
अधिक्षक लगायत अन्य 


पुच्याएका थिए। उनले सिक्किम 


व्यक्त गर्दै स्वर्गीय भोटियाले सिक्किम 
र सिक्किमेली जनताको सेवामा 
दिएको योगदानको चर्चा गच्यो। 
स्वर्गीय भोटियाले दक्षिण सिक्किमको 
बर्फुङ निर्वाचन क्षेत्रमा ग्राम तथा 
जिल्ला पञ्चायत साथै २00९ देखि 
विधायक बनेर जनताको सेवा 


कडाइका साथ कानूनको कार्यान्वयन 
गराएका छैनन्‌।दक्षिण अमेरिकाका 
सबै देशमा अहिले धूमपानविरुद्धका 
कानून छन्‌।सन्‌ २00६ मा उरुग्वेले 
सबै इन्डोर पब्लिक प्लेस मा र 
अस्पताल तथा विद्यालयछेउछाउ 
धूमपान गर्न प्रतिबन्ध 
लगायो।धूमपानविरुद्ध राष्ट्रिय कानून 
ल्याउने उक्त महादेशको सबैभन्दा 
अन्तिम देश पारग्वे हो।सन्‌ २0२0 
यता त्यहाँका मानिसहरू निश्चित 
स्थान, भीडभाड नहुने र आउट्डोर 
स्पेस' वा खुला ठाउँमा मात्र सुर्तीजन्य 
उत्पादन सेवन गर्न पाउँछन्‌।सन्‌ 
२0२३ मा मेक्सिकोले 
धूमपानविरुद्ध संसारकै सबैभन्दा 
कडा कानून ल्याएको छ।उक्त कानून 
अनुसार पार्क, समुद्री तट, होटल, 
कार्यालय तथा रेस्टुराँलगायतका 
सार्वजनिक स्थलमा धूमपान गर्न 
पाइँदैन।यसको अर्थ मेक्सिकोका 
मानिसहरूले निजी घरबाहेक अन्यत्र 
धूमपान गर्न सक्दैनन्‌।क्यानडामा सन्‌ 
२0२४ को जुलाईबाट सुर्तीजन्य वस्तु 
उत्पादकहरूले प्रत्येक चुरोटमा 


क्रान्तिकारी मोर्चा पार्टीको चुनाउ 
प्रचार प्रसार साथैं अन्य कार्यमा पनि 
धेरै योगदान दिएर गएका छन्‌। २९ 
तारिक अचानक भएको भोटियाको 
निधनले सिक्किम क्रान्तिकारी मोर्चा 
पार्टी अपुरणीय क्षति भएको छ। 


स्वर्गीय सोनाम ग्याछो 


स्वास्थ्यसम्बन्धी चेताउनी राख्नुपर्ने 
हुन्छ्‌।'प्यान-अमेरिकन हेल्थ 
अर्गनाइजेशन'का अनुसार अमेरिकी 
देशहरूमा धूमपान अथवा धूमपान 
गर्नेहरूको वरिपरि सास फेरेकै 
कारणबाट बर्सेनि लगभग दश लाख 
जनाको मृत्यु हुने गरेको छायूकेमा 
नयाँ चुनाउ घोषणा गरिएसँगै 
धूमपानमा प्रतिबन्धसम्बन्धी एउटा 
कडा विधेयक कानून बन्न पाएनयसै 
वर्षको शुरुतिर यूके सरकारले 
"टब्याको एण्ड भेप्स बिल' नामक 
एउटा कडा विधेयक ल्यायो।त्यसले 
सन्‌ २00९ को जनवरीपछि जन्मेका 


[मद्वारा शोक प्रकट 


गान्तोक, १ जून (निसं): 
गान्तोक जिल्लाका जिल्ला अधिकारी तुषार 
निखारले आज माइक्रो 
अबजर्भरहरूलाई लिएर बुर्तुकको 
एससीइआररी प्रेक्षागहमा एक सभा 
आयोजना गरे। यस अवसरमा खाम्दोङ 
सिङताम र अप्पर बुर्तुक निर्वाचन क्षेत्रको 
निम्ति काउन्टिङ अबजर्भर उमाकान्त 
उमाराव, तुमिन लिङ्गी र स्यारी निर्वाचन 
क्षेत्रको निम्ति काउन्टिङ अबजर्भर 
पुष्पराज सिंह, मार्तम रुम्तेक लगायत 
अन्य क्षेत्रहरूको निम्ति काउन्टिङ 
अबजर्भरहरूले मतगणना केन्द्रको 
निरीक्षण गरे। कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै काउन्टिङ अबजर्भर उमा कान्त 
उमारावले पहिलो चरणको मतगणना 
सावधानीपूर्वक गरिनु पर्ने सुझाउ दिए। 
उनले भारतको चुनाउ आयोगले दिएको 
समय अनुसार मतगणना प्रक्रिया 
सम्पन्न गराउनु पर्ने विषयमा जोड दिए। 
मतगणना अधिकारीहरूले मतगणना 
प्रक्रियालाई निष्पक्षरूपमा सम्पन्न 
गराउने आशा व्यक्त गरे। सोही क्रममा 


काउण्टिङ 
अधिकारीहरू पनि रहेका थिए। उक्त 
कार्यक्रम पछि अधिकारीहरूले अव्जर्भरले गरे 
नाम्ची जिल्ठाको सरकारी मतगणना 
महाविद्यालयमा स्थापित गरिएको सतगणना 
मतगणना केन्द्रको निरीक्षण गर्दै केन्द्रको निरीक्षण 
त्यहाँको सम्पूर्ण प्रवन्धनबारे जान्तीको,:$ जन 


जानकारी लिएका छन्‌। (निरस): सोरेङ च्याखुङ 


निर्वाचन क्षेत्रका काउन्टिङ 
अबजर्भर रिकेस आर मारकले 
आज सोरेङ बीएड सरकारी 
महाविद्यालयमा स्थापित गरिएको 
मतगणना केन्द्रको निरीक्षण गरे। 
निरीक्षण गरिनुको प्रमुख लक्ष्य र 
उद्देश्य आगामी २ जूनमा सम्पन्न 
हुने सिक्किम विधानसभाको 
मतगणना तयारीबारे जायजा लिनु 
रहेको थियो। 

निरीक्षणको क्रममा महकुमा 
अधिकारी सनी खरेल र खण्ड 
विकास अधिकारी गरब दोर्जी 
भोटिया सामेल रहेका थिए। 


भोटियाको आत्माले शान्ति पाओस्‌ 
भन्ने कामना गर्दछौं। सिक्किम 
क्रान्तिकारी मोर्चा पार्टी शोकाकुल 
परिवारको साथमा छ्‌। शोकाकुल 
परिवारजनलाई यो कठीन 
परिस्थितिमा ईश्वरले सहन गर्ने शक्ति 
प्रदान गरुन भन्दै गहिरो समवेदना 
व्यक्त गर्दछौं। 


पाउँदैनथे।यद्यपि जुलाई ४ मा हुने 
आमनिर्वाचनका लागि मईमा यूकेको 
संसद्‌ भंग भयो। त्यसकार यो विधेयक 
कानून बन्न नपाई प्रस्तावित विधेयक 
औचित्यहीन बन्यो।यूकेले अघि 
सारेको त्यो विधेयक सन्‌ २0२३ मा 
न्यूजील्यान्डेल ल्याएको एउटा 
कानूनबाट प्रभावित थियो त्यसमा पनि 
त्यस्तै प्रतिबन्ध थियो।सन्‌ २0२४ को 
जुलाईदेखि न्यूजील्यान्डमा उक्त कानून 
कार्यान्वयनमा आउनेवाला थियो। तर 
सरकार परिवर्तनसँग त्यो खारेज 
भयो।यूकेको न्याश्चल इन्स्टिट्यूट फर 
हेल्थ एन्ड केअर रिसर्चले धूमपानमा 


मानिसहरूलाई इड्ग्ल्याण्ड र वेल्समा 
सुर्तीजन्य वस्तु बिक्रीलाई अवैध 
घोषित गर्न सक्थ्यो।स्कटल्याण्ड र 
नोर्दर्न आयरल्याण्डले त्यस्तै कानून 
ल्याउने अपेक्षा गरिएको थियो।हाल 
यूकेमा चुरोटसहितका सुर्तीजन्य 
उत्पादन खरिद गर्न पाउने न्यूनतम 
उमेर १८ वर्ष रहेको छाप्रस्तावित 
कानुनले त्यसलाई प्रत्येक वर्ष एकएक 
वर्षले बढाउन सक्थ्यो, जसको अर्थ 
केही समयपछि कोही पनि त्यो किन्न 


गान्तोक, १ जून (निसं): 
आगामी २ जूनमा सम्पन्न हुने सिक्किम 
विधानसभाको मतगणना तयारीलाई 
लिएर काउन्टिङ अधिकारीहरूलाई 
लिएर दोस्रो चरणको रेन्डोमाइजेसन 


कार्यक्रम सम्पन्न भयो। सोरेङ 
जिल्लाको जिल्ला प्रशासनिक केन्द्रमा 
सम्पन्न भएको दोस्रो चरणको 
रेन्डोमाइजेसन कार्यक्रम जिल्लापाल 
हिस्से डी. योङदा लगायत विभिन्न 


४ ॥॥ 
अधिकारीहरूको उपस्थितिमा सम्पन्न 
भयो। उक्त कार्यक्रममा सोरेङ 
जिल्लाका १९८ जना काउन्टिङ 
अधिकारी लगायत ५0 जना सुपर 
भाइजर, ८८ जना काउन्टिङ 


लगाइएको प्रतिबन्धको असरबारे २१ 
देशमा अध्ययन गरेको छ।उसका 
अनुसार हृदयाघात र स्ट्रोकका साथै 
ब्रोङ्काइटिस र दमको दरमा कमी 
आएको प्रमाण देखिएको छ।ब्रिटिश 
मेडिकल जर्नल (बीएमजे) मा 
प्रकाशित एउटा प्रतिवेदनअनुसार त्यो 
वर्षयता अघिल्ला वर्षहरूको तुलनामा 
प्रतिवर्ष हृदयाघातका १,२00 कम 
बिरामी अस्पताल भर्ना हुने गरेका 
तथ्यांक छ। 


नि ही 


ईद 


११ 0700 
गान्तोक जिल्लाका जिल्ठापाल तुषार 
निखारलेले मतगणनाबारे विस्तृतरूपमा 
जानकारी गराए। सोही प्रकारले 


क 
क 
नभनि ॥ | 


माइक्रो अव्जर्भरहरूको बैठक 


महकुमा अधिकारी (मुख्यालय) 
जीएल मिनाले पावर पोइन्ट 
प्रेजेन्टेनसनको माध्यमद्वारा मतगणना 


० 


पहि २ । 
£ हँ ।: 


“ 9 ४. 
९ -० 
प्रक्रिया, गणना तालिका लेआउट र 
राउन्डवाइज गणना ढाँचा जस्ता 
मुद्दाहरू समावेश थिए। 


मगनमा मतगणना अधिकारीहरूलाई 


लिएर 
॥|! 11॥ पा 


। || 


भारतको चुनाउ आयोगको निर्देश 


बमोजिम मंगन जिल्लाका काउन्टिङ 


अन्तिम चरणको प्रशिक्षण 
छ [1 बु 


दोस्रो चरणको रेन्डोमिजेसन कार्यक्रम 
आयोजना गरियो। विशेष गरेर 
आगामी २ जूनको दिन सम्पन्न हुने 


सुपर भाइजर, काउन्टिङ एसिस्टेन्ट 
र माइक्रो अबजर्भरहरूलाई लिएर 


(खु (ए॥ 2 
पएमए लर 4 ए2071.0ए 


दि [1[171€5 रण. 140. 


सिक्किम विधानसभाको मतगणना 
तयारीलाई लिएर मंगन जिल्ठाका 


५०७० 


। 


जिल्लापाल हेम कुमार छ्त्रीको 
कार्यालयमा सम्पन्न भएको 
रेन्डोमाइजेसन कार्यक्रमको देखरेख 
काउन्टिङ अबजर्भर मुथुमारीको 
उपस्थितिमा सम्पन्न भएको थियो। 


भारतको पहिलो] नेपाली/गोर्खा दैनिक 15 
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एसिस्टेन्ट र ६0 जना माइक्रो 
अबजर्भरहरूले सहभागिता जनाएका 
थिए। यस रेन्डोमाइजेसन प्रक्रिया 
एनआइसीको पोर्टल माध्यमद्वारा 
गरिएको थियो। 


(छ) पा, पणा)गाए125.0011 
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भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


राष्ट्रिय दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


९ 


गर्मीका कारण चार दिनमा 
३२० जनाभन्दा अधिकको मृत्यु 


नयाँ दिल्ली, १ जूनः गर्मी र 
तातो लहरका कारण पछिल्लो चार 
दिनमा भारतमा ३२० जना भन्दा 
अधिकको मृत्यु भएको छ। पछिल्लो 
तीन दिनमा उत्तर प्रदेशमा सबैभन्दा 
अधिक १०० जनाको ज्यान गएको 
छ। त्यस्तै बिहारमा पछिल्लो ३ दिनमा 
गर्मीका कारण ६९ जनाको मृत्यु 
भएको छ। यूपीबिहारमा शुक्रबार मात्र 
कम्तीमा ४० जनाको मृत्यु भएको 
खबर छ। जसमध्ये २५ जना 
लोकसभा चुनावी काममा खटिएका 
कर्मचारी र अधिकारीहरू छन्‌। 
पछिल्लो ४ दिनमा तातो लहरका 
कारण राजस्थानमा ६०, 
झारखण्डमा ३७, ओडिशामा १८, 


मध्य प्रदेशमा २ र दिछ्ठीमा एक 
जनाको मृत्यु भएको छ। झारखण्डमा 
१ हजार रे सय २६ जना 
अस्पतालमा भर्ना भएका छन्‌। धेरै 
ठाउँमा हिटस्ट्रोक वार्डमा खाली ठाउँ 
छैन। मौसम विभागका अनुसार 
शुक्रबार देशमा सबैभन्दा अधिक 
४८.२ डिग्री सेल्सियस तापक्रम 
कानपुरमा रेकर्ड गरिएको छ। दोस्रो 
स्थानमा हरियाणाको सिरसा रहेको 
छ भने यहाँको तापक्रम ४७.८ डिग्री 
सेल्सियस रहेको छ। दिङ्ठीको 
आयानगरमा तापक्रम ४७ डिग्री 
सेल्सियसमा रेकर्ड गरिएको थियो। 
शनिबार ९जून १० मा राजस्थान, 
उत्तर प्रदेश, पञ्जाब, हरियाणा, 


दिल्ठी, ओडिशा, महाराष्ट्र, मध्य 
प्रदेश, बिहार, झारखण्ड, 
छत्तीसगढ, उत्तराखण्ड, आन्ध्र प्रदेश 
र हिमाचलमा तातो लहरको 
सम्भावना रहेको छ। मध्यप्रदेश, उत्तर 
प्रदेश र ओडिशामा दिउँसो र राति 
गर्मी रहनेछ। गोवा, तेलंगानामा पनि 
तातो लहरको सम्भावना छ। यता 
निर्धारित समयभन्दा ६ दिन अगावै 
मनसुन पश्चिम बंगालमा पुगेको छ। 
विभागले जून ६ सम्म मनसुन राज्यमा 
प्रवेश गर्ने भविष्यवाणी गरेको थियो। 
कोलकातालगायत दक्षिण बंगालका 
जिल्लाहरूमा आगामी तीन दिनसम्म 
हावाहुरी र वर्षा हुने मौसम पूर्वानुमान 
विभागले जनाएको छ। 


पानीको समस्या कुप्रबन्धनको 
परिणाम : दिल्ली एलजी 


नयाँ दिल्ली, १जूनः राजधानीमा पानीको समस्यालाई 
"लिएर उपराज्यपाल र दिल्ली सरकार फेरि एकपटक विवादमा 
छन्‌। लेफ्टिनेन्ट गभर्नर वीके सक्सेनाले विगत केही दिनदेखि 
पानीलाई लिएर दिक्ठी सरकारको गैरजिम्मेवार व्यवहार 
देखिएको आरोप लगाए। महिला, बालबालिका, वृद्धवृद्धा 
र युवा आफ्नो ज्यान जोखिममा पारेर बाल्टिन पानीका 
लागि ट्याङ्करको पछाडि दौडिरहेका देखिन्छन्‌। मुख्यमन्त्री 
अरविन्द केजरीवालले दिल्ठीमा २४ सै घण्टा पानी उपलब्ध 
गराउने वाचा हालसम्म भ्रम सावित भएको छ। सक्सेनाले 
भने, उनलाई भनिएको छ कि हरियाणा र उत्तर प्रदेशले 


लगातार आफ्नो निश्चित कोटा दिछ्ठीलाई पानी दिइरहेका 
छन्‌। यसका अतिरिक्त पनि दिठ्ठीमा पानीको अभाव हुनुको 
सबैभन्दा ठूलो कारण उत्पादन भइरहेको पानीको ५४ प्रतिशत 
बेपत्ता रहनु हो। पुराना र जीर्ण पाइपलाइनका कारण आपूर्तिको 
क्रममा ४० प्रतिशत पानी खेर जाने गरेको छ। 

उनले विगत १० वर्षमा दिङ्ठी सरकारले हजारौं करोड 
रुपियाँ खर्च गरे पनि पुराना पाइपलाइन मर्मत गर्न नसकेको 
बताए। यस्तो अवस्थामा पर्याप्त नयाँ पाइपलाइन बिच्छ्याउन 
सकिएको छैन। ट्याङ्कर माफियाले यो पानी चोरेर गरिब 
जनतालाई बेच्ने गरेको उनको आरोप छ। 


इराकले राष्ट्रसघको प्रस्तावलाई गरे स्वागत 


तेहरान १ जून : इराक सरकारले सन्‌ २०२५ को 
अन्त्यसम्ममा इराकका लागि संयुक्त राष्ट्रसंघीय सहायता 
मिसन युएनएएमआई समाप्त गर्ने राष्ट्रसंघीय सुरक्षा 
परिषद्को प्रस्तावलाई स्वागत गरेको छ। 
इराक सरकारका प्रवक्ता बासिम अलअवादीले 
विज्ञप्तिमा इराकी सरकारले सन्‌ २०२५ को दिसम्बर 
३१ सम्ममा संयुक्तराष्ट्र मिशन समाप्त गर्न सर्व सम्मतिले 
जारी प्रस्तावलाई स्वागत तथा स्विकार गर्दछ। 
विज्ञप्तिका अनुसार इराकी सरकारले इराकमा 
राष्ट्रसंघ र यसका विकास कार्यक्रमसँग दिगो सहयोग र 


राष्ट्रसंघीय 


शुरु गरेको हो। 


साझेदारी जारी राख्ने वाचा गरेको छ। यसअघि, 


सुरक्षा परिषद्को सर्वसम्मतिले 


युएनएएमआइको जनादेशलाई अन्तिम १९ महिनाको 
अवधिका लागि विस्तार गर्ने निर्णय गरेको छ। 
निर्णयअनुसार निर्धारित समयपछि मिस॒नले सबै काम 
बन्द गर्नेछ। उक्त मिशन अमेरिकी गठबन्धनको 
आक्रमणपछि इराक 
२००३ मा इराकी सरकार र जनतालाई विभिन्न क्षेत्रमा 
सल्लाह, समर्थन र सहयोग प्रदान गर्न सुरक्षा परिषद्ले 


सरकारको अनुरोधमा सन्‌ 


अमेरिका भारतको सम्बन्धबारे 
अमेरिकी रक्षामन्त्रीको बयान 


नयाँ दिल्ली, १ जूनः अमेरिकी 
रक्षामन्त्री लोयड जे अस्टिनले केही 
दिनयता धेरै घटनापछि अमेरिका र 
भारतबीचको सम्बन्धमा कत्तिको 
परिवर्तन आएको र दुई देशबीचको 
सम्बन्ध अझै स्थिर र बलियो छ कि 
छैन भन्ने विषयमा शनिबार नयाँ वक्तव्य 
दिएका छन्‌ । उनले अमेरिकाभारत 
सम्बन्ध साझा दृष्टिकोण र 
मूल्यमान्यतामा आधारित रहेको र दुई 
देशबीचको सम्बन्धको गतिले थप 
गति लिने बताए । अस्टिनले 
'साङ्ग्रीला संवाद' मा द्विपक्षीय 
सम्बन्धबारे एक प्रतिनिधिको प्रश्नको 
जवाफमा यस्तो टिप्पणी गरेका हुन्‌। 
सिंगापुरमा हरेक वर्ष आयोजना हुने 
'साङ्ग्रीला संवाद' एसियाकै प्रमुख 
रक्षा सम्मेलन हो। अमेरिकी 
रक्षामन्त्रीले प्रतिनिधिलाई भने, 
“अहिले हाम्रो भारतसँगको सम्बन्ध 


पहिलेको भन्दा राग्रो छ वा अझ राम्रो 
छ,' उनले भने, हामी भारतमा 
बख्तरबन्द सवारीसाधनको सह- 
उत्पादन गरिरहेका छौं यस 
परियोजनामा बनेको छ। अस्टिनले 
भने, अमेरिका-भारत सम्बन्ध साझा 
दृष्टिकोण र मूल्यमा आधारित छ। 
उनले भने, त्यसैले मैले देखेको गतिले 
निरन्तरता पाउने मात्रै होइन, इन्डो- 
प्यासिफिक क्षेत्रको सन्दर्भमा पनि 
यसले गति लिनेछ भन्ने मलाई 
विश्वास छ। अस्टिनले भने, यो क्षेत्र 
संयुक्त राष्ट्रमा रहेका हाम्रा 
साथीहरूसँग मिलेर छ। राज्यहरू, 
हामी राष्ट्रिय अवरोधहरू तोड्दै हाम्रो 
रक्षा उद्योगलाई अझ राम्रोसँग 
एकीकृत गर्दैछौं।'” उनले अमेरिकाले 
इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेल्ने आश्वासन दिए। 
इन्डियन प्यासिफिकदेखिं दक्षिण 


चीन सागरसम्म भारत अमेरिकाको 
रणनीतिक साझेदार हो। भारतीय 
प्रशान्त एक जैविक भौगोलिक क्षेत्र 
हो जसमा हिन्द महासागर, पश्चिमी 
र मध्य प्रशान्त महासागर समावेश 
छ। यसमा दक्षिण चीन सागर पनि 
समावेश छ। चीनले दक्षिण चीन 
सागरको लगभग सम्पूर्ण क्षेत्र दावी 
गर्दै आएको छ । यद्यपि ताइवान, 
ब्रुनाई, मलेसिया र भियतनामले पनि 
यसको केही भाग दावी गर्छन्‌। 
अमेरिका, भारत र अन्य धेरै विश्व 
शक्तिहरूले स्रोत-सम्पन्न क्षेत्रमा 
चीनको बढ्दो सैन्य प्रभुत्वको 
प्रकाशमा स्वतन्त्र र खुला इन्डो- 
प्यासिफिक क्षेत्र सुनिश्चित गर्नुपर्ने 
आवश्यकतालाई जोड दिइरहेका 
छन्‌। अस्टिनले भने, अमेरिकी रक्षा 
उद्योगले जापान लगायत क्षेत्रका 
देशहरूसँग हात मिलाउँदैछ। 


लोकसभा चुनाउको अन्तिम चरणमा शनिवार बिहारको पटनास्थित सलमाबादको प्राथमिक पाठशालामा मतदान गर्न लाम लागेका मतदाताहरू तिनीहरूको परिचय -पत्र 


देखाउँदै । 


पीएम मोदीको ध्यानको विरोध गर्नेहरू 
रावण र कंस : गिरिराज सिह 


पटना, १ जूनः केन्द्रीय मन्त्री 
गिरिराज सिंहले कन्याकुमारीमा 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको ध्यानको 
विरोध गर्नेलाई रावण र कंस भनेका 
छन्‌। उनले आज भारतमा रावण, कंस 
जस्ता मानिस छन्‌, नरेन्द्र मोदी 
उनीहरुलाई समाप्त गर्नका लागि मात्र 
जन्मेको बताए । भारतमा सनातन 
धर्मलाई जति उपेक्षित र अपमानित 
गरियो, 'यदा यदा हि धर्मस्य 
ग्लानिर्भवति भारत... धर्मको हानि हुँदा 
म आउनेछु' भन्ने भागवत गीता, 
श्रीकृष्णलाई जनताले बिर्सेको बताए। 
आज नेनेन्द्र मोदी कन्याकुमारीस्थित 
विवेकानन्द रकमा ध्यान गर्न जाँदा 
मानिसहरूले उहाँलाई गाली गरिरहेका 
छन्‌। को हुन रावण र कंस..? यो ४ 
मा जनताले बताउनेछन्‌ ।गिरिराज 
सिंहले भने, एनडीए ४ सय नाघ्छ भन्ने 
२०० प्रतिशत निश्चित छ, माछा 
मासु खाने र गालीगलौज गर्ने यी सबै 
अनुहारले देशका लागि के गरे? केवल 


वाक्यांशहरू बाहेक केही भन्नुभएको 
छ? आज नेरेन्द्र मोदी देशका पहिलो 
प्रधानमन्त्री हुन्‌ जसले कम्तिमा २५ 
करोड गरिबलाई हुर्काए, उच्च जातका 
गरिबलाई आरक्षण दिए, पिछडिएका 
गरिबलाई सरकारी शक्ति दिए, 
शौचालय बनाए। बेगुसराय लोकसभा 
सीट जित्ने बारे सोधिएको प्रश्नको 
जवाफमा उनले भने, मैले पनि नरेन्द्र 
मोदीको नाममा चुनाउ लडेको छु, 
बिहारमा एनडीएका सबै उम्मेदवार 
नरेन्द्र मोदीकै नाममा लडेका छन्‌, 
एकदुई सीट भए पनि। यहाँ र त्यहाँ यो 
हुन सक्छ तर एनडीएले बिहारमा सबै 
सीट जित्नेछ। लालु यादवले नयाँ 
सोसल इन्जिनियरिङ गरेका छन्‌, 
जसबाट उनले धेरै अपेक्षा गरेका छन्‌। 
तर लालुजीलाई जातिवाद बाहेक के 
थाहा? बिहार ९० को दशकमा फर्किने 
छैन किनकि पिछडिएको वर्गका छोरा 
नरेन्द्र मोदी देशको प्रधानमन्त्री छन्‌, 
बिहारमा नितिश कुमार छन्‌। तिनले 


भने, म सारण गएको थिएँ, त्यहाँ लालु 
यादवले अहिले पिछडिएका जनताको 
विश्वास गुमाइसकेका छन्‌, आफ्नो 
जात र मुस्लिमको भरोसा छ भने 
पिछडिएका वर्गसँग लड्नुबाहेक केही 
थाहा छैन। यदि उसलाई थाहा छकि 
२००५ अघि र पछि के भयो, उसको 
छोराले लाजले मर्नुपर्छ। गिरिराज 
सिंहले तेस्रो पटक पनि मीसा भारती 
पाटलीपुत्रमा हारेको दावी गरे। राजद 
बिहारमा सबै सीटमा पराजित हुनेछ। 
उनले बिहार परिवर्तन भएको बताए। 
यी मानिसहरू हामीलाई लालटेन युगमा 
लैजान चाहन्छन्‌ तर जनताले बिजुली 
चाहन्छन्‌। अमन शान्ति चाहन्छ। उनले 
बंगालमा दोब्बर सीट लिने दावी गरे, 
ओरिसामा हामी बढ्दैछौं, आन्ध्रमा 
हामी बढ्दैछौं, तेलंगानामा हामी 
बढ्दैछौं, तमिलनाडुमा हामी बढ्दैछौं, 
कर्नाटकमा हामी नजिक छौं, केरलामा 
खाता खोल्दैछौं, सीट बढ्दैन भने के 
घट्छ ? 


चुनाउ परिणाम अघि एण्जिट 
पोलमा भड्के तेजस्वी 


पटना, १ जूनः देशभर सात 
चरणमा लोकसभा चुनाउ हुँदैछ । 
आज अन्तिम चरणको मतदान 
हुँदैछ । यसैबीच आज दिल्लीमा 
भारत गठबन्धनका ठूला नेताहरुको 
बैठक पनि बस्दैछ । बैठकअघि 
बिहारका पूर्व उपमुख्यमन्त्री तथा 
आरजेडी नेता तेजस्वी यादवले 
एक्जिट पोललाई लिएर ठूलो बयान 
दिएका छन्‌ । उनले एक्जिट पोलमा 
नभई जनतामा आस्था रहेको बताए। 
यससँगै उनले दिल्ठीमा हुन लागेको 
इन्डि एलायन्सको बैठकमा पनि 
सहभागी हुन लागेको बताए । 
बैठकपछि खुलेर छलफल गर्नेछन्‌। 
जब तेजस्वी यादवलाई भारतीय 
गठबन्धनबाट प्रधानमन्त्रीको 
उम्मेदवार को होला भनेर सोधियो 
? यस विषयमा उनले कुनै जवाफ 
दिएनन्‌ । तर, उनले भने, 'बैठकमा 
यसबारे खुलेर छलफल गर्छौं, तर 
अहिले नै केही भन्न सक्दिनँँ।' सातौं 
चरणको मतदान सकिएपछि 


शनिबार साँझ एक्जिट पोल 
सार्वजनिक हुनेछ । यसबारे तेजस्वी 
यादवले आफू लाई जनतामा 
विश्वास रहेको र एक्जिट पोलमा 
विश्वास नभएको बताए । उनले जुन 
४ मा भारतमा गठबन्धन सरकार 
बन्ने र एनडीए छोड्ने दावी गरे। 
तेजस्वी यादवले भने, जनताले 
मुद्रास्फीति र बेरोजगारी विरुद्ध भोट 
दिनेछन्‌ । यो समय देशको 
लोकतन्त्र, संविधान र आरक्षणको 
रक्षा गर्ने हो । 

बिहारका जनताको मन 
उथलपुथलमा छ । मुद्रास्फीति र 
बेरोजगारी विरुद्ध मतदान हुनेछ। 
यसबाहेक जब तेजस्वी यादवलाई 
भारतीय गठबन्धन बैठकलाई लिएर 
बीजेपीले गाली गरेको बारेमा 
सोधिएको थियो, उनले भने, 'यसमा 
अबके भन्नू? यी मानिसहरूले यसो 
भनिरहन्छन्‌। यसबारे म केही भन्न 
सक्दिन। यी मानिसहरूले जे भन्नु 
छ भनोस्‌ मलाई केही फरक पर्दैन। 


एज्जिट पोलको वह्विष्कारप्रति 


नयाँ दिल्ली, श्जूनःकेन्द्रीय 
गृहमन्त्री अमित शाहले दावी गरे 
कि टेलिभिजन च्यानलहरूमा 
एक्जिट पोल बहसमा भाग नलिने 
कंग्रेसको निर्णय भनेको “स्पष्ट पुष्टि 
हो कि विपक्षी पार्टीले २०२४ 
लोकसभा चुनाउमा हार स्वीकार 
गरेको छ। कग्रेस नेता राहुल 
गान्धीलाई कटाक्ष गर्दै शाहले एक 
बयानमा भने,उनले कगस 
मामिलामा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्न 
थालेदेखि कंग्रेस 'अस्वीकार मोड' 
मा रहेको छ। आज साँझ मतदान 
सकिएपछि एक्जिट पोलको नतिजा 
आउन शुरु हुनेछ। कंग्रेसलाई 
आलोचना गर्दै शाहले भने, 
“कंग्रेसले बहुमत आउँछ भन्ने सोचेर 
प्रचार गच्यो तर अहिले वास्तविकता 
बुझेको छ र भोलि चुनाउपछि 


प्रसारण हुने एक्जिट पोलमा पराजय 
भोग्नुपर्नेछ हारको सामना गर्नुपर्छ।' 
उनले कंग्रेससँग मिडियाका प्रश्नको 
जवाफ दिने हिम्मत नभएको भन्दै 


रप्रति शाहद्वारा कग्रेसलाई 


एक्जिट पोलको सम्पूर्ण प्रक्रियालाई 
अस्वीकार गर्दै यसको कुनै अर्थ 
नभएको दावी गरे। गृहमन्त्रीले 
कंग्रेसका नेताहरूले अस्वीकार 


लाई कटाक्ष 


नगरी आत्मपरीक्षण गर्नुपर्ने बताए। 
अमित शाहले कंग्रेसले न्यायिक 
निर्णय र चुनावी नतिजा आफ्नो 
पक्षमा नभएको बेला सर्वोच्च 
अदालत र निर्वाचन आयोगमाथि 
आक्रमण गरेको आरोप लगाए। 
स्मरणरहो स्‌,क गेसले समाचार 
च्यानलहरूमा लोकसभा चुनाउको 
एक्जिट पोल बहसमा भाग नलिने 
घोषणा गरेको छ र टीआरपीका 
लागि अड्कलबाजी र आरोप- 
प्रत्यारोपमा संलग्न हुन नचाहेको 
बताएको छ। कंग्रेस प्रवक्ता पवन 
खेडाले विज्ञप्ति जारी गर्दै भनेका 
छन्‌, लोकसभा चुनाउको नतिजा 
४ जूनमा आउनेछ । यस अघि, 
हामीले टीआरपीको लागि अनुमान 
र घमासानमा लिप्त हुने कुनै कारण 
देख्दैनौं। 


नर्सिङ घोटोलाको सीबीआई जाँच गराउन पीएम मोदीलाई दिग्विजय सिहको पत्र 


भोपाल, १जूनःमध्य प्रदेशमा 
भएको नर्सिङ घोटालालाई लिएर 
कंग्रेसले भाजपामाथि हमला गरेको छ। 

मध्य प्रदेशका पूर्व मुख्यमन्त्री 
तथा राज्यसभा सांसद दिग्विजय 
सिंहले नर्सिङ घोटालाको सीबीआई 
अनुसन्धानको माग गर्दै प्रधानमन्त्री 
मोदीलाई पत्र लेखेका छन्‌ । दिग्विजय 
सिंहले आफ्नो पत्रमा पूर्व मुख्यमन्त्री 
शिवराज सिंह चौहानसँगै तत्कालीन 
चिकित्सा शिक्षामन्त्री विश्वास 
सारङलाई पनि छानबिनको दायरामा 
ल्याउन माग गरेका छन्‌ । उनले 


सीबीआइ एसआईटी गठन गरेर सम्पूर्ण 
घटनाको उच्च अदालतका वर्तमान 
न्यायाधीशबाट छानबिन गर्न पनि माग 
गरेका छन्‌। दिग्विजय सिंहले आफ्नो 
पत्रमा लेखेका छन्‌, मोदी जी, विगत 
एक दशकदेखि मध्य प्रदेशमा 
प्रतिध्वनित भइरहेको व्यापम भर्ती 
घोटालाको मसी पनि सुकेको थिएन, 
जब अर्को नर्सिङ कलेज घोटालाले 
राज्यको विश्वसनीयतालाई कलंकित 
गरेको छ। 

प्रदेश सरकारका जिम्मेवार 
निकायदेखि माथिल्ठी तहका 


कर्मचारीसम्म, तपाईंको चर्चित 
एजेन्सी सीबीआईका अधिकारीहरूले 
पनि करोडौं रुपियाँ घुस लिएका छन्‌, 
अहिलेसम्मको अनुसन्धानलाई 
शंकास्पद बनाएको छ । उनले लेखेका 
छन्‌, विगतको सरकारमा पूर्व 
मुख्यमन्त्री शिवराज सिंह चौहान र 
उनका निकटतम मन्त्री विश्वास सारङ 
यस नर्सिङ घोटालाबाट भाग्ने प्रयासमा 
छन्‌, उनीहरुको नाकमुनि र 
नोकरशाहको संरक्षणमा करोडौं 
रुपियाँको कारोबार भएको थियो। 
कोरोनाको अवधिमा तत्कालीन 


मन्त्रिपरिषद्को आग्रहमा सयौं नर्सिङ 
कलेज खोल्ने अनुमति दिएका थिएर 
ती नक्कली कलेजमा न पर्याप्त ठाउँ थियो 
न त आवश्यक संख्या नै थियो त्यति 
मात्र होइन, अन्य राज्यका शिक्षकलाई 
पनि ती संस्थामा काम गर्ने देखाएर ठगी 
गरेका छन्‌। दिग्विजय सिंहले लेखेका 
छन्‌, शिक्षा माफिया र अफिसरको 
मिलेमतोले हजारौं विद्यार्थीको 
भविष्यमाथि प्रश्नचिन्ह खडा गरेको छ। 
विभागका मुख्य सचिवदेखि प्राविधिक 
शिक्षाका आयुक्त /निर्देशकसम्मको 
मन्त्रीस्तरमा संरक्षकले नर्सिङ डिग्री, 


डिप्लोमा जस्ता पाठ्यक्रमको 
विश्वसनीयतालाई शंकास्पद बनाएको 
छ। यस कथित घोटालालाई व्यापम २ 
को नाम दिँदा दिग्विजय सिंहले भनेका 
थिए कि मैले यस विषयमा छानबिन 
गर्न र लोकायुक्त वा ईओडडब्ल्यूलाई 
करोडौं रुपियाँको भ्रष्टाचार रिपोर्ट गर्न 
महामहिम राज्यपाललाई 
१०.०९.२०२३ मा पत्र लेखेको छु। 
छानबिनको माग गरेका थिए ।तर 
अनुसन्धानको तहमा अल्झिने डरले 
शीर्ष नेता र मन्त्रीहरूले व्यापम२' 
जस्ता घोटालाबाट बच्न खोजे । 


सलामान 


खानलाई 


आक्रमणको अर्को 
योजना विफल 


मुम्बई, १ जूनः 
बलिउड अभिनेता सलमान 
खानमाथि आक्र मण गर्ने 
प्रयासलाई मुम्बई पुलिसले 
फेरि असफल बनाएको छ। 
पनवेलमा सलमानको कारमा 
आक्र मण गर्ने योजना 
बनाएका लरेन्स बिश्नोईको 
गिरोहका चार जनालाई नवी 
मुम्बई पुलिसले पक्राउ गरेको 
छ। यी चारको पहिचान 
धनञ्जय उर्फ अजय कश्यप, 
गौरव भाटिया उर्फ न्हाई, 
वास्पी खान उर्फ वासिम चिकना 
र जिशान खान उर्फ जावेद खान 
रहेको छ। चारै जना विरुद्ध 
आईपीसीको धारा ११५, १२० 
(बी), ५०६ अन्तर्गत मुद्दा दर्ता 
गरिएको छ। यी चारै जना बिश्नोई 
गिरोहका सदस्य हुन्‌। यस्तो 
अवस्थामा पुलिसले लरेन्स 
बिश्नोई, अनमोल बिश्नोई, 
गोल्डी बरारलगायत १८ 
जनाविरुद्ध एफ आई आर दर्ता 
गरेको छ। पाकिस्तानबाट एके ४७ 
लगायतका धेरै खतरनाक हतियार 
ल्याउने योजना रहेको पुलिसले 
जनाएको छ। मिडिया रिपोर्टका 
अनुसार आक्र मणकारीहरूले 


एके४७, एम-१६ र एके-९२ प्राप्त 
गर्ने प्रयास गरिरहेका थिए। 
उनीहरूले फार्म हाउस र धेरै 
ठाउँको रेकी गरेका थिए। 


पुलिसले उनीहरूको 
मोबाइलबाट यस्ता धेरै भिडियो 
पनि उद्धार गरेको छ ।यसअघि १४ 
अप्रेलमा पनि सलमान खानको 
बान्द्रास्थित ग्यालेक्सी अपार्टमेन्ट 
अगाडि गोलाबारी भएको थियो । 
दुई मोटरसाइकलमा आएका 
आक्रमणकारीले ५ राउन्ड फायर 
गरेका थिए। गोली चलाउँदा 
सलमान आफ्नै घरमा थिए। 
घटनापछि सलमानको घरबाहिर 
सुरक्षा बढाइएको थियो। 


पीएम पदको 
लाजि सम्पूर्ण 
देशको रोजाइ 
राहुल गान्थीः 
सञ्जय राउत 


मुम्बई, १ जूनः 
लोकसभा चुनाउ २०२४ को 
उत्साहको बीच कंग्रेस राष्ट्रीय 
अध्यक्ष मल्लिकार्जुन खरगेको 
एक ठूलो बयान बाहिर 
आएको छ। एक अन्तर्वार्ताका 
क्रममा खरगेले भने,यदि 
इण्डियाले यस आम चुनाउमा 
गठबन्धन सरकार बनाउँछ 
भने, राहुल गान्धी देशको 
प्रधानमन्त्रीका लागि उनको 
पहिलो रोजाइ हुन्‌। कंग्रेस 
अध्यक्षको यो भनाइलाई 
लिएर अब शिवसेना नेता 
तथा सांसद सञ्जय 
राउतको प्रतिक्रिया आएको 
छ । सञ्जय राउतले 
राहुल गान्धीलाई सिंगो 
देशले स्वीकार गरेको 
बताएका छन्‌।सञ्जय राउतले 
पत्रकार सम्मेलनमा 
मल्लिकार्जुन खरगेको भनाइको 
समर्थन गर्दै भने, भारत 
गठबन्धनले जित्दैछ। 
प्रधानमन्त्री हाम्रो 
गठबन्धनको हुनेछन्‌। जसरी 
खरगेले आफ्नो रोजाइ राहुल 
गान्धीको हो भनेका छन्‌। म 
भन्छु कि सम्पूर्ण देशको 
रोजाइ राहुल हो। हामी सबै 
राहुल गान्धीको साथमा छौँ। 
उनले जसरी देशमा कडा 
परिश्रम गरेका छन्‌, सारा 
देशले राहुललाई स्वीकार 
गरेको छ। 

खरगेले भनेका छन्‌, 
चुनाउ अघि राहुल 
गान्धीले दुईवटा 'भारत 
जोडो यात्राको नेतृत्व 
गरेका थिए। उनले चुनाउको 
बेला व्यापक मात्रामा प्रचार 
पनि गरेका थिए। उनले प्रायः 
आफ्ना सहकर्मीहरूसँग 
मञ्च साझा गरेर प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीको आलोचना 
गरेका थिए। यस्तो 
अवस्थामा उनी शीर्ष 
पदका लागि लोकप्रिय छनोट 
हुन्‌। 


भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


कालेबुङ दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


१0 


शान्ता छेत्रीद्वारा लिखित गोर्खा चेली 


इन पालियामेण्ट कालेबुङमा लोकार्पण 


कालेबुङ, १ जून (निसं): 
राज्यसभा पूर्व सांसद शान्ता छेत्रीद्वारा 
लिखित गोर्खा चेली इन पारलिमेन्ट 
नामक पुस्तकको शनिबार 
कालेबुडमा लोकार्पण गरियो। गोर्खा 
दुःख निवारक सम्मेलनमा सम्पन्न 
उक्त लोकार्पण कार्यक्रममा मुख्य 


'। [7 


अतिथिको रूपमा कालेबुङका 
विधायक रूदेन सादा लेप्चा रहेका 
थिए भने विशिष्ट अतिथिहरूको 
रूपमा नगर प्रशासक रवि प्रधान, 
कालेबुङ खण्ड -१ सभापति ममता 


गुरूङ, सभासद्‌ सुमन गुरूङ 


कालेबुङका पूर्व विधायक डा. 


हर्कबहादुर छेत्री, कालेबुङ 


अदालतका पीपी प्रेम प्रधान, रकभेल 
एकाडेमीका प्राचार्य प्रकाशमणि 
प्रधान, डा. ग्राह्मास होम्सका बरसर 
टासी शेर्पा, माकपा नेता तारा 
सुन्दास, कंग्रेस पार्टीका दिलीप 
प्रधान, साहित्यकार जोग चामलिङ, 


वनवासी अधिकारबारे हिल सोसियल 


कालेबुङ, १ जून (निसं) 
पेशोक चियाबारी स्थित पारमेन 
वनबस्ती सार्वजनिक भवनमा 
कालेबुङ हिल सोसियल 
वेलफेयर सोसाइटीको आयोजनामा 
स्थानीयबासीहरू लिएर वनबासी 
अधिकारबारे सचेतना शिविर सम्पन्न 
गरियो । ग्लोबल ग्रिन ग्राण्ट फण्डको 
आर्थिक सहकारितामा सम्पन्न यस 
सचेतना शिविरमा हिमालयन फरेष्ट 
भिलेजर्स अर्गनाइजेशनका सचिव 
लिला कुमार गुरूङ प्रस्तोताका रूपमा 
उपस्थित थिए । सोसाइटीका रिमल 
मोक्तानले सञ्चालन गरेको कार्यक्रममा 
प्रोजेक्ट कोअर्डिनेटर यमुना छेत्रीले 
वर्षौंदेखि वनबस्ती क्षेत्रमा बसोबासो 
गर्दै आइरहेका बनबासीहरूको हक, 
हित, अधिकारबारे सचेतना, 
जानकारी प्रदान गर्ने उद्देश्यले शिविर 
आवश्यक रहेको बताउँदै 
वनबासीहरूको सर्वागिङ विकासका 
निम्ति सोसाइटीले यस क्षेत्रमा विविध 
कामहरू गरिरहेको बताइन्‌ । लप्चु, 


पेशोक, पारमेन, तक्दाह क्षेत्रमा आम 
मानिसहरूका जीवन यापन, 
सामाजिक र आर्थिक विकासका 
निम्ति विभिन्न परियोजनाहरू विगत 
१५ वर्षदेखि सोसाइटीले सञ्चालन 
गरिरहेको उनले अवगत गराइन्‌ । 
प्रस्तोता लिला कुमार छंत्रीले 
आफूहरू विगत १९९0 को 


| गाला: | 
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हक 


दशकदेखि राष्ट्रिय व्यापी रूपमा 
भारतभरि विभिन्न संघ संस्थाहरूसँग 
मिलेर वनबासीहरूको हक, 
अधिकार र विकाशका निम्ति 
सडकदेखि संसदसम्म लडेको बताए। 
देशको संसदमा साल २00६ मा 
पारित वन अधिकार अधिनियम 
अनुसार ३ महिनाभित्र नियम बनिएर 


तारा लोहार लेप्चा, प्रतिभा कुमाई, 
स्कुल बोर्डका अध्यक्ष सेन्दुप लामा, 
पर्यावरण चेतनाका संपादक भुवन 
पी खनाल आदिको उपस्थिति रहेको 
थियो। पत्रकार खडग छेत्रीद्वारा 
सञ्चालित कार्यक्रममा स्वगत तथा 
धन्यवाद ज्ञापन आयोजक समितिको 


पक्ष समाज सेवी युसुफ सिमिकले 
राखे। संपादक भुवन पी खनालले 
पुस्तकमाथि प्रकाश पार्दै शान्ता 
छेत्रीद्वारा लिखित यो पुस्तक उनको 
अनुभाव तथा अनुभूतिको संस्मरण 
रहेको बताए। यो पुस्तक उपयोगी 
रहेको जनाउँदै शान्ता छेत्रीको 
राजनैतिक जीवन तथा कार्य 
उपलब्धिबारे पुस्तकमा प्रकाश 
पारिएको बताए। कार्यक्रमको 
अतिथिहरूको बाहुलीबाट उक्त 
पुस्तकको लोकार्पण गरेपछि 
विधायक रूदेन सादा लेप्चाले आफ्नो 
सम्बोधन राख्दै यो पुस्तक शान्ता 
छेत्रीको अनुभाव राजनैतिक 
जीवनको एउटा उपज रहेको बताए। 
कार्यक्रमलाई पूर्व विधायक डा. 
हर्कबहादुर छेत्री नाटककार अरूण 
प्रकाश राई, कालेबुङ खण्ड-१ 
सभापति ममता गुरूङ, पूर्व 
प्राध्यापिका तारा लोहार लेप्चा 
आदिले सम्बोधन गरेका थिए। 
राज्यका पूर्व सांसद शान्ता छेत्रीले 
सबैप्रति आभार व्यक्त गर्दै आगामी 
दिनमा पनि सकरात्मक उर्जा लिएर 
यसरी नै काम गर्दै जाने बताइन्‌। 


सोसाइटीद्वारा शिविर 


कार्यन्वयन हुन पर्नेमा साल २00९ 
मा मात्र नियम बनिएकोले 
वनबासीहरूले अधिकार पाउँनबाट 
वश्चित रहेको बताए। उनले २00६ 
को वन अधिकार अधिनियममा 
वनबासीहरूले पाउँन पर्ने विविध 
अधिकार र सहुलियतहरूको 
सविस्तार व्याख्या गरे। हाल 


दार्जीलिङ र कालेबुङ जिल्ला क्षेत्रमा 
वनबासीहरूको घर, बारी, विविध 
जमिनहरूको नापी भएर रेभिन्यु 
भिलेजमा परिवर्तन भइसकेको र 
पर्जापट्वाको निम्ति थप प्रशासनिक 
कार्यहरू चलिरहेको बताए । यसरी 
छोडिएका वनबस्ती क्षेत्रहरूलाई 
आफूहरूले समावेश गरेर जमीनको 
पर्जापट्वा दिलाउन कार्य गरिरहेकोले 
फरेष्ट राइट कमिटिको यस विषयमा 
महत्वपुर्ण दायित्व रहेको छ। यसका 
साथै फरेष्ट राइट कमिटिले ग्रामिण 
स्तरमा पञ्चायत, पञ्चायत समितिसँग 
मिलेर गर्नपर्ने विविध कामहरूबारे 
पनि तिनले उपस्थित जनमानसलाई 
सचेत गराए । शिविरमा क्षेत्रका २५ 
घरका वनबस्तीबासीहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो भने 
कार्यक्रमको अध्यक्षताको भार 
मणिकुमार राईले लिएका थिए। 
सोसाइटीको पक्षबाट प्रोजेक्ट 
सदस्यहरू रिमल मोक्तान, फिलिप 
तामाङर मिक्सन राई उपस्थित थिए। 


भारत-मधथ्य पूर्व-युरोप आर्थिक करिडोर सिल्क 
रुट जस्ते गेम चेञ्जर हुनेछ : पीएम मोदी 


मतपेटी राखिएको स्ट्रङ 


सुरक्षा व्यवस्था 


रूममा कडा 


१ ॥ (डन 
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कालेबुङ, १ जून (निसं): १८ औँ लोकसभा 
चुनाउको निम्ति कालेबुङ जिल्लामा सम्पन्न मतदानको 
मतपेटी कडा सुरक्षा व्यवस्थासित राखिएको छ। यहाँको 
एसयुएमआइमा राखिएको उक्त मतपेटीको सुरक्षाको निम्ति 
पुलिस बललाई तैनाथ गरिएको छ। गत १९ अप्रेलदेखि 
आरम्भ भएको १८ औँ लोकसभा चुनाउको आज अन्तिम 
दिन हो । सातौँ चरणसम्म सम्पन्न भएको उक्त चुनाउमा 
यता ४ दार्जीलिङ लोकसभा समष्टिको निम्ति २६ अप्रेलको 
दिन दोस्रो चरणमा चुनाउ सम्पन्न भएको थियो। यता 
कालेबुङ जिल्लामा पनि ४ दार्जीलिङ लोकसभा संसदीय 
क्षेत्रभित्र पर्ने भएकोले जिल्लाका ४ वटा खण्डहरूमा सम्पन्न 
भएको चुनाउको इभीएम उक्त स्ट्रङ रूममा राखिएको 
छ। चुनाउको मतपेटी व्यवस्थित राख्नको निम्ति कालेबुङ 
जिल्ला प्रशासन तथा जिल्ला चुनाउ आयोगले कडा 
सुरक्षा व्यवस्था गरेको देखियो। एसयुएमआइ पस्ने 
फाटकमा नै पुलिस एन्ट्री राखेर तगारो लगाइएको छ। 
पश्चिम बङ्गाल राज्य पुलिसका कर्मचारीहरूलाई तैनाथ 
गरिएको छ भने दोस्रो स्तरमा एसयुएमआइ प्राथमिक 
पाठशालाको फाटकमा नै फेरि अर्को सुरक्षा पोइन्ट 
बनाइएको छ। जहाँबाट कोही पनि भित्र पस्न सक्ने 
अवस्था छैन। त्यसपछि पाठशालाको परिसर भित्र सम्पूर्ण 
रूपमा बारबेर गरेर त्यहाँ अझै कडा रूपमा सुरक्षा कर्मीहरू 
तैनाथ गरेको देखियो । उक्त क्षेत्रमा कसैलाई पनि प्रवेश 
गर्न दिएको छैन । यहाँसम्म कि पत्रकारहरूलाई पनि उक्त 
क्षेत्रमा प्रवेश निषेध गरिएको छ। कालेबुङ जिल्लाका 
४ वटा खण्ड अनि एउटा नगरपालिका क्षेत्रका 
मतदाताहरूले आफ्नो सांसद चुन्नको निम्ति मतदान गरेका 
छन्‌ । उक्त मतदानको गोप्यतालाई जिल्ला प्रशासनले 
सुरक्षित राखेको स्पष्ट देखिन्छ। आगामी ४ जुनको दिन 


अमेरिकी डलरमा 
कारोबार घटाउन 


चीन सफल 
बेइजिङ, १ जूनः विश्वव्यापी 


बन्द रहेको उक्त मतपेटी खोलिने छ अनि मतगणना 
गरिनेछ । यसपालि दार्जीलिङ लोकसभा केन्द्रबाट कसले 
बाजी मार्ने हो त्यसको प्रतिक्षामा छन्‌ भोट हाल्ने 
नागरिकहरू । २00९ सालदेखि लगातार रूपमा ३ 
पल्टसम्म दार्जीलिङ लोकसभा समष्टिबाट विजय बनेका 
भाजपाका उम्मेद्वारले जित्ने हुन कि होइनन्‌ । त्यसमा 
सबैको नजर टिकेको छ। भाजपाले आफ्नो चुनावी 
इतिहासमा पहिलो पल्ट दा्जीलिङ लोकसभा आसनबाट 
एकैजनालाई दुईपल्ट उम्मेद्वार बनाएको हो निवर्तमान 
सांसद राजु विष्ट नै यसपल्ट पनि दार्जीलिङ लोकसभा 
समष्टिमा भाजपाका उम्मेद्वार रहेका छन्‌ | दोस्रो पल्ट 
उनले बाजी मार्ने हुन्‌ कि होइनन्‌ त्यो ४ तारिख मतगणनाको 
दिन नै स्पष्ट हुनेछ । अर्कोतर्फ उनको निकट प्रतिद्वन्दीको 
रूपमा रहेका राज्यका सत्तारूढ दल तृणमूल कङ्ग्रेसका 
प्रार्थी गोपाल लामा रहेका छन्‌ भने कङ्ग्रेसको पक्षबाट 
डा. मुनीस तामाङ उम्मेद्वार रहेका छन्‌ । तर कुनै पनि 
उम्मेद्वारले आफ्नै बूतामा यसपल्टको लोकसभा चुनाउ 
जित्ने आँट गरेनन्‌ । चाहे त्यो राष्ट्रिय राजनैतिक दल होस्‌ 
या राज्य स्तरीय राजनैतिक दल होस्‌ अथवा क्षेत्रीय दल 
होस्‌ । साङ्गठनिक हिसाबमा राजनीति गर्ने यी दलहरूले 
यसपाली दार्जीलिङ लोकसभा समष्टिबाट क्षेत्रीय दलहरूको 
समर्थन लिएका छन्‌ भने कङ्ग्रेस पार्टीलाई ३४ वर्ष 
राज्यमा शासन गर्ने बामपन्थीहरूले नै सघाएका छन्‌। 
भाजपाले दार्जीलिङ लोकसभा समष्टिको निम्ति गोजमुमो, 
गोरामुमो, गोरानिमो, क्रामाकपा तथा क्षेत्रीय दलहरूको 
समर्थन लिएको छ भने राज्यको सत्तारूढ दल तृणमूल 
कङ्ग्रेसले जीटीएको सत्तारूढ दल भागोप्रमोको समर्थन 
लिएको छ। जसले गर्दा १८ औँ लोकसभा चुनाउको 
परिणाम निक्कै चासो लाग्ने विषय बनेको छ। 


टिस्टा हाई स्कूलमा 
रक्तदान शिविर 


कारोबारमा चीनले अमेरिकी डलरको 
वर्चस्व क्रमिक रुपमा घटाउँदै गएको 
छ। विश्वका धेरै राष्ट्रहरुले अझै पनि 
मुद्रा भण्डारणका क्रममा डलरलाई 
नै प्राथमिकता दिने, डलरबाटै 
कारोबार गर्ने परिपाटी रहेकोमा 
यसलाई घटाउन चीन सफल भएको 
छ। ब्लुमबर्गले सार्वजनिक गरेको एक 
रिपोट अनुसार चीनले गरेको 


नयाँ दिल्ठी,१ जूनः प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदीले भारत-मध्य पूर्व-युरोप आर्थिक करिडोर 
(आईएमईसी) सिल्क रोड जस्तै ठूलो गेम चेन्जर 
साबित हुने बताएका छन्‌। गत वर्ष भारतले 
आयोजना गरेको जी २0 शिखर सम्मेलनमा 


आईएमईसीका लागि सम्झौता भएको थियो ।एक 
अन्तर्वार्तामा प्रधानमन्त्री मोदीले आईएमईसीको 
बारेमा भने, खाडी देशहरूले सकारात्मक 
भूमिका खेलेका छन्‌। यसमा अमेरिका र युरोपले 
पनि भारतलाई समर्थन गरेका छन्‌। ज२0 मा 


साउदी युवराज मोहम्मद बिन सलमान 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी र अमेरिकी राष्ट्रपति 
जो बाइडेनको हात मिलाउँदै गरेको तस्वीरर 
विश्वव्यापी रूपमा हेडलाइन बनेको थियो। 
उनले भने, जब हामी विश्वव्यापी हितका 
लागि काम गर्छौँ, त्यहाँ कुनै यता उताको कुरा 
हुँदैन। तपाईं संसारलाई तपाईंसँग लैजान 
सक्नुहुन्छ र मैले गर्न खोजेको यही हो। तपाईं 
मलाई जी८ र जी२0 कसरी अस्तित्वमा आयो 
भन्नुहोस्‌। जसका लागि उनीहरू गठन भएका 
हुन्‌, त्यसबाट हामी कहिल्यै विचलित हुनुहुँदैन। 
सबैलाई आश्वस्त पारेँ। त्यहाँ केही व्यक्तिहरू 
थिए जुन मलाई निजी रूपमा कुरा गर्न 
आवश्यक थियो। मैले पनि त्यसै गरेँ। दोस्रो, 
मेरो मनसाय अन्तिम अधिवेशनमा प्रस्ताव 
ल्याउने छैन भन्ने थियो। म यो यति चाँडो गर्नेछु 


गच्यो। बाइडेन र मोहम्मद बिन सलमानबीच 
हात मिलाएको प्रश्नमा प्रधानमन्त्री मोदीले आफू 
दुवै नेतासँग मित्र रहेको बताए। 

उनले भने, हामीले सिल्क रुटजस्तै ठूलो 
गेम चेन्जर हुने आइएमईसीमा काम गरेका 
छौं। खाडी राष्ट्रहरूले सकारात्मक र सक्रिय 
भूमिका खेलेका छन्‌। भारतले राम्रो भूमिका 
खेल्ने मौका पायो। अमेरिका र युरोप हाम्रो 
साथमा थिए। सबैले ठोस र सकारात्मक 
नतिजा आउने सोचेका थिए। त्यसैले हामी 
त्यसैमा भेट्थ्यौं। प्रधानमन्त्रीले भने, त्यसैले 
साउदी राजा र राष्ट्रपति बाइडेनलाई सँगै ल्याउने 
अवसर थियो र दुवैसँग मेरो राम्रो मित्रता 
छ। गत वर्ष सेप्टेम्बरमा नयाँ दिङ्ठीमा भएको 
जी २0 शिखर सम्मेलनमा भारत, अमेरिका, 
संयुक्त अरब इमिरेट्स (युएई), साउदी 


कि मानिसहरू छक्क पर्नेछन्‌। त्यसैले पहिलो 
दिनमै दोस्रो दिनको घोषणाको काम पूरा गरेँ 
। यो मेरो रणनीति थियो र त्यो रणनीतिले काम 


अरेबिया, फ्रान्स, जर्मनी, इटाली र युरोपियन 
युनियनले आईएमईसीका लागि एमओयूमा 
हस्ताक्षर गरेका थिए। 


मल्लिकार्जुन खड्गेले गरे भारत 
गठबन्धनको सरकार बन्ने दावी 


नयाँ दिल्ली, १ जूनः सात चरणमा हुने 
लोकसभा चुनाउको मतदानको आज अन्तिम 
मिति हो। मतदान सकिएपछि जून ४ मा नतिजा 
सार्वजनिक हुनेछ। यसअघि कग्रेसका राष्ट्रिय 
अध्यक्ष मल्लिकार्जुन खरगेले मिडियासँग विशेष 
कुराकानी गरेका थिए। सो कुराकानीका क्रममा 
उनले केन्द्रमा भारतको गठबन्धन सरकार 
बनाउने दावी गरे। यससँगै उनले सबै राज्यमा 
भारत गठबन्धनको सीट पनि गणना गरेका छन्‌। 
उनले ध्यानलाई लिएर प्रधानमन्त्री मोदीलाई 
पनि निशाना बनाए। 

लोकसभा चुनाउ २0२४ मा ठूलो जीतको 
दावी गर्दै, मल्लिकार्जुन खरगेले भने, हामीले 
प्राप्त गरेको प्रतिक्रियाले गठबन्धन अगाडि रहेको 
देखाउँछ। हरेक राज्यमा फरकफरक नीतिका 
साथ निर्वाचन सम्पन्न भएको छ। जनताले 
मुद्दालाई ध्यानमा राखेर भोट दिए र आज हामी 
भाजपाभन्दा अगाडि छौं। उनले थपे, हाम्रो 
सम्पूर्ण गठबन्धन एकजुट छ र सबै गठबन्धनले 
राग्रोसँग काम गरिरहेको छ। यसले मोदीजी र 
उनको पार्टीका जनता निराश भएको देखाउँछ। 


जसका कारण ती मानिसहरू दुर्व्यवहार गर्छन्‌। 
भारत गठबन्धनको सीटको बारेमा कुरा गर्दै 
मछ्लिकार्जुन खरगेले भने, 'भारतीय गठबन्धनले 
उनीहरू (एनडीए) लाई हराउन आवश्यक भन्दा 
अधिक संख्या प्राप्त गरिरहेको छ। हामीले २७३ 
भन्दा अधिक सीट पाइरहेका छौं। भारत 


गठबन्धनको प्रदर्शन कहाँ राग्रो होला भनेर 
सोध्दा यसमा उनले भने, ' हामीले कर्नाटकमा 
१५ भन्दा अधिक सीट जितेका छौं । केरलामा 
हामी अगाडि छौँ । 

हरियाणामा ८१0 सीट आउँदैछन्‌, यहाँ 
कम्तीमा ८ सीट जित्ने हो। राजस्थानमा पनि 


१0 सीट आउँदैछन्‌ । महाराष्ट्रमा पनि हामीले 
३0 माथि जितेका छौं। मल्लिकार्जुन खरगेले 
यूपी र बिहारका सीटहरूको बारेमा पनि आफ्नो 
विचार व्यक्त गरे, देशमा सबैभन्दा अधिक 
लोकसभा सीट भएका राज्यहरू यूपी-बिहारको 
बारेमा उनले भने, 'हामी अघिल्लो पटक जहाँ 
कमजोर थियौं, हामी माथि आउँदैछौं। हामीले 
यूपीमा पनि राम्ररी चुनाउ लडेका थियौं, त्यसैले 
त्यहाँ पनि राग्रो सीट पाइरहेका छौं। हामीले 
अखिलेश जीसँग ३0-३५ सीट पाइरहेका छौं। 

बिहारमा पनि उनीहरुले कम्तीमा २0 सीट 
जितेका छन्‌ ।यसै क्रममा उनले ध्यानका 
सम्बन्धमा प्रधानमन्त्री मोदीलाई निशाना बनाए 
। उनले भने, प्रधानमन्त्रीको ध्यानमा हामीले 
गुनासो गरेका छैनौँ । निर्वाचनका क्रममा आज 
मतदान भइरहेको छ र उनी त्यहीँ बसिरहेका 
छन्‌ । त्यहाँ पुरै देशको ध्यानाकर्षण भयो र 
उनीहरूले यसलाई प्रचारको मुद्दा बनाए। जब 
उनी ध्यानमा छन्‌, त्यहाँ मिडियाको के 
आवश्यकता छ। मलाई लाग्छ उनी त्यहाँ 
पश्चाताप गर्न बसिरहेको छ। 


अन्तर्राष्ट्रिय कारोबारमा डलरको प्रयोग 
उल्लेख्य रुपमा घट्दै गएको छ। चीनले 
गरेको अन्तर्राष्ट्रिय कारोबारमा २0२४ 
मार्चमा डलरको प्रयोग ४२.८ 
प्रतिशत छ। जबकि २0२३ मार्चमा 
डलरको प्रयोग ४६.७ प्रतिशत थियो 
भने २0२२ मार्च मा ५३.३ प्रतिशत 
थियो ।पछिल्ला तीन वर्षको समीक्षा 
अवधिलाई हेर्दा चीनले गरेको 
कारोबारमा चीनियाँ मुद्रा रेन्मिन्बी 
(युआन)को लेनदेन बढेको छ। 
अहिले चिनियाँ मुद्रामै उसले गर्ने 
कारोबार आधाभन्दा अधिक छ। 
२0२२ मार्चमा रेन्मिन्बीबाट हुने 
कारोबार ४२.१ प्रतिशत रहेकोमा 
२0२३ मार्चमा ४८.४ र २0२४ 
मार्चमा ५२.९ प्रतिशत रहेको 
ब्लुमबर्गको रिपोर्टमा उल्लेख छ 
।कारोबारमा डलर घटाएको, 
रेन्मिन्बी प्रयोग बढाएको चीनले 
गरेको अन्य मुद्रा प्रयोग भने पछिल्ला 
तीन वर्ष धेरै सीमासम्म स्थिर छ। 
२0२४ मार्चमा अन्य मुद्रामा भएको 
कारोबार ४.३ प्रतिशत छ। २०२३ 


कालेबुङ, १ जून (निसं) 
टिस्टा ब्रीज उच्चतर माध्यमिक 
विद्यालय भवनमा सिलगढी लायन्स 
क्लब र विद्यालयको सयुक्त 
आयोजनामा रक्तदान शिविरको 
आयोजना गरियो। सिलगढी सुकुना 
निवासी समाजसेवी सुरेन प्रधानको 
सक्रियतामा आयोजना गरिएको यस 
शिविरमा विद्यालयका ३३ जना 
विद्यार्थीहरूले रक्तदान गरे। 
विद्यार्थीहरूले खुबै उत्साहपुर्ण 
रक्तदान यस शिविरमा सहभागिता 
जनाएका थिए। यसरी रक्तदान 
शिविरमा सहभागिता जनाएपछि 
विद्यार्थीहरूमा मानवताको 
भावनाको उत्थान हुने अनि समाजमा 


आफ्नो सामाजिक दायित्वबोधको 
बोध हुने विद्यालय प्रधानाध्यापक 
टिटि लेप्चाले बताए । यसरी 
पहिलोपल्ट विद्यालयमा रक्तदान 
शिविरको आयोजना गरिएको थियो। 
यसरी विद्यालयले शैक्षिक सँगै 
विद्यार्थीहरूको व्यक्तित्व विकासको 
निम्ति विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन 
गर्दै आइरहेकाले आगामी दिनमा पनि 
यस्ता धेरै कार्यक्रमहरू विद्यालयले 
आयोजना गर्ने शिक्षक विशाल राईले 
बताए। यसरी रक्तदान गरिएपछि दाता 
विध्यार्थीहरूलाई लायन्स क्लबको 
पक्षबाट सर्टिफिकेट प्रदान गर्दै 
विद्यालयलाई धन्यवाद ज्ञापन 
गरिएको थियो। 


मार्चमा यो ४.९ प्रतिशत थियो भने 
२0२२ मार्चमा ४.७ प्रतिशत 
थियो।डेढ दशकदेखि नै चीन 
कारोबारमा अमेरिकी डलरको प्रयोग 
घटाउन सफल भएको देखिन्छ। 
२0१0 मार्चमा चीनले डलरमा 
गरेको कारोबार ८४.३ प्रतिशत थियो 
भने रेन्मिन्बीमा गरेको कारोबार 
जम्मा 0.३ प्रतिशत मात्रै थियो। ५ 
वर्षपछि २0१५ मा डलरमा हुने 
कारोबार घटाउन चीन सफल 
भयो।२0०१५ मार्चमा चीनले गरेको 
अन्तर्राष्ट्रिय कारोबारमा डलरको प्रयोग 
६१.९ प्रतिशतमा झस्यो भने 
रेन्मिन्बीमा भएको कारोबार २९ 
प्रतिशत पुग्यो। अहिले कुल 
कारोबारमा आधाभन्दा अधिक अंश 
रेन्मिन्बीले ओगट्न थालेको छ। 
विश्वव्यापी रुपमा भने अमेरिकी 
डलरमा कारोबार घट्न सकेको छैन। 
जसले गर्दा तत्कालै डि- 
डलराइजेसन' हुने सम्भावना नरहेको 
रिपोर्टमा उल्लेख छ। ब्यांक फर 
इन्टरनेशनल सेटलमेन्द्रस (बीआईएस) 
का अनुसार २0२२ मा डलरमा भएको 
कारोबार अंश ८८.५ प्रतिशत छ। 
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भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


मिरिक/डइवर्स दर्पण 


सिलगढी 


आइतवार, २ जून २०२४ 


“४ 


पहिला गाउँ स्कूल डाँडा ग्राम पश्चायत 
एक-मा एकवरषको रिपोर्ट कार्ड सार्वजनिक 


मिरिक, १ जून (निसं) : 
पहिला गाउँ स्कूल डाँडा ग्राम पञ्चायत 
एक-मा ग्राम पञ्चायतमार्फत वर्तमान 
बोर्डले एक वर्ष अवधि गरेको 
विकास कार्यको रिपोर्ट कार्ड शनिवार 
एक प्रेसभेलाको आयोजना गरेर ग्राम 
पञ्चायत प्रधान स्वेच्छा तामाङ, 
जनस्वास्थ विभागका पञ्चायत सदस्य 
दिव्य तामाङ, लघु उधोग विभागका 
पञ्चायत सदस्य शर्मिला राई, कृषि 
एवं प्राणी सम्पद विभागका पञ्चायत 
सदस्य सपन भण्डारी ,पञ्चायत 
सदस्यहरू संगीत राई अनि सुरेश 
तामाङले सार्वजनिक गरेका छन्‌ । 
तिनीहरूले २३ वर्षपछि पहाडमा 
पञ्चायतराज फर्किएपछि ग्राम पञ्चायत 
क्षेत्रमा एक वर्ष अवधि धेरै विकास 
कार्य भएको ठोकुवा गर्दै बोर्ड 
गठनपछि निगाले गाउँमा नयाँ पञ्चायत 
भवन निर्माण गर्न सफल बनेको, 
ओकेटी हात्ती सुढे गाउँमा 
पहिलोचोटी लगभग ३00 मिटर 
पक्का सड्क निर्माण साथ्रै सोही 


॥८०02042 


गाउँमा स्वच्छ भारत अभियान 
सोलिट वेस्ट मेनेजमेण्ट स्टोरेजि 
सेण्टर निर्माण भएको बताए। 
तिनीहरूले फिण्टिन फाइनेन्स टाइड 
डीडब्ल्युएसमा सम्पूर्ण ग्राम 
पञ्चायतभरि २१ वटा योजनामा कार्य 
भइरहेको अनि कति समाप्त 
भइसकेको, फिटनिन फाइनेन्स 
टाइडमा सेनिटेसन परियोजनामा १९ 
वटा योजनामा कार्य भइरहेको बताए। 
जसमा शौचालय आदि निर्माण 


भएको अनि टाइड अनटाइट 
परियोजनाअन्तर्गत ५२ योजनामा 
कार्य भएको जसको शिलान्यास गत 
१२ मार्चमा भएको थियो। यो 
परियोजनाअन्तर्गत सोलाइट, सुरक्षा 
पर्खाल आदि निर्माण गरिएको 
तिनीहरूले बताए। तिनीहरूले यसरिनै 
ग्राम पञ्चायतभरि स्वच्छ भारत 
अभियानलाई सफल बनाउन 
सक्रि यता प्रदान गर्दै सचेतना 
कार्यक्रम, स्वनिर्भर समूह, विभिन्न 


संघ-संस्थालाई सहभागी गराई 
सफाइ अभियान, स्वास्थ्य सम्बन्धि 
प्रत्येक चौथो शनिवार ग्राम पञ्चायत 
कार्यालयमा चर्चा परिचर्चा, क्षय 
रोगमुक्त ग्राम पञ्चायत बनाउने 
अभियान चलाइरहेका छौँ भन्दै कृषि 
एवं बागवानीलाई विकसित गर्न 
विभागीय अधिकारीहरू सित 
सम्पर्कमा छौं साथै ग्रामीण लघु 
उद्योगलाई विकसित गर्न धेरैवटा 
परियोजनामा कार्य गर्नका लागि 


निरीक्षण कार्य भइरहेको अनि 
होमस्टेलाई विकसित गर्ने योजना, 
नारी अनि शिशु विकासका लागि 
परियोजनाहरू तयार हुँदै गरेको 
बताए। तिनीहरूले गोर्खाल्याण्ड 
क्षेत्रीय प्रशासनमार्फ त ग्राम 
पञ्चायतको निगाले फाटकदेखि 
ओकेटी सिमानासम्म,ओकेटी 
सिमानादेखि ओकेटी चिया 
कारखानासम्म सड्क मरम्मति साथै 
ओकेटी उपस्वास्थ केन्द्रको 
युद्धस्तरमा काम भइरहेको अनि 
निगाले गाउँमा सार्वजनिक भवन 
निर्माण भइरहेको जानकारी गराउँदै 
ग्राम पञ्चायतले विद्युत विभागलाई 
अनुरोध गरेपछि विद्युत विभागले ग्राम 
पञ्चायत क्षेत्रको जीर्ण आवस्थामा 
रहेको बिजुलीको खम्बा फेर्ने कार्य 
गरिरहेको बताए। तिनीहरूले ग्राम 
पञ्चायत क्षेत्रमा भइरहेको विकास 
कार्यलाई सफल बनाउन ग्राम 
पञ्चायतका कर्मचारीहरूको पनि 
अहम भूमिका पालन गरिरहेको बताए। 


स्वनिर्भरको दिशामा अग्रसर बनाउँदै 


मिरिक, १ जून (निसं) : 
साताको प्रत्येक शनिवार लाग्ने मिरिक 
गोर्खा रैथाने हाटले धेरैलाई स्वनिर्भर 
बनाउने दिशामा अहम भूमिका पालन 
गरिरहेको छ। मिरिकमा गोर्खा रैथाने 
हाट शुरू भएपछि मानिसहरूलाई 
व्यापार गर्न सहज लाग्न थालेको 
बताइएको छ। मिरिक गोर्खा रैथाने 
हाटमा स्थानीय कुखुरा अनि खसीको 
मासु बिक्रेता सरोज छेत्रीले मिरिक 
गोर्खा रैथाने हाट लाग्न थालेपछि 
आफ्नो व्यापार साथै आमदानी बढेको 
जानकारी गराउँदै यो हाटले हामीलाई 
स्वनिर्भरको दिशामा अग्रसर 
बनाइरहेको छ भने। तिनले आफूले 
हाटमा स्थानीय कुखुरा अनि खसीको 
मासु हाटमा बिक्री गर्ने गरेको 
जानकारी गराउँदै हाट नलाग्दा २0 
किलोग्राम मासु बेच्न हम्मे हम्मे पर्थियो 
भने हाट लाग्न थालेपछि ४0-५0 
किलोग्राम खसीको मासु बिहान ९ 
बजी अघि नै बिक्री हुन्छ। जसले हाम्रो 
व्यापार अनि आमदानी बढेको छ भने। 
हाटमा वाछिपा,सिम्रुको दाल आदि 
बिक्रेता मेरी लेप्चाले हाट लाग्न अघि 


९ जूनमा फाइन 
हुने 


मिरिक, १ जून (निसं) : मिरिक 
युनाइटेड युथ क्लबको आयोजनामा यहाँको 
थर्बु खेल मैदानमा भइरहेको फूटबल 
प्रतियोगिताको फाइनल खेल २ जूनको 
सट्टा ९ जूनमा हुने आयोजक समितिका 
मनोज तामाङले बताएका छन्‌। तिनले 
आगामी ९ जूनमा हुने फाइनल खेल मिरिक 
युनाइटेड ए शितला नगर वार्ड नम्बर तीन 
फूटबल टोली अनि दूधे विंगर वर्दम फूटबल 
टोलीमाझ हुनेछ भने। तिनले कतिपय 
कारणले फाइनल खेल सारिएको जानकारी 
गराउँदै ९ जूनको दिन विविध कार्यक्रमको 
साथ फाइनल खेल गरिनेछ भने। तिनले युवा 
फूटबल खेलाडीहरूलाई प्रोत्सहान प्रदान गर्ने 
उद्देश्यले शुरू गरिएको प्रतियोगिताको 
विजयी टोलीलाई ६0 हजार रुपियाँको 
साथमा आकर्षक ट्रफी अनि पराजित 
टोलीलाई आकर्षक ट्रफीको साथमा ३0 
हजार रुपियाँ पुरस्कार प्रदान गरिनेछ भने। 


७१७० 


॥ ३" कैद हौं 


हामीलाई शरम लाग्थ्यो। हाट लाग्न 
थालेपछि हाग्रो शरम हट्यो। अब 
हामीले व्यापार गर्न सिक्यौं,मिडिया 
अघि बोल्न सक्ने भयौं । यो हामीलाई 
हाटले दिएको उर्जा हो भन्दै हाट लाग्न 
थालेपछि थेर थोर कमाई भइरहेको छ। 
महिलाहरूले पनि चाहे सफल 
व्यापारी बन्न सक्छ भन्ने उदाहरण 


विल, 


रैथाने हाटले हामीलाई स्वनिर्भ बनाउन 
साथै हाम्रो पुरानो जिनिसहरूको संरक्षण 
पनि भइरहेको बताए। हाटमा 
ठेकी,गुन्द्री, डोको, तुला आदि बिक्री 
हुन थालेपछि यी सामग्री निर्माण 
गर्नेहरूले पनि रोजगारको अवसर 
पाइरहेको जानकारी गराउँदै यही 
हाटको कारणले हामी सामग्री बिक्री 


हाटले दिएको छ। धेरै महिला हाटले 
गर्दा स्वनिर्भर बनिरहेको छन्‌ भने। 
हाटमा ठेकी, तुला, गुन्द्री, डोको, 
डालो बिक्रेता अरूण मोक्तानले गोर्खा 


गर्न सिलगढी,दार्जिलिङ,कालेबुङसम्म 
जान सकेको बताए। हाटमा विभिन्न 
प्रजातिका फूलहरू बिक्रीमा राख्ने युवा 
फूल उत्पादक विराज राईले मिरिक 


गोर्खा रैथाने हाट 


49 


गोर्खा रैथाने हाटमा यहाँका फूल 
उत्पादकहरूले पनि व्यापार गर्न ठाउँ 


पाएको जानकारी गराउँदै प्रत्येक 
शनिवार नै हाटमा राम्रो फूल बिक्री 


मानिसहरूले व्यापार गर्न थालेका 
छन्‌ । कृषकहरू सागसब्जी उत्पादन 
गर्न उत्साहित छन्‌। प्रत्येक साता 
हाटमा स्टल वृद्धि भइरहेको छ। 
हाटको बिक्री दर राग्रो छ। यही नै 
सफलता हो भने। तिनले मिरिक 
नगरपालिका अध्यक्ष एलबी राईले 
'हाट लगाउनका लागि उपयुक्त स्थान 
उपलब्ध गरिदिएको कारण नै हाट 
राग्रोसित सञ्चालन भइरहेको जानकारी 
गराउँदै हाटमा पसल लगाउनेहरू 
स्वनिर्भरको दिशामा अग्रसर भइरहेको 
छ भने। तिनले वर्तमानमम खुल्ला 
आकाशमा हाट सञ्चालन भइरहे पनि 
पानी पर्न थालेपछि समस्या हुने 
सम्भावनालाई ध्यानमा राखेर 
समस्या समधानका लागि हाट 


हुने गरेको जसले यहाँको फूल 
उत्पादकहरूलाई फूल उत्पादन गर्न 
उर्जा मिलेको बताए। 

यता, हाट सञ्चालन समितिका 
अध्यक्ष श्रीदर्शन गुरुङले हामीले 
जुन सोच राखेर हाट शुरू गरेका थियौं 
त्यो सफलताको दिशामा अग्रसर 
भइरहेको छ भन्दै अब हाम्रा 


सञ्चालन समितिले पहल गरिरहेको 
बताए। यता, सधै झै जून महीनाको 
पहिलो शनिवार पनि मिरिक गोर्खा 
रैथाने हाटमा हाट भर्ने मानिसहरूको 
भीड देखियो। जसमा मिरिक पर्यटन 
केन्द्रमा घुम्न आउने पर्यटकहरूले 
पनि हाटमा खरीददारी गरिरहेको 
देखियो। 


स्व. हाइकम सिह्ठ राईको 


सालिग निर्माण 


कालचिनी, १ जून (निसं) : डुवर्सेली नेपाली साहित्य जागरणको 
प्रथम पुरुष स्व. हाइकम सिंह राईको नाम नचिन्ने भारतीय नेपाली साहित्यमा 
शायद विरलै होला। स्व. हाइकम सिंह राईको जन्म डुवर्सको अलिपुरद्वार 
जिल्ला अधीनस्थ कुमारग्राम खण्डको मैनाबारी कँजले बस्तीमा सन्‌ १८९७- 
मा भएको थियो भने तिनले देहरादूनबाट सन्‌ १९१९-मा प्रकाशित गोर्खा 
संसार पत्रिकामा गोर्खा समाज सुधार सम्बन्धित कतिपय लेखहरू छापेको 
प्रमाण पाइएको छ। तिनै स्व. हाइकम सिंह राईको सुनामलाई अमर राख्न 


समिति जठन 


सृजनशील समूह कालचिनीको अभिप्रेरणामा शनिवार हात्तीपत्तामा 
सालिग निर्माण समिति गठन भएको छ। जयन्ती चियाकमानको 
समाजसेवी रतन छेत्रीको अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त सालिग निर्माण 
समितिमा अध्यक्षको रूपमा सर्वसम्मतिले समाजसेवी केदार छेत्री, 
उपाध्यक्षमा रतन छेत्री, सचिवमा वसन राई, सहसचिवमा सुभाष लामा 
र कोषाध्यक्षमा विजय गोम्देनलगायत अन्य कार्यकारी सदस्यहरूको 
चयन भएको निर्माण समितिका सचिव वसन राईले जनाएका छन्‌। 
सृजनशील समूहको पक्षबाट संरक्षक दुर्गा चामलिङ, सागर राई देवान, 
महिपाल सुब्बा, सचिव चन्दन भट्टराई, कोषाध्यक्ष नामगेल लामा, 
सदस्यहरू किरण गुरुङ, उर्गेन तामाङ, बाबलु सापकोटा, ज्ञानलाल 
दर्नाल, लालसिंह भुजेल एवं अन्यको उपस्थिति थियो। 

उक्त सभाको सञ्चालन मैनाबारीका समाजसेवी तथा डुवर्स नेपाली 


साहित्य विकास समितिका सहसचिव जीवन बराइलीले गरेका थिए भने 


बाक्लो उपस्थिति थियो। 


सभामा स्व. हाइकम सिंह राईको सालिग निर्माणमा हात्तीपत्ता, मैनाबारी, 
जयन्ती चियाकमान, तुरतुरी, रायडक र कँजलेका समाजसेवीहरूको 


आफ्ने ठाउँमा व्यावसाय चलाएर 


आमदानी गर्दै साङडूप र्‌ भूमीका 


मिरिक, १ जून (निसं) : 
आफूमा लगनशीलता र परिश्रम छ 
भने रोजगार आफै उपलब्ध गर्न 
सकिन्छ भन्ने उदाहरण मिरिक पर्यटन 
केन्द्रमा चिया खाजाको पसल 
लगाएर बस्ने एक दम्पतीले दिएको 
छ। साङड्ूप तामाङ अनि भूमिका 
थापा श्रीमान श्रीमती हुन्‌ । तिनीहरूको 
एउटा सानो चिया खाजाको पसल 
मिरिक झील परिसरमा रहेको नौका 


सकरात्मक कार्यले आफ्नै ठाउँमा 
केही गर्छौं भन्नेहरूलाई प्रोत्साहन 
दिइरहेको मानिएको छ। भूमिका 
थापाले हामीले पन्ध्र वर्ष भारतको 
महानगर बेंगलुरूमा काम गस्यौं। 
त्यहाँ लामो समय काम गरेपछि 
हामीले आफ्नै ठाउँमा केही गर्नुपर्छ 
भने चिया खाजाको पसल राख्ने 
योजना बनायौं अनि शुरू पनि गय्यौं । 
आफ्ो ठाउँमा व्यावसाय चलाएको 


घरनजिक छ। तिनीहरूले पाँच 
वर्षदेखि यहाँ चिया,मोमोलगायत 
अन्य खानेकुरो बिक्री गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । तिनीहरूको पसलमा प्रायः दिन 
नै पर्यटकहरूको भीड लाग्ने गरेको 
देखिन्छ। श्रीमान-श्रीमती दुवै परिश्रम 
गर्छन्‌ । एक अर्कालाई चिया खाजा 
बनाउन सहयोग गर्छन्‌ । यही 
व्यावसायले तिनीहरूको घर परिवार 
चलिरहेको छ। तिनीहरूको यस्तो 


पाँच वर्ष भयो। हाग्रो घर परिवार 
यसैले चल्छ। नानीहरूलाई पढाउने 
माध्यम पनि यही हो भन्दै आफूले 
हिम्मत गच्यो भने आफ्नै ठाउँमा पनि 
केही गर्न सकिन्दो रहेछ भन्ने अनुभूति 
हामीलाई भएको छ भनिन्‌। तिनले 
हाम्रो व्यावसाय मिरिक पर्यटन 
केन्द्रमा घुम्न आउने पर्यटकहरूमा 
नै निर्भर रहेको छ भन्दै पर्यटक कम्ती 
आए कम्ती बिक्री हुन्छ ज्यादा आए 


। )% 
0000 


ज्यादा नै बिक्री हुन्छ भन्दै हामी यो 
व्यावसायमा सन्तुष्ट छौं भनिन्‌। गत 
वर्षको तुलनामा यसवर्ष मिरिक 
पर्यटन केन्द्रमा पर्यटकहरूको 
आगमन संख्यामा वृद्धि भएको 
बताउँदै भूमिका थापाले पानी पर्न 
थालेपछि पर्यटकहरूको आगमन 
संख्यामा कमी आउने बताइन्‌। 
साङड्रप तामाङ अनि भूमिका 


थापा 


मिरिक स्मल फूडकार्ट 
एसोसिएशनका सक्रिय सदस्यहरू 
हुन्‌। तिनीहरू द्वयले एसोसिएशनको 
आयोजनामा मिरिक पर्यटन केन्द्रमा 
साताको दुई दिन गरिने सफाइ 
अभियानमा सक्रिय सहभागिता 


जनाउने गर्दछन्‌। यस विषयमा 
भूमिका थापाले मिरिक पर्यटन 
केन्द्रमा धेरै होटल, रेस्टुरेण्ट,चिया 


खाजाको पसल रहेको छ। जो 
पर्यटकहरूको आगमन भयो भने 
मात्रै राम्रो चल्ने गर्छ। स्वच्छ र 
सफा वातावरण छ भने धेरै 
पर्यटक यहाँ आउनेछन्‌ भन्ने सोच 
राखेर हामीले प्रत्येक साता 
दुईचोटी मिरिक पर्यटन केन्द्रमा 
सफाइ गर्ने गर्छौं। जसमा मिरिक 
स्मल फूडकार्ट एसोसिएशनका 
अध्यक्ष एवं मिरिक डे सेण्टरका 
प्रबन्धक एटी राईको अहम 
भूमिका र विभिन्न संघ-संस्थाको 
पनि सहभागिता रहेको छ भनिन्‌। 
तिनले हामी मिरिकमा आउने 
पर्यटकहरूलाई अतिथि सम्झेर 
सत्कार गर्छौ भन्दै हाल मिरिक 
पर्यटन केन्द्रमा घुम्न आउने 
पर्यटकहरूले यहाँको साफ 
सफाइको प्रशंसा गरिरहेको 
बताइन्‌। 


मिरिकलाई दोस्रो कश्मीर 
मान्छन्‌ पर्यटकहरू 


मिरिक, १ जून (निसं) : समतल खण्डमा 
अत्याधिक गर्मी रहेको कारण हाल समतलका धेरै 
पर्यटक शितला खोज्दै मिरिक पर्यटन केन्द्रमा आइरहेका 
छन्‌। हाल मिरिक पर्यटन केन्द्रमा पर्यटकहरूको चहल 
पहल अधिक देखिएको छ। यहाँ घुम्न आउने पर्यटकहरूले 
मिरिक झीलमा नौका सवारी अनि घोडा सवारीको 
आनन्द उठाई रहेका छन्‌ भने यहाँको शितल वातरणले 
पर्यटकहरू मोहित बनिरहेका छन्‌ । कलकत्ताबाट मिरिक 
घुम्न आएका एक दम्पतीले कलकत्तामा अधिक गरम 
रहेको कारण सपरिवार पहाइ घुम्न आएको जानकारी 
गराउँदै मिरिकको वातावरण कश्मीरको जस्तो लागेको 
अनि मिरिक झीलमा शिकारा नौकामा चढ्दा डल 
लेकको अनुभूति भएको जसले अति हर्ष लागेको बताए। 
तिनीहरूले मिरिकको सुन्दरता र स्वच्छताको प्रशंसा 
गर्दै कश्मीर घुमेपछि हामी पहिलोचोटी मिरिक आयौं 
अनि यहाँ आएर हामीले दोस्रो कश्मीर भेट्यौं । अब 
हामी फेरि मिरिक आउनेछौं। हामीले मिरिकको सुन्दर 
ठाउँहरूको फोटो अनि भिडियो बनाएका छौं। जो हाम्रो 
ठाउँमा लगेर देखाउनेछौं अनि तिनीहरूलाई पनि मिरिक 
घुम्न जाने सल्लाह दिनेछौं भने। यता, मिरिक नौका घरका 
इञ्चार्ज सुनिल राईले यसवर्ष पर्यटकहरूको आगमन 


मिरिकमा विगतमा भन्दा धेरै भएको जानकारी गराउँदै 
हाल मिरिक झीलमा नौका पनि पर्याप्त रहेको बताए। 
तिनले हाल मिरिक पर्यटन केन्द्रमा एक देखि डेढ हजार 
पर्यटकहरूले दैनिक नौका विहार गरिरहेको जानकारी 
गराउँदै तराईमा गरम भएपछि मिरिकमा पर्यटकहरूको 
आगमन संख्यामा धेरै वृद्धि भएको बताए। तिनले 
पर्यटकहरूलाई नौका सवार गर्दा कुनै समस्या नहोस्‌ 
भनेर हामीले पर्यटन मौसममा कतिपय युवाहरूलाई 
भोलेण्टियरकोरूपमा पनि राख्ने गर्दछौं भन्दै मिरिक 
झीलमा नौका सवार गर्दा पर्यटकहरूलाई सुरक्षा ज्याकेट 
पनि उपलब्ध गरिदिएका छौं भने। 

मिरिक झील परिसरमा चिया खाजाको पसल लगाए 
बसेकी भूमिका थापाले मिरिक पर्यटन केन्द्रमा यसवर्ष 
धेरै पर्यटकहरूको आगमन भएकोले आफ्नो व्यावसाय 
राम्रो चलेको जानकारी गराउँदै पर्यटकहरूद्वरा नै हाम्रो 
व्यापार चल्छ अनि यही व्यापारले हामी घर परिवार 
चलाउँछौं भनिन्‌। तिनले मिरिकलाई साँझा सम्पत्ति सम्झेर 
हामी पसलेहरूले स्मल फूडकार्ड एसोसिएशन गठन गरेर 
प्रत्येक साताको सोमवार अनि शुक्रवार साफ सफाइ 
गर्छौ भन्दै हाल मिरिकमा आउने पर्यटकहरूलाई विगतमा 
जस्तो असुविधा छैन भनिन्‌। 


निरपानीको मकैबारीमा दिउँसै ह्वात्ती 


पानीघट्टा, १ जून (निसं) : 
वर्तमान समयमा तराईका विभिन्न 
क्षेत्रमा हात्तीको उपद्रोव चरममा छ। 
तराईको निरपानी बस्तीमा गत केही 
दिन अघिदेखि हात्तीले खेतमा रहेको 
मकै खाना थालेपछि कृषकहरू साह्रै 
चिन्तित छन्‌ । अन्य दिनहरू झैं आज 
पनि निरपानीको राईटोलामा दिउँसै हात्ती 
खेतबारीमा पसेर मकै खाना थालेपछि 
गाउँका मानिसहरू वाक्क बने । 
तिनीहरूले हात्तीलाई खेदाउन थाले तर 
हात्ती भने मकै खानामा व्यस्त थियो। 
स्थानीय मानिसहरूले वन विभागको 
कोलाबारी बीट कार्यालयलाई 
जानकारी गराएपछि तुरुन्तै कोलाबारी 
बीटका वन कर्मीहरू आएर हात्तीलाई 
खेदाए। यसरिनै च्याँगा बस्ती, कटहरे 
वन बस्ती र निरपानी बस्तीमा दिउँसो 
साथै रातको समयमा हात्ती आएर 
खेतको मकै खाना थालेपछि उक्त 
समयमा मानिसहरूले पनि आफ्नो 
ज्यान जोखिम राखेर हिँड्नुपर्ने अवस्था 
छ किनभने विगत दिनहरूमा पनि 
हात्तीले धेरै मानिसको ज्यान समेत 
लिएको उदाहरण छ। अहिलेघरि 
खेतमा मकै पाक्न थालेको छ । यसबारे 
वन विभागले यो क्षेत्रमा हात्ती खेदाउने 
उचित व्यवस्था गरिदिने माग स्थानीय 
मानिसहरूले गरेका छन्‌। 


मिरिक, १ जून (निसं) : गोर्खाल्याण्ड क्षेत्रीय 
प्रशासनका मुख्य सचिव सोम्य पुरकेतले शनिवार 
मिरिक पर्यटन केन्द्रको स्थलगत भ्रमण अनि निरीक्षण 
गरे। भ्रमणक अवधि जीटीए मुख्य सचिवले मिरिकमा 
पर्यटकहरू आइरहेका छन्‌ । यसमा हामी खुशी छौं तर 
अझै पनि मिरिकलाई सफा र व्यावस्थित राख्नुपर्छ 
भने। तिनले मिरिकको नौकाहरूलाई अझ मरम्मति 
गर्नुपर्छ ,पर्यटन केन्द्रमा अझ साफ सफाइ गर्नुपर्छ भन्दै 
मिरिकमा हाल पर्यटकहरू घुमेर फर्केर जाने गर्छन्‌ । 
तिनीहरूलाई केही दिनसम्म रोकेर राख्ने योजना 
जीटीएले तयार परिरहेको छ भने। तिनले मिरिकमा 
डानसिङ फाउण्टेन,एडभेञ्चर पार्क, बटर फ्लाई पार्क 
आदि निर्माण गर्ने योजना पनि रहेको बताए। तिनले 


ह द “ 2], ॥ 041 / 60 
जीटीए मुख्य सचिव स्थलगत भ्रमणमा 
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/ 
क / 


"७7 22. ७ ८०९ 
ई” ॥ 
४210: 0 2 | 


। क्ष्ट्र ५, 


॥ 
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फेन्सिङ गरिन्दैछ अनि कतिपय जमीनको जमीनी 


मिरिकमा सरकारी भूमि अधिग्रहणबारे पनि जीटीएले 


वास्तविकता बुझिन्दैछ भने। 


च्टाजेक्नद्धटरल्क यो कजा च्कू स्किल 
ट ८3 बढ 3०८ रु उनी 


जबकि, अधोहस्ताक्षरित वित्तीय सम्पत्तिको प्रतिभूतीकरण र पुनर्निर्माण र प्रवर्तन सुरक्षा ब्याज ऐन, २००२ अन्तर्गत सेन्ट्रल ब्याङ्क 


अफ्‌ इण्डिया, सोनादा शाखा-का अधिकृत अधिकारी हुन्‌ तथा 
१३(१ ॥ अन्तर्गत अधिकारलाई प्रयोग गर्दै क्रण लिनेलाई एउटा 


भुक्तान गर्ने जानकारी दिएको थियो। 


पा? सूद (प्रवर्तन) नियम, २००२ -को नियम र साथै सेक्शन 
पठाएर नोटिश पाएको ६० दिनभित्रमा क्रण लिएको राशि 


तर क्रणी/ग्यारेण्टरले निर्धारित तिथिभित्रमा क्रण शोध नगरेकाले निम्न अधोहस्ताक्षरितले क्रणी एवम्‌ सर्वसाधारणको निम्ति ॥ 4 
जारी गरी निम्नलिखित सम्पत्तिहरू आफ्नो अधिकारमा लिएको छ। उपरोक्त उल्लेखित सुरक्षा सूद (प्रवर्तन) नियम, २००२ -को 

८ साथैसेक्शन १३-को सब-सेक्शन (४) अन्तर्गत अधिकार प्रयोग गर्दै निम्नलिखित सम्पत्तिहरू आफ्नो अधिकारमा लिइएको छ। 
यसको साथै क्रणी/ग्यारेण्टर एवम्‌ सर्वसाधारणलाई निम्नलिखित सम्पत्तिहरू बारेमा कुनै प्रकारको लेनदेन नगर्ने कठोर निर्देश जारी 
गरिएको छ। निम्नलिखित सम्पत्तिहरू अब सेन्ट्रल ब्याङ्क अफ्‌ इण्डिया, सोनादा शाखा -को सम्पत्ति भएको छ। 

क्रणी/ग्यारेण्टरको ध्यान सुरक्षित सम्पत्तिलाई रिडिम गर्नको निम्ति उपलब्ध समयको सम्बन्धमा अधिनियमको धारा १३ की उपधारा 


(८)-का प्रावधानहरूतिर आकर्षित गरिन्छ। 


क्रणीः- 
श्रीमान दीपेन्द्र प्रधान 
एस/ओ श्री भैरमान प्रधान 


शाखाको नाम- 
सोनादा शाखा 


मितिः ३०/०५/२०२४ 
स्थानः सोनादा 


०६.११.२०२३| रु. ३,८०,३७३.५९ 
2, बकतकनी (रुपियाँ तीन लाख 
अस्सी हजार तीन सय 
तिह्ृतर एवम्‌ उनसाठ 

पैसा मात्र) जुन 
३०.०५.२०२४मा 
मूलधन एवम्‌ त्यसपछि 

सूद सामेल छ। 


श्रीमान प्रधान, एस/ओ छ यात प्रधान- को नाममा 
रहेको जमीनको सबै अंश एवम्‌ अ न्यायपूर्ण बन्धकी, 
खतियान सं. ६३५/१, प्लट सं. आरएस/एलओर १९४, 

,एल. सं. २०, गाउँ- प्रशान्ति ग्राम पार्ट किस 
चोतादा, पुलिस 'थाना-जोरबङ्गलो, 400. छ. 2, 
मा स्थित ०.०२ ऐकर जमीन अनि सम्पत्ति घेरिएको छ:- 


उत्तरमा : जेबी प्र्धानको जमीन्‌, दक्षिणमा - झोडा, पूर्वमा - 
घाना" नर्बू शेर्पाको जमीन, पश्चिममा - कुलमान तामाङको 
जमीन। 


अधिकृत अधिकारी 
सेन्टल ब्याङ फ इण्डिया 


५ बै ॥) न 
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फाइनलमा हारेपछि 


भारतको पहिलो रङ्गीन नेपाली /गोर्खा दैनिक 


कुखैँ 


खेल दर्पण 


आइतवार, २ जून २०२४ 


सिलगढी 


१२ 


जेद्दा, १ जूनः सञदी प्रो लीगमा अल-नस्रबाट 
खेल्ने क्रिस्टियानो रोनाल्डो किङ्ग्स कपको फाइनलमा 


धुरुधुरु रोए रोनाल्डो 


उनले यस सत्रमा ३५ गोल गरे। 


चीरप्रतिद्वन्द्री अल-हिलाल विरुद्ध पेनल्टी 
शूटआउटमा पराजित भएपछि मैदानमै धुरुधुरु रोए । 
रोमाञ्चक म्याचमा हारको सम्मुखीन भएपछि 
रोनाल्डोलाई मैदानमा लड्डेर रोइरहेको देखियो अनि 
साथी खेलाडीहरूले आएर उनलाई सान्त्वना दिए। 
नियमित समय र अतिरिक्त समयमा स्कोर १-१-को 


रोनाल्डोको टोली अल-नस्र सञदी प्रो लीगमा 
अल-हिलालभन्दा १४ अङ्क कम्ती लिएर दोस्रो 
स्थानमा रह्यो। यसपाली किङ्ग्स कपमा हारपछि अल- 
नस्रका प्रमुख कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) गुइ्डो 
फिएण्डाले रोनाल्डो २0२३-२४ सत्रको निराशाजनक 
अन्तपछि पनि क्लबमा कायम रहे पुष्टि गरे। शुक्रवार 


मुम्बई 


व्यवस्थाको हिस्सा हुनु पर्नेछ । 


१ जूनः पूर्व कप्तान सौरभ 
गाङ्गुलीले राष्ट्रिय टोलीको मुख्य प्रशिक्षक 
पदमा कुनै भारतीयलाई नियुक्त गर्ने समर्थन गर्दै 
शनिवार गौतम गम्भीरले यसको निम्ति आवेदन 
गरेको भए उनी असल प्रशिक्षक साबित हुने 
बताए कारण हालै समाप्त भएको आईपीएलमा 
खिताबी जीतको अवधि उनमा जीतको निम्ति 
भोक र जोश स्पष्ट देखिएको थियो । भारतीय 
क्रिकेट बोर्ड (बीसीसीआई) -का पूर्व अध्यक्षले 
यहाँ एउटा कार्यक्रममा उनी राष्ट्रिय टोलीको 
निम्ति भारतीय प्रशिक्षक नै नियुक्त गर्ने पक्षमा 
रहेको बताए कारण देशमा प्रतिभाको कुनै कमी 
छैन। गाङ्गुलीले भने, म भारतीय प्रशिक्षक 
राख्ने पक्षमा छु कारण हाम्रो देशमा अपार प्रतिभा 
छ। हाम्रो देशमा धेरै पूर्व कुशल खेलाडीहरू 
रहेका छन्‌, जसले भारतीय क्रिकेटमा बहुमूल्य 
योगदान दिएका छन्‌ अनि उनीहरूलाई 


प्रशिक्षक पदको दौडमा अघि रहने गम्भीर 
के यस पदको निम्ति उपयुक्त व्यक्ति हुनेछन्‌ 
भनी प्रश्न गरिँदा गाङ्गुलीले भने, के उनले 
(गम्भीर) आवेदन गरेका छन्‌? उनले पहिला 
आवेदन गर्नु पर्नेछ । त्यसपछि मात्र उनले यस 
पदलाई हासिल गर्न सक्नेछन्‌ । मेरो विचारमा 
२७ मई आवेदन जमा गर्ने अन्तिम तारिख 
थियो। जे भए पनि बीसीसीआईसँग यसलाई 
(समयसीमा) बढाउने अधिकार छ। उनले 


भारतलाई खिताब जित्ने प्रबल दावेदार बताए दादा-ले 
गम्भीर असल प्रशिक्षक साबित हुनेछन्‌ः गाङ्गुली 
। 0000 3 


(गम्भीर) आवेदन गरेको भए उनी असल 
उम्मेद्वार साबित हुनेछन्‌ । उल्लेखनीय छ, 
भारतको विश्व कप विजेता टोलीका सदस्य 
रहने पूर्व ओपनिङ्ग ब्याटर गम्भीरको 
मार्गदर्शनमा कलकत्ता नाइट राइडर्सले केही 


दिन अघि १0 सालपछि आईपीएल खिताब 
जितेको थियो। गाङ्गुलीले भने, गम्भीरले 
आवेदन गरेका छन्‌ भने यसपाली आईपीएलमा 
उनले कस्तो काम गरे भन्ने सबैले देखेका छन्‌ । 
तपाईंले उनमा जीतको भोक र जोश देख्नु 


भयो । उनले आवेदन गरेका छन्‌ अनि बोर्डले 
उनलाई यो जिम्मेवारी सुम्पिने फसेला गरे म 
धेरै खुशी हुनेछु । मेरो विचारमा उनी यस पदको 
निम्ति असल उम्मेद्वार साबित हुनेछन्‌ । 
उल्लेखनीय छ, आईसीसी टी२0 विश्व कपपछि 
वर्तमान मुख्य प्रशिक्षक राहुल द्रविडले पद 
छोड्नेछन्‌ अनि उनले यस पदको निम्ति पुनः 
आवेदन नगर्ने स्पष्ट गरिसकेका छन्‌ । 

यसको साथमा गाङगुलीले अमेरिका र 
वेष्ट इण्डिजमा हुने आईसीसी टी२0 विश्व 
कपमा भारतलाई खिताब जित्ने प्रबल दावेदार 
बताए । उनले भने, भारतसँग विश्व कप जित्ने 
असल मौका रहेको छ। भारतले एउटा टी२0 
टोली जस्तो खेल्नु पर्नेछ अनि टोलीमा 
प्रतिभाको कुनै कमी छैन। यस टोलीमा 
(विराट) कोहली, रोहित (शर्मा), सूर्या 
(सूर्यकुमार यादव), (रिषभ) पन्त, (शिवम) 
दुबे, (हार्दिक) पाण्ड्या, (रविन्द्र) जडेजा, अक्षर 
(पटेल), (जसप्रीत) बुमराह र सञ्जु (सेमसन) 
जस्ता प्रतिभाशाली खेलाडी रहेका छन्‌। हरेक 
खेलाडीमा टोलीको निम्ति म्याच जिताउने क्षमता 
रहेको छ। उनीहरू नीडर भएर खेल्नु पर्नेछ। 
भारतीय ब्याटरहरूले पहिलो बलदेखि नै 
आक्रामक मिजास देखाउनु पर्नेछ। कोहली र 
रोहितले इनिङ्ग्सको शुरुवात गर्नु पर्नेछ । 
कोहलीले आईपीएलमा असाधारण ब्याटिङ्ग 
गरेका थिए । उनी महान खेलाडी हुन्‌। 


बराबरीमा रहेपछि अल-हिलालले अल-नस्रलाई 
पेनल्टी शूटआउटमा ५-४-ले पराजित गच्यो। अल- 


हिलालका गोलकीपर यासीन बूनोले पेनल्टी 
शूटआउटमा दुईवटा शेभ गरी आफ्नो टोलीलाई 
च्याम्पियन बनाए। पोर्तुगलका स्टार फूटबलर 
रोनाल्डोको निम्ति यो व्यक्तिगत रूपमा यादगार सत्र 
रह्यो तर उनले उपस्थितिमा अल-नस्रले लगातार 
दोस्रो वर्ष कुनै ट्रफी जित्न सकेन। यस ३९ वर्षीय 
फूटबलरले चार दिन अघि मात्र सञदी प्रो लीगको 
एउटा सत्रमा सर्वाधिक गोल गर्ने रेकर्ड बनाएका थिए। 


राति अल-हिलाल र अल-नस्रबीच खेलिएको म्याच 
आशानुरुप हाई भोल्टेज रह्यो, जसमा जम्मा तीनजना 
खेलाडीलाई रातो कार्ड देखाइयो। यसमा अल- 
हिलालका अली अलबुलायहीले ८७औं र कालिडोउ 
कौलीबेलीले ९0औं मिनटमा मैदान छोडे। यसरी 
अल-नस्रका डेविड ओसपिनालाई ५६औं मिनटमा 
रातो कार्ड देखाइयो। म्याचको नियमित समयमा अल- 
हिलालबाट एलेक्साण्डर मित्रोविचले सातौं र नल- 
नस्रबाट ऐमन याहयाले ८८औं मिनटमा गोल गरे। 
उल्लेखनीय छ, रोनाल्डो दिसम्बर २0२२-मा म्यानचेष्टर 
युनाइटेड छोडेर अल-नस्रमा सामेल भएका थिए | 


विजव च्याम्पियन जर्मनी 
विरुद्ध भारतको जीत 


-ले पराजित गच्यो । म्याचमा ड््याग फ्लिकर 
हरमनप्रीतले १६औं, सुखजीत सिंहले ४१औं 
गुरजन्त सिंहले ४४औं मिनटमा जर्मनीको 


युवा टोली विरुद्ध गोल गरे । म्याचमा असल 
शुरुवात गरे पनि जर्मनीले लयलाई कायम 
राख्न सकेन । यस जीतपछि विश्वको पाँचौं 
नम्बरको भारतीय टोली १३ वटा म्याचमा 
२४ अङ्कको साथ एफआईएच प्रो लीग 
तालिकाको तेस्रो स्थानमा कायम रह्यो 


टी२0 विश्व कपको नजिक पनि टोली 
हि लथालिङ्गै देखिएको छ। पाकिस्तानले 
आफो ब्याटिङगमा बद्लाउको साथ 
स्पिनहरूलाई अधिक उपयोग गर्नु 
पर्नेछ। खेलाड्डीहरू पनि टोलीको 
आवश्यकता अनुसार आफ्नो 
भूमिकामा बद्लाउ गर्न तयार रहनु 
पर्नेछ। यस्तो नगरे चाहेको जस्तो 
परिणाम अघि आउनेछैन । 
महान ब्याटर जावेद मियांदाद 
चाहिँ पाकिस्तानको टोलीबाट 
अप्रत्याशित परिणामको आशा 
गरिरहेका छन्‌। उनले भने, अहिले 
टोलीको प्रदर्शन हामीले चाहेको ठीक 
विपरीत रहेको छ। यस टोलीले टी२0 
विश्व कपमा सदा असल प्रदर्शन गरेको 
छ तर उनीहरूले केही क्षेत्रहरूमा द्रुत 
सुधार गर्नु पर्नेछ। यो बीसवटा टोलीको 
टुर्नामेण्ट हो अनि प्रत्येक टोलीमा म्याच 
जित्ने क्षमता छ। उल्लेखनीय छ, अहिले 
पाकिस्तानका प्रशंसकहरू टी२0 
विश्व कपको टोलीमा आजम खानको 
चयनसँग खुशी छैनन्‌, जसले ओवलमा 


साथ शून्य रनमा आउट भए। 
विकेटकीपर-ब्याटरको रूपमा आफ्नो 


दुईवटा क्याच छोड्नको साथै ब्याटको . 


सटीक संयोजन बनाउन नसक्नु क्रिकेटबाट सन्न्यास 
पाकिस्तानको ठूलो कमजोरी: लतीफ 


'लिए कार्तिकले 


चेन्नई, १ जूनः भारतका पूर्व 
विकेटकीपर-ब्याटर दिनेश कार्तिकले 
दुई दशकसम्म देशको निम्ति खेलेपछि 
शनिवार प्रतिस्पर्धी क्रिकेटको सबै 
प्रारूपबाट सन्न्यासको घोषणा गरे। 
हालै समाप्त भएको इण्डियन प्रीमियर ९६९” 
लीग (आईपीएल)-मा रोयल 
च्यालेञ्जर्स बेङ्गलुरु (आरसीबी) 
एलिमिनेटरमा बाहिर हुनको साथै उनले 
सन्न्यास लिने तय भएको थियो तर 
कार्तिकले आफ्नो ३९औं जन्मदिनमा 
यसको आधिकारिक घोषणा गरे । 
कार्तिकले सोशल मीडियामा लेखेका 
छन्‌, धेरै सोचविचारपछि मैले प्रतिस्पर्धी क्रिकेटबाट सन्न्यास लिने फसेला 
गरेको छु। म आधिकारिक रूपमा आफ्नो सन्न्यासको घोषणा गर्दैछु अनि 
अघि आउने नयाँ चुनौतीहरूका निम्ति तयार छु । खेलको तीनैवटा प्रारूपमा 
भारतको निम्ति १८0 वटा म्याच खेल्दै कार्तिकले एउटा शतक र १७ वटा 
अर्द्धधशतकको साथ जम्मा ३४६३ रन बनाए । विकेटकीपरको रूपमा उनले 
१७२ जना ब्याटरलाई आउट पनि गरे । उनले भारतीय टोलीको जर्सी लगाएर 
अन्तिमपल्ट २0२२-को टी२0 विश्व कपमा रोहित शर्माको कप्चानीमा 
खेलेका थिए| उनले देशको निम्ति राहुल द्रविड, अनिल कुम्बले, महेन्द्र 
सिंह धोनी र विराट कोहलीको कप्रानीमा पनि खेलेका थिए । उनले लेखेका 
छन्‌, म आफ्ना सबै प्रशिक्षक, कप्तान, चयनकर्ता र सहयोगी स्टाफहरूलाई 
धन्यवाद जनाउन चाहन्छु, जसले मेरो लामो यात्रालाई यादगार बनाए । 


लण्डन, १ जूनः भारतले जर्मनीको कमजोर 
रक्षापङ्क्तिको फाइदा उठाउँदै एफआईएच प्रो हकी लीगमा 
जीतको साथ लण्डन चरणको शुरुवात गच्यो । हरमनप्रीत 
सिंहको अगुवाईमा रहने भारतीय टोलीले शनिवार 


जबकि अर्जेण्टिना १४ वटा म्याचमा २६ 
अङ्कको साथ दोस्रो स्थानमा रहेको छ। 
भारतले प्रो लीगको एण्टवर्प चरणमा 
अर्जेण्टिनालाई दुईपल्ट पराजित गरेको थियो। 
अहिले नीदरल्याण्ड १२ वटा म्याचमा २६ 
अङ्क लिएर शीर्ष स्थानमा रहेको छ। 
भारतका अनुभवी गोलकीपर पीआर श्रीजेशले 


कराची, १ जूनः अमेरिका र वेष्ट इण्डिजको संयुक्त 
आयोजनमा शनिवारदेखि शुरु भइरहेको आईसीसी टी२0 
क्रिकेट विश्व कपमा पाकिस्तानका पूर्व खेलाडडीहरूलाई 
आफ्नो टोलीबाट असल प्रदर्शनको आशा रहेको छैन 
अनि उनीहरूले टोलीको आलोचना पनि गरेका छन्‌। 
पाकिस्तानले हालै आयरल्याण्डमा एउटा म्याच गुमायो 
अनि इङ्ग्ल्याण्डमा खेलिएको शृङ्खलामा पनि 0-२- 


पहिलो क्कार्टरमा जर्मनीको लगातार हमलालाई 
रोक्दै दुईवटा पेनल्टी कर्नरलाई विफल गरे । दोस्रो क्कार्टरको 
पहिलो मिनटमै हरमनप्रीतले पेनल्टी कर्नरबाट गोल 
गरेपछि भारतले पछि फर्किएर हेरैन। भारतले अब ८ 
जूनमा फेरि जर्मनी विरुद्ध खेल्नेछ । त्यसपछि भारतीय 
टोलीले २ र ९ जूनमा ग्रेट ब्रिटेन विरुद्ध खेल्नेछ । 


ले पराजित भयो। यसअघि दोस्रो दर्जाको टोली लिएर 
टी२0 शृङ्खला खेल्न आउने न्यूजील्याण्डले पनि 
पाकिस्तानलाई उनीहरूकै माटोमा २-२-को बराबरीमा 
अल्झायो । पूर्व कप्तान राशिद लतीफको भनाइअनुसार, 
अहिलेसम्म सटीक टोली संयोजन बनाउन नसक्नु नै 


। पाकिस्तानको सबैभन्दा ठूलो कमजोरी हो। उनले भने, 


पिता मोईन खानको पदचिन्ह पहिल्याउने आजम खानलाई 
खराब फिटनेसले गर्दा सोशल मीडियामा पानीखेदो 
गरिएको छ। आजमको साथमा अलराउण्डर शादाब खान 
र तल्लो क्रमका ब्याटर इफ्तिखार अहमद पनि रनको 
निम्ति सङ्घर्ष गरिरहेका छन्‌। नसीम शाह र मोहम्मद 
आमिर जस्ता पेस बलरहरूले भक्कुचुर रन खर्च गरिरहेका 
छन्‌। पूर्व क्रिकेटर बासित अलीले भने, मेरो विचारमा 
कप्तान बाबरले तेस्रो नम्बरमा ब्याटिङ्ग गर्नु पर्नेछ। 
इनिङ्‌ग्सको शुरुवात मोहम्मद रिजवानसँग सईम 
(अयूब) या फखर (जमान)-ले गर्नु पर्नेछ। त्यसै त 
मलाई यस टोलीबाट अधिक आशा रहेको छैन। यसरी 
पीसीबी-का पूर्व अध्यक्ष रमीज राजाले पनि आफ्नो 
यूट्यूब च्यानलमा टोलीको आलोचना गरेका छन्‌ । 


[तफ मा 


गनए ताल» ० ता टााटाष 


खेलिएको म्याचमा विश्व च्याम्पियन जर्मनीलाई ३- 


सालको दोस्रो ग्राण्ड स्ल्याममा वर्षा र उलटफेर जारी 


गौफ चौथो राउण्डमा पुगिन्‌ 


पेरिस, १ जूनः अमेरिकाकी स्टार खेलाडी 
कोको गौफले युक्रेनकी डायना यास्रेमस्कालाई 
६-२, ६-४-ले पराजित गरी सालको दोस्रो ग्राण्ड 
स्ल्याम फ्रेश्च ओपन टेनिस टुर्नामेण्टमा महिला 
एकलको चौथो राउण्डमा स्थान बनाइन्‌। वर्तमान 
अमेरिकी ओपन च्याम्पियन तेस्रो वरीयता प्राप्त 
गौफ २0२२-मा यहाँ फाइनलमा पुगेकी थिइन्‌। 
उनले महिला एकलको म्याचमा डायनालाई ३८ 
वटा नचाहिँदो गल्ती गर्न वाध्य गरिन्‌ अनि अष्ट्रेलियन 


० ज्यप्र 


ओपनको सेमिफाइनलसम्म पुग्ने यस खेलाडी विरुद्ध 
सीधा सेटमा जीत दर्ता गरिन्‌। वर्षाले गर्दा अबेर 
रातसम्म चलेको टुर्नामेण्टका म्याचहरूमा केही 
उलटफेर देख्न पाइयो, जसमा अमेरिकाकी गैर 
वरीयता प्राप्त पीटन स्टर्न्सले दशौं वरीयता प्राप्त 
रुसकी डारिया कसाटकिनालाई ७-५, ६-२-ले 
पराजित गरिन्‌। यसरी विश्व च्याङ्किङ्गमा ५१औं 
स्थानमा रहने इटलीकी एलिजाबेटा कोसियारेटोले 
१७औं स्थानमा रहने लियूडमिला सेमसोनोवालाई 


७-६, ६-२-ले पराजित गरिन्‌। अब 
कोसियारेटोकी र गौफबीच जम्काभेट हुनेछ। यी 

दुईबीच अहिलेसम्म दुईपल्ट भिडन्त भइसकेको 
छ अनि दुवैपल्ट अमेरिकी खेलाडीले जीत हासिल 
गरेकी छन्‌। यसरी क्वकालीफायर ओल्गा 
दानिलोविचले डोना वेकिचलाई 0-६, ७-५, ७- 
६-ले पराजित गरी ग्राण्ड स्ल्याम टुनमिण्टमा 
पहिलोपल्ट चौथो राउण्डमा स्थान बनाइन्‌। वर्षाले 
गर्दा प्रेश्व ओपनमा लगातार तेस्रो दिन खेल प्रभावित 
भयो। वर्षाले गर्दा आयोजकहरूले कृत्रिम प्रकाशको 
सहारा लिएर प्रत्येक कोर्टमा अबेर रातिसम्म 
म्याचहरू गराउनु पच्यो, जसले दर्शकहरूलाई निक्कै 
असुविधा भयो । महिला एकल वर्गमा उलटफेरको 
शिकार बन्ने खेलाडीहरूमा २0१७-की च्याम्पियन 
तथा यहाँ नवौं वरीयता प्राप्त येलेना ओस्टापेङ्को 
पनि सामेल छिन्‌, जसलाई डेनमार्ककी क्लारा 
टसनले ७-६, ४-६, ६-३-ले पराजित गरिन्‌। 
यसरी एघाह्रौं वरीयता प्राप्त डेनियल कोलिन्सलाई 
सर्बियाई क्कालीफायर ओल्गा डेनिलोविचले ६- 
७, ७-५, ६-४-ले पराजित गरिन्‌। यसबाहेक 
२३औं वरीयता प्राप्त अन्ना कालिन्स्कायाले 
बियाङ्का एण्ड्डीस्कूलाई १-६, ७-५, ६-३-ले 
पराजित गरिन्‌। पुरुष एकल वर्गमा उलटफेरको 
शिकार हुने खेलाडीहरूमा २५औं वरीयता प्राप्त 
फ्रान्सेस टियाफो र ३१औं वरीयता प्राप्त मारियानो 
नवोन सामेल छन्‌। अमेरिकी खेलाडी टियाफोलाई 
उनकै साथी कनाडाका डेनिस शापोवालोवले ६- 
७, ६-४, ६-२, ६-४-ले पराजित गरे। 


टाइसन र पलबीच 
लडाइँ स्थगित 


नयाँ दिल्ली, १ जूनः महान बक्सर माइक टाइसनलाई यूट्यूबर जेक पल 
विरुद्ध रिङ्गमा ओर्लिएको हेर्ने प्रशंसकहरूका प्रतीक्षा अझ केही समयको 
निम्ति तन्किन पुगेको छ। पूर्व हेभिवेट च्याम्पियन अहिले स्वास्थ्य समस्याहरूले 
थला परेका छन्‌ । यसैकारण यस हाई प्रोफाईल लडाइँलाई स्थगित गरिएको छ। 
आयोजकहरूले शुक्रवार यसबारे जानकारी दिए। गत आइतवार मियामीबाट 
लस एञ्जिल्स आउँदा ५७ वर्षीय टाइसनले उपचार गराउनु पच्यो। विमानमा 
रिङ्गाटा लागेपछि उनलाई उपचारको निम्ति लगियो। टाइसनको २७ वर्षीय 
पलसँग २0 जुलाईमा लडाइँ तय थियो। आयोजकहरूले बताएअनुसार, 
डाक्टरहरूले जाँच गरेपछि टाइसनलाई आउँदो हप्ताहरूमा कम्ती अभ्यास गर्ने 
परामर्श दिएका छन्‌। त्यसपछि उनलाई अल्सर भएको पत्तो लाग्यो, जुन बढ्दा 
उनलाई विमानमा समस्या भएको थियो। आयोजकहरूद्वारा जारी बयानमा 
भनिएको छ, टाइसनलाई आउँदो हप्ताहरूमा कम्ती अभ्यास गर्ने सल्लाह दिइएको 
छ। उनले पूरा फिट भएपछि मात्र नियमित अभ्यास गर्नेछन्‌। यस महत्त्वपूर्ण 
बाउटको निम्ति दुवै एथलीट तयार छन्‌ या छैनन्‌ भन्ने सुनिश्चित गर्नु उचित रहने 
कुरासँग टाइसन र पल दुवै सहमत छन्‌। एथलीट्सको स्वास्थ्य र कल्याण हाम्रो 
सर्वोच्च प्राथमिकता हो। हामी टाइसनलाई जरूरी समय लिन पूरा समर्थन गर्छौं 
दर्शकहरू उनले आफ्नो सर्वश्रेष्ठ प्रयास गरेको हेर्न चाहन्छन्‌ । यस बाउटको नयाँ 
तारिखको घोषणा ७ जूनसम्म गरिने आयोजकहरूले जानकारी दिएका छन्‌। 
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हर साप्ताहिक लटरीको 


करोडका बिेत बने 


मालदा-का एक वासिन्दा 


एक करोड रुपियाँको प्रथम पुरस्कार । 
उनले कलकत्ता स्थित नागाल्याण्ड 
राज्य लटरीको नोडल अफिसर समक्ष 
:92 दावीको फारमसहित उनको 
टिकट जमा दिएका छन्‌। 
विजेताले भने, डियर लटरी 
धेरैजनाको मनमा विश्वस्त नाम 
भएको छ कारण यसबाट धेरैजना 
विजयी भएका छन्‌। हामी डियर 
लटरीको प्रशंसा गर्न सक्छौं कारण 
क उपायद्वारा यति सजिलै 
बन्नु लगभग असम्भव छ। 
म जस्ता मानिस केवल डियर 
लटरीको माध्यमले करोडपति हुन 
सक्छन्‌ । म डियर लटरी र 
नागाल्याण्ड राज्य लटरीलाई 
अन्तरिक धन्यवाद जनाउँछु।” डियर 
लटरीको प्रत्येक डु सरासरी देखाइने 
हुनाले यसको सत्यता प्रमाणित छ। 


॥0110 0 


पश्चिम बङ्गाल, मालदा-का 


एकजना वासिन्दा प्रमद मण्डल-लाई 
20.03.2024 तारिखको डू-मा 
डियर साप्ताहिक लटरीको 850 
83828 नम्बरको टिकटले दिलायो 
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